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Vreme în curs de răcire

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

[ ”Nici cea mai 
mică dovadă nu 

există în favoarea 
faptului că viaţa 

e ceva serios.” 

Brendan Gill
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l Alimentată,  în  ultimele  zile,  cu scandaluri 

despre  averile  anumitor  lideri social-demo-
craţi şi faimoasele lor rude, opinia publică a 

aşteptat cu sufletul la gură Consiliul Naţional al PSD 
în care se preconizau tot felul de surprize neplăcute 
pentru cei în cauză şi profund satisfăcătoare pentru 
cei care au instrumentat poveştile cu veri şi 
mătuşi. Însă, una este socoteala din... dosar 
şi alta de la consiliu! Pentru că, în esenţă, la 
consiliu nu s-a întâmplat nimic. Adică, nimic 
nou, pentru că unele evenimente s-au petre-
cut, însă a fost vorba de aceleaşi chestii fu-
mate, acum într-o nouă foiţă de ţigară, mai 
fină şi mai plăcut mirositoare! Consiliul s-a desfăşurat 
sub auspiciile sloganului „Un nou început – întoar-
cerea către oameni”, un mesaj care s-ar fi dorit a fi 
recunoaşterea greşelii capitale în care ar fi persistat 

până acum PSD (aceea că s-ar fi depărtat de oameni, 
în ciuda programului electoral din 2004 „Aproape de 
oameni, împreună cu ei”), însă care s-a redus doar la 
un concept cu formă, dar nu şi cu fond. Deschise sub 
auspiciile unei schimbări fără precedent, lucrările au 
început cu mesajul preşedintelui Geoană care a vorbit 

despre un nou început, despre o modernizare irever-
sibilă a partidului etc. etc. Apoi, pentru potolirea ne-
mulţumirilor filialelor locale, cei mai mari de la centru 
şi-au pus, cu spirit de responsabilitate, cenuşă în cap, 
recunoscându-şi greşelile şi luându-şi angajamentul ca 
de acum înainte să nu mai facă aşa ceva. Şi pentru ca 
imaginea de schimbare, modernizare etc. să fie rotun-

dă, nu putea lipsi discursul moralizator al părintelui 
Ion Iliescu, senatorul certându-şi aspru „fiii” şi făcând 
aluzie la „caşcavalul puterii” care îl duce în ispită până 
şi pe cel mai sărac şi cinstit din ţară – că, vorba ceea, 
fostul preşedinte al ţării ştie ce spune... 

Pe de altă parte, Ion Iliescu a insistat pe importan-
ţa adoptării unei noi strategii în partid faţă de 
liderii compromişi, susţinând că măsurile pu-
nitive, deciziile militare nu sunt indicate – mai 
bine să lase ca timpul să elimine uscăturile din 
codrul PSD. Faptul că, până la urmă, nu s-a 
decis nimic nici în privinţa schimbării statutului 
partidului, nici în privinţa cazurilor punctua-

le de presupusă corupţie demonstrează  încă o dată 
că social-democraţii se pricep la un singur lucru: simt 
când poporul vrea să îşi vadă conducătorii căindu-se 
şi trăgându-şi singuri palme, pentru ca apoi lucrurile 
să reintre în normal. În normalitatea lor, desigur... 

Pocăiţii

Continuare în Pagina 2

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Continuare în Pagina 12

Cronica 
divorţurilor

Bătut de nevastă 
(sistematic!)

Dacă până acum am asis-
tat la multe procese de divorţ 
deschise de soţii pe motiv că 
erau bătute de soţi, zilele tre-
cute am fost martori însă la 
un caz mai puţin întâlnit: un 
domn a deschis acţiune de 
divorţ pentru că s-a săturat 
de bătăile soţiei. 

Cei  doi, Dana şi Iulian, 
s-au  căsătorit,  din dragos-
te,  în urmă cu cinci ani. La 
început totul a fost frumos, 
ca în orice căsnicie. Pe par-
curs, însă, au început să apa-
ră problemele, majoritatea 
din cauza părinţilor Danei. 
Aceştia  îi atrăgeau atenţia 
fiicei lor asupra faptelor pe 
care le făcea sau nu Iulian. 
Ţinând cont că, la început, 
locuiau în acelaşi aparta-
ment, nici nu era foarte greu 
să observe cum se comporta 
ginerele lor. 

La un moment dat, cei doi 
soţi s-au mutat, dar părinţii 
Danei au continuat să urmă-
rească ce se petrece în fa-
milia fiicei lor. Dana, fată as-
cultătoare, le-a dat dreptate 
părinţilor  şi  a     început să-şi  
mustre  soţul.  De aici şi până 
la prima palmă nu a fost cale 
lungă. Prima palmă pe care 
Dana i-a dat-o soţului şi nu 
invers cum ar fi fost, poate, 
de aşteptat. Azi o palmă, 
mâine două... aşa s-a ajuns şi 
la o încăierare mai serioasă. 
Cum Iulian îşi iubea soţia, nu 
a vrut să răspundă în acelaşi 
mod: cu bătaia. „Nu am vrut 
să îmi bat nevasta”. 

Teodora Miron

Mircea Nicu 
Toader promite:
Electrocentrale 
va trece la 
Consiliul Local  

Şocantă diferenţă de scor între 
Brăila - care se teme să nu pice din 
Divizia B - şi echipa Oţelul, total re-
novată în această iarnă. Gălăţenii 
care n-au văzut meciul desfăşurat 
sâmbătă, pe Stadionul “Progresul” 
din oraşul vecin, s-au pricopsit cu 

insomnii din cauza rezultatului 
final. Nici cei care au trecut digul 
pentru a-i vedea pe viu pe “roş-
alb-albaştri” nu sunt mai fericiţi. 
Au îngheţat bocnă, iar un pic de 
fotbal au zărit, dar numai în tabăra 
gazdelor. “Oţelul 2006” al lui Petre 

Grigoraş abia a stat în picioare şi 
în momentul în care încerca aler-
garea, procedeul prin care îţi poţi 
depăşi adversarii, cădea cu nasul în 
iarba îngheţată.

Eşec usturător cu Dacia Unirea: 0-3, într-un amical inutil 

Oţelul s-a răsturnat 
la Brăila!

[ Oraşul vecin va înrăma rezultatul partidei de sâmbătă, chiar dacă echipa gălăţeană a acuzat handi-
capul unor încălţări neindicate suprafeţei de joc [ ”Asta-i viaţa!”, au replicat brăilenii în momentul în 
care au fost întrebaţi de tabăra ”oţelară” de ce au folosit cuie în loc de crampoane fără să-şi anunţe 
partenerii de joc

Sport/9

"O  noapte  furtunoasă",  vineri  seara, la  sala  Casei  de   Cultură. Celebra noapte a lui Caragiale, 
desigur, dar într-o viziune regizorală neaşteptată, care a pus pe jar, iniţial, tot publicul. Regizorul 
Toma Enache ne-a propus o variantă armânească: costume cu fustanele, muzică tradiţională, replici 
rostite, succesiv, în româneşte şi armâneşte, alternanţe de ritm, toate au prins în mreje publicul gă-
lăţean, derutat, la început, fiindcă se aştepta la un spectacol clasic, dar atât de dornic să râdă, încât 
s-a prins în horă repejor. 

”Unî noapti furtunoasî” 

Tot Caragiale, dar pe... armâneşte 

Varia/8

Social/5

Mapamond/6

Vosganian  
şi priorităţile 
Guvernului 

Cruceanu
Pe picior 
de război, 
contra 
tuberculozei

Cultură/7

În pregătire la Teatrul 
Dramatic 
„Duelistul”, 
de Petre Barbu

Varia/8

Lipsa vitaminelor 
se vede pe piele

Afaceri, Bani/4

Euro 
s-ar putea 
stabiliza 
la 3,6 lei

Juridic/12

Taxa 
de ignoranţă
[ După controale şi 
audit cu Camera de 
Conturi, 150 de persoane 
vor fi penalizate [ Pe rol 
‑ câteva dosare penale 
[ Totuşi, „sănătatea” 
economico‑financiară 
se ameliorează
 
Buletin legislativ

Eveniment/3

Varujan despre „recomandarea Frunda”:

„Alţii trebuie să fie 
îngrijoraţi 
şi nu România”

Scandalul 
caricaturilor

] La Beirut, proteste scăpate 
de sub control ] Manifestaţii în Siria 

] Extremiştii au protestat în Danemarca
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Senatorul Varujan Vos
ganian şi-a început 
conferinţa de presă 
de sâmbătă, de la 

sediul PNL, ex abrupto, anun-
ţând, printr-o parabolă extrem 
de bine găsită,  revenirea lui 
Paul Păcuraru, după exact un 
an de absenţă autoimpusă pe 
canalele mass-media. Domnul 
Vosganian a făcut trimitere 
la filmul lui Tarkovski “Andrei 
Rubliov”. În celebra peliculă, 
pictorul slav nu vorbeşte, în 
semn de penitenţă,  timp de 20 
de ani, dar, după această lun-
gă perioadă de tăcere, începe 
să glăsuiască în momentul în 
care aude plânsetul unui copil. 
Nevoia de comunicare l-a făcut 
să revină în lume, reuşind apoi 
să picteze minunatele icoane 
care l-au făcut etern. Asemenea 
lui, a spus Varujan Vosganian, 
senatorul liberal Paul Păcuraru, 
care, anul trecut, în februarie, 
a hotărât să nu mai iasă în zia-
re, în eter şi pe sticlă timp de 

365 de zile, a anunţat, în chiar 
această conferinţă de presă, că 
va întrerupe tăcerea. De data 
aceasta, n-a mai plâns copilul, 
a plâns partidul, am zice noi. 
Paul Păcuraru lipsea vizibil în 
presă, dar nu şi în Parlament, 
unde este, după cum se ştie şi 
o arată evidenţele, unul dintre 
cei mai activi. Tăcerea şi-a au-
toimpus-o pentru că, după ale-
geri, două dintre declaraţiile 
sale publice fuseseră trunchia-
te de ziarişti. El nu s-a declarat 
supărat pe aceştia, dimpotrivă, 
a considerat că este posibil ca 
el însuşi să nu fi fost cât se poa-
te de explicit şi de aceea a con-
siderat absenţa publică ca pe 
o autoperfecţionare în ştiinţa 
şi arta comunicării.   În ce îşi va 
sublima Paul Păcuraru reveni-
rea vom vedea. Cert este însă 
că vineri, 10 februarie, el va 
organiza, la sediul PNL- Galaţi, 
o extraordinară conferinţă de 
presă. Ziarişti, pregătiţi-vă!

Precum Andrei Rubliov, 

Paul Păcuraru revine 
] Vineri, prima 

conferinţă de presă 
după un an de tăcere

Ion Manea
redactie@viata-libera.galati.ro
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viaţa liberă

Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Talentul cu care PSD a reuşit 
să îşi amâne rezolvarea proble-
melor, dar să se şi „spele” în 
public, atrăgând astfel simpatia 
(puţină, ce-i drept, dar fiecare 
procent obţinut contează!) elec-
torilor înduioşaţi de greşelile – 
până la urmă omeneşti, nu-i aşa? 
– conducătorilor este marele atu 
al social-democraţilor. Însă ade-
văratele probleme din interiorul 
partidului rămân, iar tensiunile 
se acumulează cu sau fără astfel 
de consilii – supapă similare cu 
două-trei fâsâituri ale unui vul-
can înainte de marea erupţie... 

Oricum, până la congres (şi 
chiar mai departe), social-de-
mocraţii pot sta acum liniştiţi. În 
contextul ultimelor evenimente 
comise în politica românească, 
există posibilitatea (negândită 
sau poate – de ce nu? - intens 
pregătită de social-democraţi) 
ca atenţia publică să se mute 
din partea PSD către UDMR.  
Scandalul autonomiei teritoriale 
şi declaraţiile incendiare ale se-
natorului Gyorgy Frunda par să 
transforme problema averilor 
dobândite ilegal în simple can-
canuri politice. La orizontul po-
litic apare o criză ce se anunţă a 

fi de proporţiile unui tsunami, o 
situaţie care conduce la discuţii 
privind modificarea Constituţiei 
– să nu uităm, o temă  lansată la 
început de mandat chiar de pre-
şedintele Băsescu. În faţa unei 
situaţii atât de delicate care ne 
va pune, probabil, până la urmă, 
să alegem între calitatea de „bun 
soldat european” şi cea de con-
servator al legii organice, exer-
ciţiul punerii cenuşii în cap de 
către social-democraţi se reduce 
la un simplu gest de pocăinţă, 
uitat la fel de uşor cum a şi fost 
făcut...              

Blitz

Strat gros 
de zăpadă 

Stratul de zăpadă măsoară o 
jumătate de metru în localitatea 
Valea Mare din judeţul Bistriţa-
Năsăud, iar, în noaptea de sâm-
bătă spre duminică, cel mai 
mult a nins la Straja unde s-a 
înregistrat o cantitate medie de 
2,5 litri de precipitaţii pe metru 
pătrat în 24 de ore. Dispecerul 
de serviciu de la Secţia Bistriţa a 
Direcţiei Regionale de Drumuri 
şi Poduri Cluj a declarat, ieri-di-
mineaţă, că, din cauza zăpezii, 
pe DN 17 care face legătura în-
tre Transilvania şi Moldova, în 
Pasul Tihuţa, drumarii au inter-
venit cu peste 50 de tone de an-
tiderapant. În cursul dimineţii 
însă, zăpada de pe carosabil s-a 
topit şi circulaţia s-a desfăşurat 
în condiţii de iarnă. Personalul 
de specialitate supraveghea-
ză situaţia pe toate cursurile 
de apă din judeţ întrucât pe 
râuri sunt în general poduri de  
gheaţă si gheaţă la mal.

Liber la fuziune!
Delegaţii organizaţiilor PUNR 

care au participat, sâmbătă, la 
Congresul partidului, au validat 
comasarea prin absorbţie cu 
Partidul Conservator, o singură 
filială judeţeană, cea din Mureş, 
abţinându-se de la vot şi solici-
tând timp suplimentar pentru a 
lua o decizie. În urma validării 
proiectului de fuziune, delega-
ţii PUNR au decis ca termenele 
şi detaliile procesului de coma-
sare cu PC să fie decise în 12 fe-
bruarie, la Bucureşti.

Contrabandă 
cu ţigări

Aproape 3.000 de baxuri de 
ţigări de contrabandă, în valoa-
re de zeci de miliarde de lei, au 
fost descoperite, vineri seară, 
în trei containere din portul 
Constanţa, beneficiarii trans-
portului fiind cercetaţi pentru 
neprezentarea de documen-
te reale la autoritatea vamală. 
Poliţiştii spun că marfa a fost 
adusă cu vaporul din Cipru, de 
la firma „Gareth Ltd”, iar bene-
ficiarul transportului ar fi  SC 
Duty Free Distribution SRL. 
Societatea comercială impor-
tatoare a fost solicitată să pre-
zinte documentele pentru cele 
2.700 de baxuri din cele trei 
containere. Beneficiarul mărfii 
nu a putut prezenta însă actele 
respective.

Site-ul de internet al politicii româneşti
Orice om interesat de politică va putea accesa din 6 februarie site-

ul www.infopolitic.ro şi va putea citi gratuit informaţii despre cele 
mai incitante subiecte din politica românească. Oamenii activi şi 
preocupaţi de evoluţia societăţii româneşti se pot documenta astfel 
despre orice lege sau regulament după care funcţionează instituţiile 
politice din România. Toţi utilizatorii de internet vor putea citi direct 
de pe mailul personal, după înregistrarea pe site, newsletterul săp-
tămânal, care va conţine cele mai importante ştiri din politică şi cele 
mai întemeiate şi pertinente comentarii.

Ministrul Economiei şi 
Comerţului, Codruţ Şereş, a ne-
gat, ieri, într-o conferinţă de 
presă, informaţiile referitoare la 
existenţa unui contract în valoa-
re de un miliard de euro, încheiat 
în urma acordului de cooperare 
economică semnat de România 
şi Elveţia în vara anului trecut. “În 
acord nu sunt menţionate sume 
sau companii, nu apare nicăieri 
numele firmei VA Tech sau al pro-
iectului Porţile de Fier şi nici nu se 
face referire la vreun contract de 
un miliard de euro, contractele 
referitoare la Porţile de Fier fiind 
încheiate în vechea legislatură”, a 
precizat Şereş.

Ministrul a afirmat că do-
cumentul semnat de Ministe-
rul Economiei şi Comerţului 

(MEC) şi Departamentul Federal 
al Afacerilor Economice din 
Elveţia reprezintă un acord ge-
neral de colaborare economică 
între cele două ţări, scopul aces-
tuia fiind de a promova proiec-
tele economice şi de a atrage 
investiţii străine în România. De 
asemenea, Şereş a subliniat că 
MEC nu a prezentat Guvernului 
niciun proiect de act normativ 
care să facă referire la un con-
tract în valoare de un miliard de 
euro. El a mai spus că Istodorescu 
Cristian a demisionat, la 30 ia-
nuarie, din funcţia de director al 
Direcţiei Cooperare Economică 
Internaţională, Sinteză, Investiţii 
din  cadrul Ministerului Econo
miei. Şereş nu a făcut alte co-
mentarii şi nu a dorit să răspundă 

la întrebările presei, precizând că 
va oferi detalii suplimentare în zi-
lele următoare.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a solicitat, săptămâna 
trecută, ministrului Economiei 
să suspende aplicarea acordu-
lui pentru a aduce clarificările 
necesare,  astfel încât să nu exis-
te nicio interpretare contrară le-
gislaţiei  achiziţiilor publice prin 
licitaţie. Ulterior, preşedintele 
Traian Băsescu a declarat că an-
gajaţii Ministerului Administraţiei 
şi Internelor trebuie să verifice ac-
tele normative emise de Guvern 
în ultimii zece ani, deoarece mul-
te dintre acestea au fost date „în 
folosul grupurilor de interese ne-
legitime”, iar responsabilitatea în 
aceste cazuri trebuie asumată.

Mircea Băsescu a declarat, 
sâmbătă, că singura implicare a 
fratelui său în obţinerea creditu-
lui de la Banca Agricolă a fost că 
şi-a pus apartamentul ca garan-
ţie, iar Valerian Stan ştia de acum 
doi ani că acest credit nu era al 
lui Traian Băsescu. 

„Îi voi trimite domnului Stan 
toate documentele, să le aibă 
acolo, că nu are rost să îi explic 
de câte ori uită dumnealui, atâta 
poate atâta ţine minte, cel mai 
bine este să-şi noteze”, a declarat 
Mircea Băsescu.

El a explicat că, în mai 1994, fir-
ma lui a luat un credit de 158.000 

dolari de la Banca Agricolă, acor-
dat de BIRD pentru IMM-uri, 
pentru achiziţionarea unei linii 
de îngheţată. Potrivit lui Mircea 
Băsescu, singura contribuţie a 
lui Traian Băsescu la acest credit 
a fost că şi-a pus apartamen-
tul garanţie pentru fratele său. 
Creditul a fost rambursat după 
cinci ani, fără nicio dobândă pre-
ferenţială, firma fiind nevoită să 
plătească penalităţi pentru că a 
întârziat cu şase luni plata din 
cauza „extraordinarei devalori-
zări a dolarului”, a spus Mircea 
Băsescu. Dacă iniţial dobânda la 
credit a fost de 9%, peste un an, 

în 1995, a crescut la 12% şi peste 
alţi doi ani s-a majorat la 15%, în 
condiţiile în care dolarul se de-
precia, în 1994 costând 1000 de 
lei, iar în 1999 ajungând la 15.000 
lei, a mai explicat Mircea Băsescu. 
El a declarat că nu ştie nimic de 
vreo Ordonanţă 43 din 1997 în 
urma căreia să fi beneficiat.  

Valerian Stan, membru al 
conducerii Centrului de Resurse 
Juridice, a atras atenţia, într-un 
comunicat remis, joi, că preşedin-
tele Traian Băsescu se face vino-
vat de nerespectarea unei decizii 
a justiţiei şi de obţinerea unui cre-
dit în condiţii preferenţiale.

Preşedintele PD Dolj, sena-
torul Radu Berceanu, a decla-
rat, sâmbătă, într-o conferinţă 
de presă, că fuziunea dintre PD 
şi PNL  ar  trebui  realizată  în 
perspectiva apropierii alegerilor 
pentru Parlamentul European. 
„Noi am făcut o propunere şi nu 
impunere. Cei de la PNL pot veni 
să spună că data propusă de noi 
e prea apropiată. Nu e nici un fel 
de problemă. Însă, cred că se im-
pune pentru că în toamnă sau la 
începutul anului viitor vom avea 
alegeri pentru desemnarea celor 
35 de parlamentari europeni”, 
a declarat Berceanu. Berceanu 
consideră că, în pofida opoziţiei 

din ambele partide, unificarea 
dintre PD şi PNL ar trebui realiza-
tă cât mai curând.

Un număr de16 filiale ale PNL 
s-au pronunţat  pentru fuziunea 
cu Partidul Democrat, ele susţi-
nând că noua formaţiune „tre-
buie să rămână fidelă valorilor 
liberale” şi să păstreze numele 
PNL în titulatură, a anunţat, vi-
neri, printr-un comunicat, secre-
tarul general al partidului, Dan 
Motreanu. „Punctele de vedere 
ale tuturor filialelor vor fi pre-
zentate Delegaţiei Permanente 
a PNL, care se va desfăşura pe 24 
februarie”, a precizat Motreanu.

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, şi procurorul şef al DNA, 
Daniel Morar, sunt convocaţi, în 
zilele de marţi şi miercuri, pentru 
a fi audiaţi la Comisia de abuzuri 
a Camerei Deputaţilor, a decla-
rat, ieri, vicepreşedintele comi-
siei, deputatul PNL de Cluj Horea 
Uioreanu. Acesta a precizat că 

audierile au la bază sesizările 
omului de afaceri Dinu Patriciu 
şi ale primarului municipiului 
Constanţa, Radu Mazăre, care au 
reclamat abuzuri în cercetarea 
penală. „Domnul Patriciu ne-a 
sesizat asupra faptului că docu-
mente cerute de DNA şi depuse 
au fost trimise concurenţei care 

le-a folosit în procese împotriva 
Rompetrol. Sunt scurgeri de in-
formaţii grave pe care trebuie să 
le verificăm”, a explicat Uioreanu. 
Potrivit acestuia, pe lângă sesi-
zările lui Patriciu şi Mazăre, mi-
nistrul Justiţiei, Monica Macovei, 
va trebui să ofere lămuriri şi în 
ceea ce priveşte casa părinţilor.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a aprobat compo-
nenţa Consiliului care va con-
duce Institutul de Investigare 
a Crimelor Comunismului în 
România, printre cei 11 membri 
ai noii structuri figurând perso-
nalităţi ale societăţii civile pre-
cum Doina Cornea, Andrei Pleşu, 
Gabriel Liiceanu, Petre Băcanu, 
Cristian-Romulus Pîrvulescu. 
Institutul a fost înfiinţat de 
Guvern la sfârşitul anului trecut 
ca o structură care va analiza 
regimul comunist şi sistemul de 
putere din acea perioadă din 
punct de vedere instituţional, 
va prezenta activiştii de partid, 
ofiţerii şi magistraţii care lucrau 
în cadrul aparatului de repre-
siune şi va identifica abuzurile şi 
crimele săvârşite, ordonate sau 
inspirate de către aceştia.

Conform actului normativ a-
probat atunci de Guvern, institu-
tul va evidenţia „natura relaţiilor 

dintre activul de partid şi fos-
ta Securitate, precum şi dintre 
aceasta şi celelalte verigi ale sis-
temului represiv din România”, 
va descrie modul de organizare 
şi de funcţionare ale acestor in-
stituţii în administrarea actului 
de poliţie politică, va centrali-
za date, documente şi mărturii 
privind acţiunile care au lezat 
drepturile şi libertăţile omului 
în perioada regimului comunist, 
urmând ca, pe baza acestora, să 
sesizeze, organele de cercetare 
penală, indiferent de timpul şi 
circumstanţele în care s-au în-
registrat faptele. Noul institut va 
funcţiona, pe o perioadă de şase 
ani, în subordinea Executivului 
şi în coordonarea premierului. 
Tăriceanu a asigurat, la acel mo-
ment, că noua structură nu se va 
substitui Parchetului sau organe-
lor de anchetă, ci va funcţiona ca 
un institut cu valenţe ştiinţifice.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
senatorul Cristian Diaconescu, 
a declarat, ieri, că unul din ele-
mentele de reformă adoptate 
de Consiliul Naţional al parti-
dului constă în elaborarea unui 
„Cod statutar etic” aplicabil tu-
turor membrilor. Diaconescu a 
precizat că acest Cod va conţi-
ne „limitări” în ceea ce priveşte 
persoanele care au colaborat 
cu fosta Securitate. Potrivit lui 
Diaconescu, prin „Codul statutar 
etic” se înţelege stabilirea şi co-
dificarea unor norme de funcţio-
nare a PSD şi de comportament 

al membrilor PSD, indiferent de 
funcţia pe care o deţin. Printre 
prevederile respectivului Cod 
vor figura obligaţia ca membrii 
partidului să cunoască şi să res-
pecte principiile social-demo-
craţiei, precum şi necesitatea ca 
normele democraţiei interne să 
funcţioneze în legătură cu orice 
poziţie sau funcţie, atât în PSD, 
cât şi în afara sa. 

Totodată, Diaconescu a pre-
cizat că, prin elaborarea acestui 
Cod, se încearcă să se elimine 
orice „interpretare subiectivă” şi 
orice conduită „abuzivă sau nelo-

ială” din partea conducerii parti-
dului faţă de membrii PSD. Codul 
va avea prevederi şi în legătură 
cu transparenţa în campania 
electorală. Comisia de Arbitraj şi 
Integritate Morală va continua să 
funcţioneze în sistemul actual, a 
precizat Diaconescu, care a ară-
tat că există posibilitatea consti-
tuirii, în acest sens, a unui „grup 
de lucru”, compus, de preferinţă, 
din persoane cu funcţii în partid, 
care să analizeze diverse situaţii 
de fapt şi să-şi asume decizia pe 
care o iau.

Un tren de marfă cu 39 de va-
goane a fost oprit, sâmbătă, în 
Gara Buzău, din cauza unei defi-
cienţe apărute la unul dintre va-
goane, ulterior constatându-se 
scurgeri de gaze la un alt vagon, 
tip cisternă, aflat în componenţa 
trenului, ceea a dus la blocarea 
traficului feroviar timp de aproxi-
mativ o oră. Potrivit şefului Gării 

Buzău, Dănuţ Ghionea, trenul 
51011 a garat în staţia Buzău la 
ora 10.35, cu probleme la vago-
nul nouă, care avea desprinse 
două folii. Trenul venea din di-
recţia Giurgiu-Ruse şi mergea la 
Rafo Oneşti. 

Neregula a fost remediată la 
controlul lăcătuşilor de revizie, 
dar s-au descoperit scurgeri de 

gaze la un alt vagon cisternă. 
Prima măsură impusă a fost în-
depărtarea călătorilor din gară, 
existând pericol de explozie, iar 
alimentarea cu curent electric 
în întreaga gară a fost oprită. 
Din cauza acestui incident, mai 
multe trenuri care tranzitau Gara 
Buzău au avut întârzieri de zeci 
de minute.

Pentru părinţii 
care pleacă 
la cules 
de căpşune:
Lăsaţi copiii 
la monitorizat!

Direcţiile locale pen-
tru protecţia copilului 
vor monitoriza, din pri-
măvară, situaţia copiilor 
ai căror părinţi pleacă 
la muncă în străinătate, 
pentru a vedea în ce mă-
sură au minorii parte de 
bună creştere şi îngrijire, 
afirmă şeful Autorităţii 
Naţionale pentru 
Protecţia Drepturilor 
Copilului (ANPDC). În cel 
mult două luni va fi în-
cheiat un protocol între 
ANPDC şi Oficiul pen-
tru Migrarea Forţei de 
Muncă prin care fiecare 
direcţie pentru protecţia 
drepturilor copilului va 
avea obligaţia să verifi-
ce permanent situaţia 
copiilor ai căror părinţi 
sunt plecaţi la muncă în 
străinătate, a declarat se-
cretarul de stat Bogdan 
Panait, şeful ANPDC.

În primăvara anului 
trecut, ANPDC a încheiat 
un acord cu Oficiul pen-
tru Migrarea Forţei de 
Muncă prin care toţi ce-
tăţenii români care plea-
că la muncă în străinăta-
te sunt obligaţi să aibă în 
dosarul de plecare o de-
claraţie notarială potrivit 
căreia copiii rămaşi în 
ţară sunt daţi în grijă fie 
unei persoane, fie fami-
liei lărgite. „Din păcate, 
această măsură este apli-
cabilă numai celor care 
pleacă legal la muncă”, 
afirmă Panait.

Conform unei statisti-
ci din aprilie 2005, în jur 
de 20.000 de copii sunt 
lăsaţi în ţară de părinţi 
plecaţi la muncă în străi-
nătate, din care doar în 
jur de 1.700 erau plasaţi 
în sistemul rezidenţial de 
protecţie a copilului. 
„Diferenţa este undeva 
în familie”, a mai spus 
Panait.

Studiul mai schiţează 
un portret-robot al pă-
rinţilor care lucrează în 
străinătate. „Surprinzător 
poate, nu sunt oameni 
aflaţi sub limita sărăciei, 
de genul celor care tră-
iesc din ajutoare sociale, 
ci oameni care îşi doresc 
mai mult, care vor să le 
asigure o bunăstare ma-
terială copiilor. În gene-
ral, pleacă în străinătate 
părinţii care au fete şi, în 
special, mamele”, a ex-
plicat lectorul Gabriela 
Irimescu, autoarea stu-
diului. „În lipsa afecţiu-
nii şi supravegherii din 
partea părinţilor, aceşti 
copii dezvoltă tulburări 
de comportament, încep 
să absenteze de la şcoa-
lă, sunt indisciplinaţi, le 
scad performanţele la în-
văţătură. Pe plan social, 
ei se simt invidiaţi şi mar-
ginalizaţi de colegii lor. 
Devin astfel predispuşi la 
schimbarea anturajului 
cu unul nedorit, apare 
tentaţia străzii”, a subli-
niat Irimescu.

Loto 6/49    Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 

25, 23, 15, 48, 37, 36.

Categ. I: 		 un câştigător  - 4.893.062,24  lei; 
Categ. a II-a: 	 19 variante a câte 	28.909,28 lei;
Categ. a III-a: 	 1.137 variante a câte 483,09 lei.

Noroc: 4602202

Codruţ Şereş 
răspunde declaraţiilor 
acuzatoare

] Nu au fost încheiate contracte în baza acordului de cooperare economică stabilit 
cu autorităţile elveţiene, afirmă ministrul Economiei şi Comerţului
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Alături de ministrul secretar 
de stat Victor Paul Dobre şi sena-
torul Paul Păcuraru, sâmbătă  a  
susţinut o conferinţă de presă la 
Galaţi preşedintele Comisiei de 
Buget – Finanţe a Senatului, sena-
torul liberal Varujan Vosganian. 
Programul de guvernare, fisca-
litatea, fuziunea PNL-PD  au fost 
câteva dintre temele discutate 
sâmbătă.  Parlamentarul, secre-
tar al Uniunii Scriitorilor, s-a în-
tâlnit apoi cu scriitori şi oameni 
de cultură gălăţeni şi cu repre-
zentanţi ai comunităţii armene 
din oraşul nostru.

„Am decis să nu mai schim-
băm legislaţia fiscală în acest an”, 
a declarat Vosganian. Ministerul 
Finanţelor a fost „aproape con-
vins” să impoziteze dividende-
le din 2005 cu 10 şi nu cu 16 la 
sută, „veste foarte bună pentru 
oamenii de afaceri.” Ar putea să 
nu fie nevoie să se majoreze cota 
unică de impozitare după adera-

re, pentru că vom primi fonduri 
mari din UE. [ Prioritate 2006 
- „un program amplu de politici 
locale ce se leagă de programul 
de guvernare”, care priveşte 
Guvernul, administraţia locală şi 
parlamentarii. Patru priorităţi: in-
frastructura, educaţia, sănătatea 
şi agricultura. [ În fiecare judeţ 
vor fi finalizate în acest mandat 
câteva obiective; la noi,  „urbani-
zarea” zonei dintre Brăila şi Galaţi. 
[  Alocarea unui miliard de euro 
pentru modernizarea infrastruc-
turii în învăţământ. 200 milioane 
euro anual vor moderniza învăţă-
mântul rural; 10 – 12 milioane de 
euro – „evaluare minimală” pen-
tru învăţământul preuniversitar 
gălăţean; cel puţin un computer 
în fiecare şcoală; s-au contractat 
la nivel central 60.000 compute-
re, urmând şi alte 30.000. Se vor 
construi cel puţin două campu-
suri pentru învăţământ liceal în 
comune mari sau oraşe mici gă-

lăţene. (Cel mult trei la sută  din-
tre studenţi provin din mediul 
rural - unde trăieşte jumătate din 
populaţia ţării!). De asemenea, 
se vor înfiinţa, „pe unele dotări 
existente”, două şcoli de arte şi 
meserii, sistem desfiinţat în pe-
rioada  comunismului. „Dorim să 
refacem instituţia meseriaşului.” 
Se vor dota şcolile cu material 
didactic. Banii „deja există”: un 
consorţiu de bănci româneşti 
doreşte să împrumute statul cu 
până la trei miliarde de euro, 
pentru acest scop. [ Programul 
„Fermierul” ar putea aloca în ju-
deţul nostru până la 150 miliarde 
lei. „Filozofia de subvenţionare” 
se schimbă: banii se dau numai 
pentru gospodării care se trans-
formă în ferme, care convertesc 
agricultura naturală în economie 
de piaţă şi care măresc numărul 
angajaţilor. Acum, din 4 milioane 
de lucrători în agricultură, numai 
200.000 sunt salarizaţi, restul nu 

30 de miliarde 
pentru 
drumurile 
afectate 
de inundaţii 

Potrivit declaraţii-
lor secretarului de stat 
din cadrul Ministerului 
Administraţiei  şi Interne
lor, Mircea Toader, în 
acest an, judeţul Galaţi 
va primi suma de 30 de 
miliarde lei, o finanţare 
europeană pentru refa-
cerea drumurilor afecta-
te de inundaţii în zona 
Barcea – Umbrăreşti. La 
nivelul întregii ţări, co-
mitetul de monitorizare 
SAPARD a decis aloca-
rea unei sume totale în 
valoare de 146 milioane 
euro (fonduri transferate 
de la programul Sapard 
la măsura 2.1. de infra-
structură). Forurile eu-
ropene înţeleg astfel să 
sprijine refacerea infra-
structurii României, afec-
tate anul trecut de inun-
daţii. Fondurile sunt re-
partizate unui număr de 
126 de comune din ţară, 
printre care şi câteva din 
Galaţi. „Au fost selectate 
proiectele din 126 de co-
mune, prevăzute într-o 
hotărâre de guvern, care 
au fost inundate. Avem şi 
noi o şansă de a obţine 
un astfel de proiect, un 
proiect de drumuri pe 
Barcea – Umbrăreşti”, a 
declarat Mircea Toader. 
Acesta a precizat că până 
în luna iunie a acestui an 
trebuie definitivate for-
mele (condiţii de licitare, 
accesarea fondurilor, re-
facerea documentaţiei), 
astfel încât până la finele 
lui 2006 să fie finalizate 
lucrările de refacere a in-
frastructurii. 

Maria Măndiţă

Elevă 
accidentată grav  

O fetiţă de numai 7 ani, elevă 
în clasa I, se află acum la spital, 
după ce a suferit un accident 
de circulaţie. Fără să se asigure, 
fetiţa s-a angajat în traversarea 
străzii printr-un loc nepermis, 
copilul fiind lovit din plin de 
un autoturism Cielo condus de  
Paula Mihaela, de 36 ani, din 
Galaţi. Fetiţa a suferit o fractură 
a umărului stâng, fiind dusă la 
spital. 

Alina Comşa

„În  legătură cu recomandarea 
privind chestiunea naţională şi 
care a fost elaborată de colegul 
nostru, Gyorgy Frunda, nu avem 
nicio emoţie: în orice dezbate-
re privind statutul minorităţilor  
sau legislaţiei minorităţilor în 
Europa, România este fruntaşă. 

România are cea mai avansată 
legislaţie cu privire la minorităţi 
din toată Uniunea Europeană, 
de aceea alţii trebuie să fie îngri-
joraţi şi nu România”, a declarat, 
la Galaţi, senatorul PNL Varujan 
Vosganian.

Senatorul s-a referit la 

Recomandarea 1735 a Adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei, promovată chiar de 
către deputatul UDMR, Gyorgy 
Frunda, recomandare care susţi-
ne autonomia teritorială a mino-
rităţilor naţionale din statele UE.

Victor Cilincă

Suflet de balenă, scos la licitaţie 
 

Un american a scos la vânzare  sufletul balenei care a murit în urmă cu 
două săptămâni în apele Tamisei. “Am însoţit-o pe săraca balenă pe 
ultimul drum şi ea mi-a încredinţat sufletul său. Mi-a cerut să-l vând şi 
să investesc banii pentru protejarea altor balene”, a declarat bărbatul. 
Rezervorul de apă utilizat de salvatori pentru a încerca să o îndrepte pe 
balenă către mare pe 21 ianuarie a fost, de asemenea, vândut la licitaţie. 
Acesta a fost cumpărat pentru suma de 2.050 lire sterline (3.000 de euro). 
O altă persoană a scos la vânzare un pic din apa în care a înotat balena. 

Click News / C.R.

Atenţie, politicieni!
 Genele sunt cele care ne hotărăsc preferinţele politice. La această concluzie 

au ajuns specialiştii de la trei universităţi americane, în opinia cărora nu discur-
surile politicienilor îi determină pe oameni să îi voteze, ci mai degrabă moş-
tenirea lor genetică. Dacă un copil creşte într-o familie de orientare dreapta, 
dar moştenirea genetică este de stânga, e posibil ca pe măsură ce timpul tre-
ce, adevăratele sale opţiuni să iasă la suprafaţă. După ce au examinat 8000 de 
perechi de gemeni, cercetătorii au întocmit o listă despre domeniile din viaţă 
asupra cărora genele au cea mai mare influenţă. De menţionat că pe primul loc 
se află moralitatea. 

Ce au mai votat 
ai noştri aleşi
Scutiţi de impozit

Locatarii blocului C20, 
scara II, din Ţiglina 1, au fost 
scutiţi de plata impozitului 
pe clădiri pentru anul 2006. 
Este vorba de proprietarii 
apartamentelor care poar-
tă numerele de la 21 la 40, 
inclusiv. Trebuie spus că şi 
în 2005, locatarii au bene-
ficiat de scutirea de la plata 
acestui bir. Consiliul Local 
a decis să menţină această 
facilitate deoarece lucrările 
de consolidare a imobilului 
nu sunt finalizate, iar pro-
prietarii în cauză locuiesc şi 
acum în imobilele reparti-
zate de Primăria Galaţi. 

Creanţe anulate	

Creanţele mai mici de 
10  RON (100.000) din evi-
denţa fiscală a municipiului 
Galaţi au fost anulate prin 
hotărârea Consiliului Local. 
Autorităţile locale au ajuns 
la concluzia că se consu-
mă prea  multă  muncă  şi 
fonduri băneşti pentru ur-
mărirea şi executarea silită 
a acestor debite restante 
ale persoanelor fizice. Din 
evidenţele fiscale ale muni-
cipalităţii, la data de 31 de-
cembrie 2005 existau 2400 
roluri cu debite restante 
de circa 12.000 RON. Din 
debite, 4.000 RON repre-
zintă taxe pentru motorete 
Mobra sau Carpaţi care nici 
nu mai circulă pe drumurile 
publice, iar unii dintre foştii 
deţinători sunt decedaţi sau 
nu mai pot fi găsiţi la adre-
sele respective. O altă par-
te din debite o reprezintă 
impozitul pe clădiri şi taxa 
de habitat datorate pentru 
circa o lună, rămase în urma 
vânzării locuinţelor. 

SMURD 

Aleşii locali au aprobat 
Protocolul de parteneriat 
între CL, CJ, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă 
şi Direcţia de Sănătate 
Publică, pentru funcţiona-
rea SMURD. Protocolul are 
ca obiect asigurarea con-
diţiilor tehnice şi financiare 
pentru funcţionarea acestui 
serviciu. CL şi CJ trebuie să 
transfere într-un cont con-
tribuţiile lor iniţiale de câte 
350.000 lei pentru achizi-
ţionarea echipamentului 
necesar şi a mijloacelor 
de deplasare în teren. Dr. 
Marin Crăciun a atras aten-
ţia că suma alocată în etapa 
aceasta reprezintă numai 40 
la sută din proiectul iniţial. 
Primarul Dumitru Nicolae 
l-a  asigurat  că  totul  se va 
lua în leasing. 

Anca Melinte

Vosganian  şi priorităţile 
guvernului 

] Fiscalitatea, în stand by! ] Guvernul împrumută pentru 
Educaţie ] Se reînfiinţează şcolile de arte şi meserii ] Două campusuri 
şcolare rurale la Galaţi ] 150 miliarde pentru agricultura judeţului

Varujan despre „recomandarea Frunda”:

„Alţii trebuie să fie îngrijoraţi 
şi nu România”

Mircea Nicu Toader promite:

Electrocentrale va trece la Consiliul Local  

Click News / C.R.

Încălzirea oraşului - 
veşnica problemă socială

Una din condiţiile contrac-
tului de privatizare al Sidex era 
vânzarea Electrocentrale către 
Mittal. Sigur, patronul indian era 
bine informat despre valoarea 
centralei, singura din România 
care mai poate funcţiona în re-

gim de insulă, dacă se întâmplă 
vreo catastrofă şi cade sistemul 
naţional. Cotidianul nostru a 
atras primul atenţia asupra anor-
malităţii faptului ca sistemul de 
încălzire şi de apă caldă pentru 
oraş să fie în mâinile unei socie-
tăţi private, a unui singur patron. 
Problema socială este o adevă-
rată bombă, mai ales că la Galaţi 

sunt protejaţi în niciun fel. 90 
la sută din agricultură este ne-
fiscalizată. Fermierii vor putea 
demara  proiectele în primăvară. 
[  Judeţul nostru nu va beneficia 
de construcţia unor spitale noi, 
ci de subvenţionarea infrastruc-

turii medicale: „de la calculator 
tomograf, până la blocuri anes-
tezice sau blocuri operatorii”, în 
funcţie de priorităţi. 

Text şi foto: Victor Cilincă

sunt sute de miliarde, anual, 
cheltuite ca ajutor de încălzire: în 
2005 s-a alocat 300 de miliarde, 
iar în acest an este nevoie de 200 
miliarde. Şi nu sunt bani!   

Mittal Steel a renunţat 
în ultima clipă

A fost o luptă ciudată, pe rând, 
Electrocentrale fiind scoasă la pri-
vatizare, după ce, mai întâi, a fost 
dată în două -  partea de reparaţii 
desprinzându-se dintr-o altă so-
cietate. La prima strigare Mittal 
Steel şi-a depus oferta, dar nu s-a 
prezentat la licitaţie. Brusc, com-
binatul şi-a declinat intenţiile de 
a mai cumpăra Electrocentrale 
şi nimeni nu ştie care este ade-
văratul motiv. Termoelectrica a 
anunţat din nou scoaterea la pri-
vatizare iar în caietul de sarcini 
preţul pentru Electrocentrale era 
de 100 milioane de dolari! Adică 
aproape dublu decât a dat Mittal 
pe combinat. Poate fi şi asta o 
explicaţie a pierderii interesului 
patronului indian. Nu s-a pre-
zentat nimeni la suma aceasta, 
aşa că Electrocentrale a rămas 

proprietatea statului. Anul tre-
cut, societatea a avut un profit 
de 400 miliarde lei. 

Termenul de trecere 
la Galaţi: maxim trei luni 

Atât din punct de vedere eco-
nomic cât şi din punct de vede-
re politic, Electrocentrale este 
un reper strategic pentru oraş. 
Termoelectrica ţine cu dinţii de 
societate, fiind împotriva orică-
rei idei de înstrăinare. În ţară, în 
total, Termoelectrica mai  deţine 
doar patru centrale. Secretarul de 
stat în MAI, Mircea Nicu Toader, a 
iniţiat un proiect ca absolut toa-
te aceste centrale, inclusiv cea 
de la Galaţi, să treacă în patri-
moniul consiliilor locale. Pentru 
Electrocentrale însă, s-a deschis 
cutia Pandorei. Ministerul nu 
vrea să o piardă din mână, fiind 
vorba de „o pradă bogată”. Iată 
ce declară însă Mircea Toader: 
„Am sprijinul Guvernului şi al 
partidului meu pentru această 
idee. În maxim trei luni de zile 
Electrocentrale va fi proprietatea 
Consiliului Local Galaţi. Este un 

lucru important pentru oraş, nu 
mai există pericolul, dacă vreţi, 
al şantajului unui oricare patron 
vizavi de încălzirea şi furnizarea 
de apă caldă către gălăţeni. În 
toată ţara se va întâmpla la fel: 
va fi atributul CL şi al primarului 
să gestioneze aceste centrale, 
să obţină profit şi printr-un ma-
nagement profesionist, să sca-
dă preţul gigacaloriei. Nu spun 
că este uşor, Termoelectrica 
depune o rezistenţă deosebi-
tă, armata aia de directori se 
vede în posibilitatea de a pierde 
scaunele, dar, repet, în maxim 
trei luni, Electrocentrale va fi a 
Galaţiului”. Aşadar, se pune (sau 
sperăm să se pună) punct unui 
lung şir de ani de incertitudini 
vizavi de soarta Electrocentrale 
şi de confortul gălăţenilor. Să ne 
gândim la faptul că cel puţin ju-
mătate dintre gălăţeni trăiesc la 
bloc. Şi oricum este mai bine să 
ai încredere în aleşii pe care i-ai  
votat decât într-un singur om de 
afaceri. 

Aurel Stancu
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COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2111 

USD/JPY 119,38

GBP/USD 1,7809 
USD/CHF 1,2994 
EUR/CHF 1,5556 

DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 
  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 
2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

30/1 2.9877 3.6120 

31/1 2.9874 3.6151 

01/2 2,9839 3.6138 
02/2 2,9855 3.6040 
03/2 2,9876 3.6074 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Mar 2006     2,97 

RON/USD  Iun 2006     2,97 

RON/EUR Mar 2006     3,595 
RON/EUR Iun 2006     3,60 

EUR/USD Mar 2006     1,2070 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP Mar 2005     0,6410 

TLV Mar 2005   1,4880 

RRC Mar 2005      0,120 
SIF2 Mar 2005      2,67 

SIF5 Mar 2005      2,9905 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 
oblig/instr fixe FCEx
diversificat Transilvania 

de actiuni Omninvest 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 
Indicele BET 41,09 

Indicele RASDAQ-C -17,09 

Indicele IFM 14,04 

Rata inflatiei 8,6 

Apreciere LEU/USD 4,63 

Depreciere LEU/EUR -3,06

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

An VIII, Nr. 374,  3 feb. 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

Valoare la 
27/01/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,14 0,05 0,35 9.59 

Stabilo 6,6584 0,10 0,52 11.95 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,75 0,57 1,81 9,82 

FCEx 6,0999 1,99 5,15 8,60 

Fortuna Gold 13,22 0,08 0,23 9.56 

Orizont  12,38 0,08 0,41 10.74 

Tezaur 47,14 0,06 0,26 6.34 

Vanguar Protector 21,77 0,08 0,37 7,63 

BT Clasic 10,65 0,57 1,91 4,50 

Europa Obligatiuni 35,8355 -0,74 -1,11 0,18 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 21,39 1,52 5,16 33,38 

Capital Plus 9,33 1,74 6,63 26,08 

Fortuna Classic 6,67 -0,89 -1,04 11,40 

Integro 3,9039 1,47 4,18 29,08 

Concerto 100,13 0,92 0,22 n/a 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 15,8321 1,54 9,53 27,14 

BT Maxim 12,35 1,90 9,00 13,30 

Intercapital 7,61 3,12 10,77 36,09 

Napoca 0,7643 3,05 10,15 38,70 

Oportunitati Nationale 46,1127 1,97 7,51 15,48 

Omninvest 10,45 3,47 10,58 54,28 

KD Maximus 14,6153 2,40 7,97 23,92 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9951,24 0,62 3,82 16,21

BCR Expert 101,36 1,30 1,11 n/a

Transilvania 40,5859 2,22 6,70 30,66 

RATA INFLATIEI 

Data %

Oct 0,9 

Nov 1,2 

Dec 0,5 
2005 8,6 
2004 9,3 

Euro 
s-ar putea 
stabiliza 
la 3,6 lei

Săptămâna trecută 
moneda naţională şi-a 
continuat procesul de 
apreciere faţă de euro şi 
dolar, sprijinită de nive-
lul înalt al dobânzilor de 
pe piaţa interbancară. 
„Faptul că BNR continuă 
să atragă lichiditatea din 
piaţă la un nivel de 7,5% a 
menţinut un nivel ridicat 
al dobânzilor interban-
care, comenta un dealer. 
Astfel, băncile au început 
să vândă euro pe care să 
îi plaseze la dobânzi pe o 
zi cuprinse între 7 şi 9%, 
acoperind cu uşurinţă 
deficitul de valută din 
piaţă. Cred că au apărut 
şi diverse fonduri specu-
lative care se grăbesc să 
profite la rândul lor de 
dobânzi”.

Euro a început săp-
tămâna la 3,6120 şi a în-
cheiat-o la 3,6074 lei, însă 
cotaţiile au scăzut sub 
pragul de 3,6 lei, până 
la 3,5970 lei. Tendinţa de 
apreciere ar putea înceti-
ni în zilele următoare, în 
cazul în care dobânzile 
interbancare vor scădea.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, raportul euro/
leu cu scadenţa martie 
şi-a continuat evoluţia 
descendentă, investitorii 
fiind influenţaţi de ceea 
ce se petrece pe piaţa 
valutară, unde moneda 
naţională a câştigat de 
la începutul anului peste 
2%. Astfel, euro a înce-
put săptămâna la un preţ 
de 3,6 - 3,6060 lei, pentru 
ca la finele ei să coboare 
la 3,59 - 3,5950 lei. Pentru 
finele lui iunie preţurile 
au scăzut de la 3,61 la 3,6 
lei.

Dolarul american ar 
putea reveni peste pra-
gul de 3 lei, „încurajat” 
de evoluţia parităţii euro/
dolar, cursul evoluând 
săptămâna trecută între 
2,9839 şi 2,9877 lei.

Pe piaţa futures si-
biană, raportul leu/dolar 
cu scadenţa la finele lui 
martie a avut o evoluţie 
mult mai lină, fluctuând 
între 2,97 şi 2,9950 lei, in-
vestitorii fiind mult mai 
prudenţi, având în vede-
re că paritatea euro/do-
lar nu şi-a conturat încă 
un trend foarte clar.

După ce în urmă cu 
două săptămâni se părea 
că euro este pregătit să 
urce spre pragul de 1,25 
dolari, crescând pe pie-
ţele internaţionale până 
la o paritate de 1,2320 
dolari, vinerea trecută el 
a coborât la 1,1969 dolari, 
valoare care mai putea 
fi întâlnită la începutul 
anului.

La scăderea euro au 
contribuit mai mulţi 
factori. În primul rând 
este vorba de faptul că 
Rezerva Federală ameri-
cană a dat de înţeles că 
este pregătită să conti-
nue procesului de creşte-
re a dobânzii de referinţă, 
în timp ce Banca Centrală 
Europeană s-a arătat mult 
mai circumspectă. Dacă 
Fed a majorat la finele lui 
ianuarie dobânda de la 
4,25 la 4,50%, în schimb 
joia trecută BCE a decis 
să o menţină pe cea din 
euro-zonă la 2,25%, pro-
xima majorare putând 
avea loc la începutul lui 
martie, când analiştii 
anticipează o creştere la 
2,50%. La acest diferenţi-
al între dobânzi s-a adău-
gat vineri publicarea ci-
frelor privind şomajul din 
SUA, care a coborât în ia-
nuarie la 4,7%, cel mai 
scăzut nivel începând cu 
iulie 2001, prin crearea 
a 193.000 noi locuri de 
muncă.

Radu Georgescu

Bugetul, 
la bani mărunţi

În 2006, Consiliul Local 
nu va avea o puşculiţă mai 
bogată decât a avut anul 
trecut, ba dimpotrivă, la 
anumite capitole este chiar 
mai săracă decât în 2005. 
La capitolul fonduri, tota-
lul bugetului consolidat 
este de 264.910 mii RON 
adică de 2.649 miliarde de 
lei vechi. De la bugetul de 
stat, sumele primite se ri-
dică la 145.594,80 mii lei. 
Importante sunt şi fon-
durile nerambursabile de 
care vom beneficia în 2006 
– 1.421.450 mii lei, prove-
niţi de la PHARE şi ISPA. La 
capitolul venituri proprii, 
autorităţile se bazează în 
special pe impozitele şi ta-
xele de proprietate în sumă 
de 59.424,47 mii lei, cu plus 
1.137,5 mii lei faţă de anul 
trecut. Învăţământului i-au 
fost repartizate 87.411,80 
mii lei. Cheltuielile cu sa-
lariile pentru unităţile de 
învăţământ preuniversitar, 
sunt sub nivelul planificat 
şi realizat în 2005 (66.000 
mii de lei), iar îndreptarea 
acestei situaţii depinde nu-
mai de rectificare. Cultura, 
sportul, religia, activităţile 
recreative şi zonele verzi au 
primit de la buget 16.643,86 
mii lei. De subliniat este 
că suma alocată celor trei 
teatre este de 7.381,00 mii 
lei. Doar 13.000.000 lei noi 
sunt alocaţi pentru plata 
subvenţiei la energia ter-
mică livrată    populaţiei,  
fapt de-a dreptul îngrijo-
rător. Este constituit un 
fond pentru cofinanţarea 
proiectelor europene, cât 
şi pentru investiţia de la 
Zona Liberă Galaţi. 

Anca Melinte

Între importurile şi exportu-
rile României continuă să fie o 
discrepanţă foarte mare. Potrivit 
Institutului Naţional de Statistică, 
în 2005 am importat cu aproa-
pe 24 la sută mai mult decât în 
2004 şi am exportat doar cu 17,5 

la sută mai mult decât anul pre-
cedent. Diferenţa dintre valoa-
rea importurilor şi exporturilor 
României a fost, anul trecut, de 
peste 10 miliarde de euro. Anul 
trecut, România a importat măr-
furi în valoare de aproximativ 32 

de miliarde de euro, creşterile 
cele mai mari înregistrându-se 
la produse petroliere, mijloace şi 
materiale de transport, pe locul 
trei fiind importurile de articole 
de îmbrăcăminte. 

S.A.T.

Un sondaj dat publicităţii de 
către Visa International arată că 
furtul sau pierderea informaţiilor 
personale sau financiare, inclu-
siv siguranţa informaţiilor de pe 
cardul bancar, reprezintă princi-
palul motiv de îngrijorare pentru 
consumatorii din întreaga lume. 
Cei intervievaţi au pus pe primul 
loc această preocupare (în pro-
porţie de 85 la sută), fiindu-le 
mai frică de furtul informaţiilor 
financiare decât de ameninţarea 
terorismului.

Conform cercetărilor efectua-
te, progresele tehnologice utili-
zate pentru autentificarea deţi-
nătorilor de card şi securizarea 
informaţiilor folosite în mediul 
electronic ar face ca 57 la sută 
dintre consumatori să se simtă 
“mult mai încrezători” în nivelul 
de protejare a datelor lor perso-
nale. 

Cercetările au demonstrat că, 
la nivel mondial, problemele le-
gate de securitatea datelor le-au 
depăşit pe cele generate de de-
gradarea mediului (62 la sută) şi 

de terorism (58 la sută), precum 
şi alte surse majore de îngrijora-
re, de exemplu pierderea locului 
de muncă, boli sau epidemii şi 
catastrofe naturale. Acest sondaj 
s-a derulat în 12 ţări dezvoltate 
sau în curs de dezvoltare. 

Interesant este că mai mulţi 
consumatori (47 la sută) conside-
ră că protecţia datelor personale 
şi financiare reprezintă o ches-
tiune de interes internaţional, 
mai degrabă decât naţional (36 
la sută), sugerând că şi soluţiile 
trebuie să aibă o dimensiune 
globală. În România, deşi co-
merţul electronic este de-abia la 
început, problema securităţii se 
pune la fel de acut, paşii pentru 
autentificare fiind mulţi şi ab-
solut obligatorii, motiv pentru 
care mulţi utilizatori de site-uri 
comerciale se plâng că procedu-
ra e prea lungă. Totuşi, mai bine 
mai lung şi mai sigur, decât cu 
contul de card golit de hackeri 
întreprinzători.

S.A.T. 

Lichiditatea, în creştere

Săptămâna trecută, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a avut o li-
chiditate în creştere cu 28% faţă 
de precedenta, valoarea totală a 
schimburilor atingând 301 mi-
lioane RON, iar media pe şedinţă 
a atins 60,2 milioane RON, cele 
mai lichide “blue-chips”-uri fiind 
cele din sectorul bancar.

A fost o săptămână foarte li-
chidă, dominată de apariţia pri-
melor rezultate financiare preli-
minate ale unor “blue-chips”-uri, 
cum ar fi Banca Transilvania şi 
Rompetrol Rafinare Constanţa. 
În piaţă s-au resimţit bani noi, 
intraţi în special pe sectorul ban-
car, BRD fiind pe prima poziţie în 
topul lichidităţii săptămânale.

S-au înregistrat tranzacţii 
“deal” de 5,55 milioane RON 
(1,84% din totalul bursei), cu 
acţiunile unui număr de cinci 
emitenţi, cele mai însemnate ca 
valoare fiind schimburile cu tit
lurile SIF 5 Oltenia.

Sectorul obligaţiunilor a înre-
gistrat tranzacţii foarte reduse în 
săptămâna analizată.

Noi maxime istorice

Toţi indicii pieţei au înregis
trat aprecieri şi noi maxime is-
torice în săptămâna analizată. 
Indicele BET a urcat cu 5,15% şi a 
atins, pe 1 februarie, un nou ma-
xim istoric, la 8.340,68 puncte, 
randamentul faţă de finalul anu-
lui 2005 fiind de 26,64%.

Indicele BET-Compozit a ur-
cat cu 5,38% şi a atins, tot pe 1 
februarie, un nou maxim istoric, 
la 4.875,45 puncte, randamentul 
faţă de finalul anului trecut fiind 
de 24,66%.

Indicele BET-FI a urcat mai 
puţin, cu doar 2,21% şi a atins, 
în prima zi din februarie, un nou 
maxim istoric, la 54.809,81 punc-
te, randamentul faţă de finalul 
anului 2005 fiind de 15,17%.

În săptămâna analizată, 42 de 
emitenţi au crescut, 11 au stag-
nat şi 11 s-au depreciat faţă de 
săptămâna precedentă. Cei mai 
fericiţi au fost acţionarii societă-
ţii Armătura Cluj Napoca (ARM), 
cotaţia acestui emitent urcând 
cu 25,22%. Cele mai afectate de 

scăderi au fost acţiunile Rolast 
Piteşti (RLS), cu un minus de 
12,69%.

Tendinţă de cumpărare

La bursă s-a resimţit o tendin-
ţă de cumpărare pe majoritatea 
emitenţilor, tendinţă ce a dus la 
o supraapreciere a indicilor, ran-
damentele faţă de finalul lui 2005 
fiind nejustificat de ridicate.

Petrom a reuşit să iasă din 
zona 0,595 - 0,615 RON, în care 
evolua de o săptămână, banii noi 
din piaţă dar şi tranzacţia profi-
tabilă de vânzare a participaţiei 
la producătorul de ape minerale 
Carpatina determinând com-
pania să atingă un nou maxim 
istoric, la 0,655 RON/acţiune. Şi 
volumul tranzacţiilor a fost des-
tul de bun, Petrom acumulând 
schimburi de peste 10% din to-
talul bursei.

Rompetrol Rafinare Constanţa 
a reuşit să iasă din palierul 0,119 - 
0,121 RON, urcând la 0,123 RON/
acţiune pe fondul unor aşteptări 
pozitive legate de rezultatele fi-
nanciare preliminate. Cu toate 
că rezultatele sunt în scădere din 
punct de vedere al profitului, cu 
circa 35% faţă de cele la nouă 
luni, avem de-a face cu rezultate 
bazate mai mult pe profit ope-
raţional, ceea ce indică un ritm 
sănătos de creştere al afacerii. 
Rafinăria a reuşit să obţină un 
profit de 269,4 milioane RON, 
adică un câştig pe acţiune de 
0,0128 RON.

Interes major pentru BRD

BRD-Groupe Societe Generale 
a fost pentru prima dată în ul-
timele luni pe prima poziţie în 
topul lichidităţii. Banii noi intraţi 
pe acest emitent au fost atraşi 
de indicatorii financiari atractivi 
ai băncii, dar şi de potenţialul 
de apreciere al acestora o dată 
cu extinderea reţelei de agenţii 
cu încă 200 de unităţi. Interesul 
mare a făcut ca BRD să se apre-
cieze în săptămâna analizată cu 
peste 9%, către un maxim istoric 
de 18,4 RON/titlu. Valoarea mare 
a schimburilor a făcut ca BRD să 
aibă o pondere în totalul pieţei 
de 14,6%.

Şi Banca Transilvania şi-a 
anunţat rezultatele financiare 
preliminate, atât activele cât şi 
profitul fiind în creştere faţă de 
anul precedent, cu peste 60%.

Interesul mare pentru sec-
torul farmaceutic a făcut ca 
atât Biofarm Bucureşti, cât şi 
Antibiotice Iaşi să atingă noi ma-
xime istorice în săptămâna ana-
lizată.

SIF-urile pierd teren

Lipsa interesului continuă 
pe SIF-uri, ponderea în scădere 
în totalul valoric al tranzacţii-
lor bursei, către 41%, indicând 
faptul că pe SIF-uri nu mai intră 
ordine însemnate. SIF-urile au 
înregistrat totuşi o creştere săp-

tămânală sub media pieţei, de 
2,21%. Mai căutate au fost titlu-
rile SIF 2 Moldova, cel mai pro-
babil prin piaţă încercându-se 
acumularea a cât mai multor pa-
chete. Este de văzut dacă se va 
intra pe o zonă de distribuţie în 
zona maximelor sau SIF-urile vor 
reuşi să-şi depăşească maximele 
şi să recupereze diferenţa faţă de 
ceilalţi indici.

„Explozie” 
la Mittal Steel Roman

În săptămâna analizată, pe  
piaţa Rasdaq s-a tranzacţionat 
un număr de 21,76 milioane ac-
ţiuni, iar valoarea totală a tranz-
acţiilor a fost 6,35 milioane RON.

Rompetrol Bucureşti (VEGA) 

a închis pe creştere, la preţul de 
0,0710 RON/acţiune, iar volumul 
total raportat a fost de trei ori 
mai mare decât cel din urmă cu 
o săptămână, ridicându-se la 8,3 
milioane acţiuni.

O creştere explozivă a cur-
sului a avut loc la Mittal Steel 
Roman (PTRO), acesta urcând 
trei şedinţe consecutive, până la 
un maxim de 6,95 RON/acţiune. 
Aprecierea acţiunilor a fost de 
aproximativ 60%, iar volumul to-
tal raportat a fost unul record, de 
190 mii de acţiuni. Totodată, pe 
acest emitent valoarea totală a 
tranzacţiilor s-a ridicat la un nivel 
record, de 1,036 milioane RON.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Buletinul bursier al săptămânii trecute

Meciul importuri-exporturi 
continuă

] În 2005 am importat mărfuri a căror valoare este 
cu 10 miliarde de euro mai mare decât cea a exporturilor 

În lume,

Furtul on-line, 
mai temut 

decât terorismul
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Dorind să văd dacă s-a mai 
făcut ceva la Centrul Social-
Bisericesc din Ciureştii Noi, la mai 
bine de o jumătate de an de când 
l-am semnalat în  „Viaţa liberă”, 
am vizitat satul. La dreapta mea, 
viceprimarul comunei Bălăşeşti, 
dl Emil Toniţă.  Zi splendidă!  În lu-
mina ei, Centrul Social-Bisericesc 
parcă m-ar fi rugat să-i reconfirm 
public prezenţa, dar altfel decât 
am făcut-o în 2005, mai direct 
şi mai tăios. Primăria şi enoriaşii 
din parohie au ajutat cu tot ce s-a 
putut pentru aducerea imobilu-
lui la starea de azi. Rămânându-
se fără bani, lucrările s-au oprit 
de la sine. Totul a încremenit la 
faza  „urmează tencuitul”. Cu 
piatra de temelie pusă în 2002, 
centrul a fost înălţat cu materia-
le cumpărate din banii sătenilor.  
Suprafaţa sa, la sol, trece de 400 
mp. La lungime, 29 de paşi; în lă-
ţime, 17. Pod în care omul poate 
sta în picioare. Tâmplăria - lucra-

tă de Vasile Carp, din Pupezeni, 
meseriaş a cărei ambiţie a fost să 
pună centrului uşi şi ferestre ca 
oamenii. La acoperiş, tablă gal-
vanizată. În sala principală, stâlpi 
de susţinere dispuşi ca la imobi-
lele moderne. Împrejurul con-
strucţiei, teren pentru curte şi 
grădină, pus la dispoziţie, gratu-
it, de Consiliul Local. Posibilităţi 
de a amenaja spaţii de locuit şi la 
etaj. Parterul: dormitoare, biblio-
tecă, sală de mese, bucătărie, loc 
pentru rugăciune, club…

Imobil  gândit  să   adune 
într-un loc liniştit bătrânii din 
zonă, cei care nu mai au pe ni-
meni pe lume, singuri şi nepu-
tincioşi. Peste drum, biserica. 
Sat cu multe semne de bună 
gospodărire, cu un uşor  „ton” de 
Ardeal. Consiliul Judeţean Galaţi 
şi Episcopia  Dunării de Jos ar 
trebui să trimită câte-un împu-
ternicit la Ciureştii Noi, să vadă 
ce s-ar putea face, începând din 

primăvară, pentru ca lucrările să 
nu mai tărăgăneze.  E păcat de 
munca de până acum şi de banii 
cheltuiţi de săteni, să nu se pună 
o dată piciorul în prag, altfel 
Centrul Social-Bisericesc riscă să 
rămână ceva început şi netermi-
nat, ca să nu spun construcţie 
lăsată în paragină.  Deranjează 
oare pe cineva faptul că imobilul 
se află la capăt de judeţ? Parcă 
n-aş crede… Oamenii din partea 
locului şi preotul lor, Sfinţia Sa 
Daniel Căpriţă, merită o încura-
jare din partea Galaţiului. Să nu-i 
lăsăm singuri şi  în acelaşi timp să 
nu-i credem pe cei care susţin că 
dacă s-ar termina, centrul ar de-
veni o povară pentru  responsa-
bilii cu asigurarea condiţiilor de 
locuit şi a hrănirii bătrânilor pe 
care soarta i-ar aduce aici.

Ion Trif Pleşa

La momentul pensionării, 1 
septembrie 2005, vechimea to-
tală în muncă a preotului iconom 
stavrofor Teodor Cudriţescu 
era aceasta: 63 de ani, 4 luni şi 13 
zile. E înscrisă în decizia de pen-
sionare!  Părintele a slujit cu de-
votament oamenii şi a fost şi în 
slujba lui Dumnezeu. L-am între-
bat, acasă la Sfinţia Sa, câţi bani îi 
numără poştaşul în mână:

- 10.000.020 lei. Gândiţi-vă 
însă şi la ce vechime am, peste 63 
de ani… În ianuarie 2005 pensia 
mi-a fost mărită la 10.000.720 de 
lei, prin includerea drepturilor 
ce mi se cuvin ca deportat din 
Basarabia.

- Sunteţi mulţumit de cât vi 
s-a calculat, părinte?

- Vă pot spune că da. Statul 
m-a onorat cu o pensie sub-
stanţială. Din aceşti bani îmi pot 
permite să-l ajut pe un străne-
pot de-al meu, elev la Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei”, de 
la Galaţi, copil excepţional, nu 
m-a dezamăgit niciodată. E în 
anul II. Mă unge la suflet când 
trec pe la şcoală şi profesorii săi 
îi laudă calităţile. În 50 de ani de 
preoţie numai la Bereşti, n-am 
avut nicio animozitate cu eno-
riaşii.  Am ştiut să mă dau după 

ei, făcând în acelaşi timp şi voia 
lui Dumnezeu. Nu m-am certat 
cu nimeni, nu m-am judecat cu 
oamenii… Mi s-a acordat gradul 
preoţesc cel mai înalt, în 1986, 
de iconom stavrofor.

- Ca pensionar, aveţi timp 
liber mai mult.

- Să ştiţi că la mine mereu 
se găseşte câte ceva de făcut, 
chiar la vârsta asta, de 88 de ani. 
În mod deosebit, am grijă de 
Tatiana, coana preoteasă. Fiind 
suferindă cu inima, o ajut la tre-
burile casei. Nu mă dau la o par-
te nici de la gătit.

- Vreţi să spuneţi că vă 
amestecaţi printre vase, la bu-
cătărie, părinte?

- Mama mea, Dumnezeu s-o 
ierte, n-a avut fete, m-a folosit pe 
mine pe post de fată la bucătărie. 
Mă pricep la  „împletit” sarmale, 
la pregătit ciorbe moldoveneşti 
cu zarzavat mult… În viaţa mea 
nu m-am rezumat numai la câş-
tigurile din practicarea preoţiei, 
au fost ani, în tinereţe, când am 
lucrat şi la câmp. Îmi amintesc 
că în Basarabia coseam grâul 
cu hreapca, fără să obosesc.  
Dincoace, în România, ca preot 
la ţară, trebuia să le dau altora 
exemplu că pot trăi şi munci la 

Cruceanu
Pe picior 
de război, 
contra 
tuberculozei

Luna viitoare, la 24 
martie, de Ziua Mondială 
de Luptă Împotriva 
Tuberculozei, satul 
Cruceanu, din comuna 
Rădeşti, se va prezenta cu 
capul plecat – a dat TBC-ul 
peste copiii de la şcoală, 
băgând groaza în pri-
mul rând  în mămicile lor. 
Chemat de câteva dintre 
ele la Cruceanu, am asistat 
la unul şi acelaşi gen de 
socotit pe degete numărul 
elevilor bolnavi sau sus-
pectaţi de a fi fost atinşi de 
această boală păcătoasă. 
Satul, pur şi simplu, este pe 
picior de război, pregătit 
să înfrunte bacilul Koch. Se 
încearcă localizarea sursei 
de transmitere a bolii, se 
înşiră numele posibililor vi-
novaţi de a nu fi intervenit 
eficient în punerea şcolii la 
adăpost. În capul listei, fa-
milia lui C.V.: patru copii in-
ternaţi la  Bârlad, din care 
unul tuberculos; din alta, a 
lui C.P., ambii băieţi se află 
sub supraveghere medi-
cală de specialitate, dar la 
Galaţi. Pe uliţe, oameni ne-
dumeriţi, cum este posibil, 
se întreabă unii şi alţii, ca 
din 24 de elevi cinci să fie 
cu probleme?

Ieri, îngrijorate de situa-
ţie, două mămici plecau cu 
copiii la Galaţi,  „rupând” 
o zi din vacanţa lor pen-
tru a-i supune controlului 
medical amănunţit – li 
se pare că micuţii tuşesc 
într-un fel suspect, că le-a 
scăzut pofta de mâncare, 
că obosesc prea repede… 
Auzind că tuberculoza şi-a 
făcut simţită prezenţa la 
şcoală, doi soţi, bârlădeni, 
au luat decizia să nu-şi 
mai lase copilul la bunici, 
în Cruceanu, pe perioada 
vacanţei.  Se ştie că un bol-
nav netratat la timp poate 
să-i îmbolnăvească pe cei 
din jurul său, impregnând 
baciliar circa zece persoa-
ne. Boală a sărăciei şi a 
lipsei de educaţie privind 
apărarea propriei sănătăţi, 
tuberculoza e la această 
oră inamicul public nr. 1 al 
satului Cruceanu. O mamă 
revoltată: „Satul trebuie 
ajutat de specialişti (pneu-
moftiziologi, n.n.) de la 
Galaţi. Pe mine mă lasă 
rece faptul că unii, de la 
nivelul comunei, nu vor să 
se afle prin ceea ce trecem 
noi aici, la Cruceanu. Aş în-
nebuni dacă mi s-ar aduce 
la cunoştinţă că fetiţele 
mele sunt contaminate cu 
TBC, să ajung apoi cu tot 
familionul la spitalul de pe 
str. Ştiinţei din Galaţi. Chiar 
şi numai doi elevi bolnavi 
şi tot este grav, dar când 
auzi că ar fi vreo patru-
cinci, ţi se face frică.” Vom 
reveni.

Ion Trif Pleşa

Potrivit Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate (CJAS), 
în această lună, pentru  medi-
camentele compensate, a fost 
alocată suma de 29,3 miliarde 
lei. Suma corespunde cu media 
contravalorii unui consum lunar 
normal (fără restricţii). 

Având în vedere că în  ianua-

rie a putut fi onorată marea ma-
joritate a reţetelor compensate 
(graţie unei finanţări cel puţin 
egale cu cea actuală) şi că nu 
există restanţe majore care să 
greveze suma alocată pentru 
februarie, ar trebui ca în această 
lună să nu mai existe cozi în faţa 
farmaciilor.  Ar trebui, numai că 

n-ar fi exclus ca vârstnicii şi bol-
navii cronici, mult prea păţiţi şi 
deci prevăzători, să aglomereze 
totuşi farmaciile. Ieri chiar am re-
marcat vreo două cozi “timide”. 
Oricum este bine să ştie că există 
bani suficienţi pentru medica-
mentele compensate.

Marius M.

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude Galaţi au în-
ceput urmărirea penală împotri-
va lui C. Eugeniu, administratorul 
unei societăţi comerciale, pentru 
săvârşirea infracţiunilor de con-
trafacere şi concurenţă neloială. 
Potrivit informaţiilor furnizate 
de ofiţerul de presă din cadrul 
IJP Galaţi, inspector principal 
Cristina Stoian, pe 20 octombrie 
2005, în urma unei verificări la 
punctul de lucru al societăţii, 
au fost identificate mai multe 
componente şi accesorii pentru 
telefoane mobile contrafăcute, 
care erau expuse şi oferite spre 
comercializare. Acestea au fost 
indisponibilizate până la defini-
tivarea cercetărilor. 

Şi împotriva lui D. Gheorghe, 

reprezentantul legal al unei aso-
ciaţii familiale, a fost începută ur-
mărirea penală pentru săvârşirea 
aceloraşi infracţiuni. În urma unei 
verificări efectuate pe 1 septem-
brie 2005, la punctul de lucru al 
societăţii au fost identificate 72 
de perechi de pantofi sport, care 
erau scoase la vânzare şi  care nu 
prezentau elementele de iden-
tificare ale produselor origina-
le, fiind contrafăcute. Mărfurile 
identificate au fost indisponibi-
lizate până la definitivarea cer-
cetărilor. Poliţiştii gălăţeani au 
început o campanie împotriva 
celor care comercializează măr-
furi „de firmă”, care sunt, de fapt 
falsuri grosolane.

Alina Comşa

Cât câştigă 
străinii 
în România?

- 8.300 euro, 
cel mai mare 
salariu al unui 
imigrant
Cel mai mare salariu 
înregistrat oficial al 
unui cetăţean străin 
care activează în 
prezent pe piaţa 
românească a muncii 
se ridică la circa 300 de 
milioane de lei vechi 
(peste 8.300 de euro), 
relevă datele Oficiului 
pentru Migraţia Forţei 
de Muncă. „Salariul 
minim al unui străin 
este echivalent cu 
salariul mediu pe 
economie al unui 
cetăţean român. 
Salariile variază însă în 
funcţie de domeniul 
de activitate şi de 
funcţia pe care o deţine 
persoana respectivă”, 
a declarat pentru 
Ziarul Financiar Aurel 
Teodorescu, directorul 
OMFM, instituţie care 
eliberează permisele de 
muncă pentru străini.
Directorul Oficiului a 
precizat că aproape 
un sfert dintre 
cetăţenii străini care 
vin să muncească 
în România ocupă 
funcţii de conducere. 
Astfel, 24% dintre 
permisele de muncă 
acordate cetăţenilor 
străini vizează poziţii 
de conducere, restul 
de 76% fiind solicitate 
pentru funcţii de 
execuţie.
Cele mai căutate 
domenii de activitate 
sunt producţia, precum 
şi comerţul şi serviciile. 
Turcia trimite aproape 
o cincime (18%) din 
forţa de muncă străină 
prezentă pe piaţa 
românească a muncii, 
Republica Moldova 
(14%) şi China (10%) 
fiind următoarele două 
ţări bine reprezentate 
pe această piaţă. 
„Comparativ cu alte 
ţări, România are un 
număr mic de străini cu 
permis de muncă activ, 
la ora actuală fiind 
aproximativ 3.500”, 
spune Teodorescu. 
Anul acesta vor fi 
eliberate 10.000 de 
permise noi de muncă 
pentru străini, de peste 
trei ori mai mult decât 
numărul documentelor 
eliberate în 2005.

Mediafax / C.R.

Bereşti

„Statul m-a onorat cu o pensie 
substanţială”

] Preotul Teodor Cudriţescu are o vechime în muncă de 63 de ani

Ciureştii Noi

Centrul Social-Bisericesc - 
imobil fără noroc?

fel ca ei. Am şi prăşit!
- Lumea spune că nu aţi fost 

preot lacom, părinte.
- Mă bucur dacă s-a observat 

asta. Cât mi-a dat omul am luat 
şi am băgat în buzunar, fără să 
număr. Cine, ca preot, îi numără 
şi apoi mai cere, trebuie să ştie că 
e ceva în neregulă cu el. Omul îţi 
dă cât poate, trebuie să te mulţu-

meşti cu atât.
- Astă-vară aţi fost în 

Basarabia, v-aţi revăzut locuri-
le natale.

- M-am dus cu finul meu, Ionel 
Ciocan, de la Bălăbăneşti. Două 
zile. Şi nu-mi pare rău! Protopopul 
Ioan Vulpe, de la Orhei, ne-a in-
vitat să vedem  oraşul vinicol 
subteran Cricova – galerii în lun-

gime de 120 km; să-l întrebaţi pe 
Ciocan cum conducea el maşina 
printre milioanele de sticle cu vin 
depozitate acolo, la adâncimea 
de 80 de metri. La despărţire, pro-
topopul Vulpe ne-a dăruit câte o 
Biblie tipărită pe hârtie fină, în 
2004, la Chişinău, cu dedicaţie din 
partea sa.

Ion Trif Pleşa

Telefoane mobile 
contrafăcute 

Bani suficienţi  pentru compensate
În februarie,

Centrul 
Social-
Bisericesc 
din 
Ciureştii Noi

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Luni, 6 Februarie 2006

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Decizia guvernatorilor AIEA de “a informa” Consiliul de 
Securitate ONU în legătură cu dosarul nuclear iranian are va‑
loarea unui “foc de avertisment”. “Deşi nu ne aflăm într‑un 
punct critic, ne aflăm într‑o fază critică”, a nuanţat Mohamed 
ElBaradei, preşedintele AIEA, în sensul că, deşi nu este încă 
vorba de impunerea unor sancţiuni Teheranului, momentul 
nu este foarte departe dacă Iranul îşi menţine aceeaşi linie. 
“Informarea” Consiliului de Securitate are însă şi alte semnifi‑
caţii. Printre altele, este un semnal că puterile occidentale au 
ajuns la un acord asupra subiectului cu Rusia şi China, ţări cu 
drept de veto în forul ONU, dar care au importante interese 
comerciale în relaţiile cu Iranul. Ce‑i drept, este vorba de o 
politică a paşilor mărunţi, însă direcţia este în mod clar defa‑
vorabilă continuării programelor nucleare. Următoarea carte 
ce urmează a fi jucată pe scena internaţională este raportul 
AIEA ce va fi prezentat luna viitoare. Conţinutul acestuia va 
determina evoluţia în Consiliul de Securitate. Dacă raportul 
va fi unul  favorabil, în mod cert China şi Rusia se vor opune 
luării unor măsuri  drastice la adresa Iranului. Această vari‑
antă este totuşi destul de puţin probabilă dat fiind faptul că 
reacţia Teheranului la rezoluţia AIEA a fost de a anunţa “nece‑
sitatea” reluării la scară industrială a activităţii de îmbogăţire 
a uraniului şi de a restrânge şi mai mult accesul inspectori‑
lor internaţionali la facilităţile nucleare. Drept urmare, este 
de aşteptat, dacă nu intervine vreo “minune”, ca noul raport 
AIEA să fie unul  negativ comparativ cu cel recent prezentat. 
Dar nici acest pas nu înseamnă automat impunerea unor 
sancţiuni. Pentru a‑şi proteja propriile interese, Rusia şi China 
vor milita, cel mai probabil, ca în Consiliul de Securitate să fie 
lansat doar un avertisment la adresa Iranului. Impunerea de 
sancţiuni în sine nu ar putea, de altfel, să ducă la o rezolvare 
a conflictului. Iranul este al patrulea exportator mondial de 
petrol, o poziţie pe care şi‑o poate exploata pentru a rezis‑
ta presiunilor. Posibila izolare internaţională este, totuşi, un 
element de care trebuie ca Teheranul să ţină seama. Un com‑
promis ar fi ca activitatea de îmbogăţire a uraniului în scopu‑
ri civile să se desfăşoare pe teritoriul rus, o variantă agreată 
inclusiv de Occident. Vizavi de această soluţie, Iranul a avut 
până acum o atitudine ezitantă. După ce dosarul nuclear a 
ajuns oficial pe masa Consiliului de Securitate, unul dintre 
responsabilii iranieni a declarat că negocierile cu Moscova 
nu mai au niciun sens. Pe de altă parte, preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad a revenit imediat asupra acestor de‑
claraţii, precizând că varianta rusă va fi în continuare luată în 
seamă. Desigur, negocierile pot dura mai mult sau mai puţin. 
Răbdarea îşi are însă şi ea limitele ei.

“Foc 
de avertisment”

La Beirut, proteste scăpate 
de sub control

Ministerul danez al Afacerilor 
Externe aprecia, ieri, că situaţia 
din capitala Libanului a scăpat de 
sub control, după ce, în aceeaşi 
zi, sediul consulatului său din 
Beirut a fost incendiat şi se înre‑
gistrau ciocniri între manifestanţi 
şi forţele de ordine. „Situaţia din 
Liban a evoluat negativ în cursul 
zilei de duminică. Situaţia din 
Beirut nu mai este sub control”, 
precizează ministerul danez, care 
îşi sfătuieşte cetăţenii să renunţe 
la călătoriile spre Liban. 

Ciocniri între forţele de or‑
dine şi manifestanţi au izbucnit 
la Beirut, după ce protestatarii 
au dat foc imobilului care adă‑
postea consulatul danez, 28 de 
persoane fiind rănite. Câteva mii 
de manifestanţi s‑au îndreptat, 
duminică, spre cartierul creştin 
Achrafiye, unde se află reprezen‑
tanţa diplomatică daneză, pen‑
tru a protesta faţă de publicarea 
caricaturilor cu Mahomed. 

Ei au atacat magazine şi 
proprietăţi din acest cartier si‑
tuat în estul capitalei libaneze. 
Manifestanţii, care se reuniseră 
la ora locală 11.00, au fost opri‑
ţi iniţial la 200 de metri de can‑
celarie de către forţele de ordine 
care patrulau în zonă. Unii dintre 
ei au reuşit să forţeze cordonul 
de securitate şi au dat foc clă‑
dirii. Protestatarii au răspuns la 
chemarea unui grup intitulat 

„Mişcarea naţională pentru apă‑
rarea profetului Mahomed”. 

Manifestaţii în Siria

Sâmbătă, proteste simila‑
re au avut loc în Siria, clădirile 
care adăposteau ambasadele 
Danemarcei, Norvegiei, Suediei 
şi statului Chile fiind incendiate. 
Danemarca şi Norvegia şi‑au re‑
chemat cetăţenii din Siria şi au în‑
ceput deja evacuarea lor.

Redactor‑şef arestat

Jihad Momani, redactorul‑şef 
al săptămânalului iordanian 
Shihane, care a publicat carica‑
turile controversate cu profetul 
Mahomed, a fost arestat sâmbă‑
tă, iar procurorul general a des‑
chis o anchetă împotriva unui 
alt săptămânal, al‑Mehwar, care 
de asemenea a reprodus aceste 
desene. Shihan a reprodus, în 
ediţia de joi, trei dintre carica‑
turile publicate de un cotidian 
danez, printre care cea în care 
profetul poartă un turban în for‑
mă de bombă cu fitilul aprins. 
Caricaturile însoţeau un articol 
intitulat „Intifadă islamică împo‑
triva atingerii aduse islamului”, 
dar care punea cuvântul „atinge‑
re” între ghilimele. Redactorul‑şef 
Jihad Momani semna un editorial 
intitulat „Musulmani din întreaga 
lume, fiţi rezonabili”. 

Consiliul Francez al Cultului 
Musulman, cea mai înaltă in‑
stanţă a islamului din Franţa, a 

anunţat, sâmbătă, că analizea‑
ză „posibilitatea demarării unor 
acţiuni în justiţie”, în semn de 
protest faţă de publicarea cari‑
caturilor cu Mahomed în presă. 
La rândul său, Mişcarea împotri‑
va Rasismului şi pentru Prietenie 
între Popoare, organizaţie laică 
franceză, a anunţat, sâmbătă sea‑
ră, că membrii consiliului său de 
administraţie au decis să depună 
plângere „pentru provocare şi in‑
citare la ură rasială”,  plângere ce 
vizează cotidianul France‑Soir.

Scuze oficiale din Polonia

Ministrul polonez de Externe, 
Stefan Meller, a prezentat, sâm‑
bătă, scuze oficiale pentru publi‑
carea de către cotidianul liberal 
Rzeczpospolita a unora dintre ca‑
ricaturile cu profetul Mahomed. 
Acest cotidian a fost primul din 
Polonia care a reprodus caricatu‑
rile în numele „apărării libertăţii 
de expresie”. Premierul Kazimierz 
Marcinkiewicz a criticat ferm pu‑
blicarea caricaturilor şi abuzul de 
libertatea de expresie. 

Extremiştii au protestat 
în Danemarca

Extremiştii de dreapta şi de 
stânga au manifestat, sâmbă‑
tă, în Danemarca, adăugând o 
dimensiune politică polemicii 
internaţionale provocate de pu‑
blicarea caricaturilor cu profetul 
Mahomed. Grupuri de extre‑
mă‑stânga au iniţiat, la Hilleroed, 

Liderul Autorităţii Pales
tiniene, Mahmud Abbas, a avut 
sâmbătă, la Gaza, o primă între‑
vedere cu responsabilii Hamas, 
în vederea formării unui Guvern 
sub conducerea formaţiunii 
islamiste. Cele două părţi au 
convenit ca Hamas să aleagă 
un candidat pentru funcţia de 
premier, căruia noul Parlament 
să‑i acorde votul de învestitu‑
ră în săptămânile ce vor urma 
după inaugurarea Consiliului 
Legislativ, stabilită pentru 16 
februarie. „Nu încape nicio în‑
doială că Hamas  va fi însărcinat 
cu alegerea viitorului premier”, 
a spus purtătorul de cuvânt al 
lui Abbas, Nabil Abu Rudeina. 
Rudeina a subliniat că, în cursul 
întrevederii, „Abbas a reafirmat 
că viitorul Guvern trebuie să res‑

Consiliul de conducere al 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA) a decis, 
sâmbătă, prin vot, să transmită 
dosarul iranian Consiliului de 
Securitate al ONU, informează 
AFP. Rezoluţia a fost adoptată cu 
27 de voturi pentru, trei împo‑
trivă (Cuba, Siria şi Venezuela) şi 
cinci abţineri (Algeria, Belarus, 
Indonezia, Libia şi Africa de Sud). 
Votul fusese amânat din cau‑
za unor ultime negocieri între 
cei cinci membri permanenţi ai 
Consiliului de Securitate (SUA, 
Marea Britanie, Franţa, Rusia 
şi China), care au decis să intro‑
ducă în rezoluţie menţionarea 
dezideratului ca Orientul Mijlociu 

să nu aibă arme de distrugere în 
masă. Rezoluţia cere „suspenda‑
rea imediată a tuturor activităţi‑
lor de îmbogăţire şi solicită noi 
măsuri pentru restabilirea încre‑
derii”, a declarat ambasadorul 
britanic la AIEA. Teheranul, a spus 
acesta, dispune de o lună pen‑
tru a se supune acestor condiţii, 
până la următoarea reuniune a 
consiliului de conducere al AIEA, 
prevăzută pentru 6 martie. 

Teheranul sfidează decizia

Iranul îşi va relua la scară indu‑
strială activităţile de îmbogăţire a 
uraniului şi îşi va limita coopera‑
rea voluntară cu AIEA, a anunţat,  

şeful misiunii iraniene de la Viena, 
Javad Vaidi. „Va trebui să vedem 
cum vom lua în considerare pro‑
punerea rusă” privind îmbogă‑
ţirea, a adăugat Vaidi, sugerând 
că Teheranul nu mai respinge în 
totalitate această propunere, aşa 
cum ameninţase în ajun că va 
face, în cazul sesizării Consiliului 
de Securitate. De asemenea, 
preşedintele iranian, Mahmoud 
Ahmadinejad, a ordonat, sâm‑
bătă, încetarea aplicării proto‑
colului adiţional al Tratatului de 
Neproliferare Nucleară, care pre‑
vedea un regim de control sporit 
din partea AIEA asupra progra‑
mului nuclear al ţării.

Un deţinut a reuşit să ascundă 
timp de peste patru ani un pistol 
semiautomat într‑o închisoare 
germană din Kassel. Deţinutul 
a declarat în faţa tribunalului 
că este foarte uşor să introduci 
obiecte interzise în incinta în‑
chisorii. El a precizat că în toată 
acestă perioadă a ascuns pistolul 
în diverse locuri, fără a fi prins. Cu 
câteva zile înaintea unei încercări 
de evadare, în 2004, deţinutul a 
tras un foc de armă pentru a se 

asigura că arma funcţionează 
bine. Pistolul a fost confiscat în 
momentul în care deţinutul a în‑
cercat să evadeze. Un responsa‑
bil al închisorii, audiat ca martor 
în cadrul procesului, a recunos‑
cut că securitatea penitenciarului 
este deficitară. Recunoscut vino‑
vat de port de armă, bărbatul a 
mai fost condamnat la un an de 
detenţie. El va ieşi din închisoare 
în anul 2015. 

Primul proces 
pentru 11 septembrie

Acuzat de 
complicitate 
cu piraţii 
aerului

Primul proces din Statele 
Unite în legătură directă cu 
atentatele de la 11 septembrie 
2001 va începe azi, cu selectarea 
juraţilor care vor decide soarta 
francezului Zacarias Moussaoui. 
Începând de la prima oră a dimi‑
neţii, străzile din zona tribunalu‑
lui federal din Alexandria vor fi 
închise din motive de securitate. 
La tribunal se vor prezenta 500 
de persoane, trase la sorţi pe 
baza listelor electorale ale statu‑
lui Virginia, ele urmând să com‑
pleteze un chestionar de 40 de 
pagini. De răspunsurile lor ‑ neu‑
tre sau nu ‑ va depinde în parte 
selectarea juriului din proces.

Înainte de completarea ches‑
tionarului, începând de la ora 
locală 10.00, judecătorul Leonie 
Brinkema, care se ocupă de 
acest caz de la inculparea fran‑
cezului, în decembrie 2001, va 
prezenta un rezumat al dosa‑
rului. Probabil că ea va explica 
faptul că Moussaoui a fost ares‑
tat la 16 august 2001 în statul 
Minnesota, unde urma un curs 
de pilotaj. El a negat că ar fi ur‑
mat să participe la atentatele 
soldate cu mai mult de 3.000 de 
morţi, dar a recunoscut, în apri‑
lie 2005, complicitatea cu piraţii 
aerului. Prin această mărturisire, 
pe care avocaţii săi au încercat 
prin toate mijloacele să o com‑
bată, francezul a limitat procesul 
la problema de a se afla dacă va 
fi condamnat la închisoare pe 
viaţă sau la pedeapsa capitală.

Un incendiu s‑a declanşat la 
bordul feribotului scufundat vi‑
neri în Marea Roşie cu cel puţin 
trei ore înainte de producerea 
tragediei, au relatat supravieţui‑
torii, informaţia fiind confirmată 
ulterior de autorităţile egiptene. 
„La două ore după plecarea din 
portul saudit Duba, din sala mo‑
toarelor a început să iasă un fum 
gros”, a declarat un supravieţuitor 
egiptean. Pasagerilor li s‑a cerut 
să urce pe punte. Vasul a început 
apoi să se clatine în mod pericu‑
los. „Incendiul a continuat mult 
timp, însă echipajul continua să 
susţină că va reuşi să preia contro‑

lul”, a povestit un alt martor ocu‑
lar. Feribotul şi‑a continuat dru‑
mul înclinat pe partea stângă, iar 
la un moment dat s‑a răsturnat şi 
s‑a scufundat în mai puţin de 
zece minute. Compania Al‑Salam 
Maritime Transport, căreia îi apar‑
ţinea nava, a refuzat să confirme 
sau să infirme dacă un incendiu a 
izbucnit la bord.

Posibilii supravieţuitori, 
prada rechinilor

Naufragiaţii de pe feribotul 
scufundat riscă să fie prada re‑
chinilor, unii potenţial periculoşi, 

care trăiesc în număr mare în ape‑
le Mării Roşii, consideră specialiş‑
tii în scufundări acvatice din regi‑
une. La mai mult de 24 de ore de 
la catastrofă ‑ care se anunţă ca 
una dintre cele mai grave din is‑
toria navală ‑ 1.000 de pasageri 
şi membri ai echipajului erau în 
continuare daţi dispăruţi. Cel pu‑
ţin 378 de pasageri au fost găsiţi 
în viaţă, iar operaţiunile de cău‑
tare continuau sâmbătă. Gărzile 
de Coastă saudite au salvat, sâm‑
bătă, 22 de persoane, dar încă nu 
este clar dacă bilanţul anunţat de 
autorităţile egiptene ia în calcul şi 
aceste persoane. 

Scandalul caricaturilor

la nord‑vest de Copenhaga, o ma‑
nifestaţie pentru a protesta faţă 
de reacţiile dreptei, considerate 
rasiste. O sută de tineri ‑ potrivit 
poliţiei ‑ majoritatea îmbrăcaţi în 
negru şi având  pe cap şepci sau 
glugi au scandat „Lupta continuă, 
naziştii trebuie zdrobiţi”. Poliţia 
s‑a mobilizat pentru a preveni 
acte de violenţă şi ciocniri între 

cele două grupări. Pe de altă par‑
te, premierul iranian ultraconser‑
vator Mahmoud Ahmadinejad 
a ordonat, sâmbătă, ruperea 
contractelor economice pe care 
Iranul le are cu Danemarca şi cu 
ţările unde au fost publicate cari‑
caturile cu profetul Mahomed, a 
anunţat agenţia ISNA.

Gaza

pecte acordurile” deja încheiate 
de Autoritatea Palestiniană.

Mahmmud Zahar, celălalt li‑
der al mişcării care a participat 
la întâlnirea cu Abbas, a declarat 
că Hamas „nu va recunoaşte in‑

amicul israelian”. Cei doi lideri 
au confirmat că ieri urmau să se 
deplaseze la Cairo pentru a se în‑
tâlni cu membrii conducerii din 
exil a mişcării şi cu responsabili 
egipteni. 

Dosarul iranian, la ONU

Cauza tragediei de pe Marea Roşie

Atac direct 
Armata Islamică din Irak 

a ameninţat că va ataca in‑
teresele ţărilor europene 
ale căror publicaţii au pre‑
zentat caricaturile cu pro‑
fetul Mahomed, potrivit 
unui comunicat publicat 
duminică pe site‑ul său in‑
ternet. „Proclamăm că in‑
teresele statelor ale căror 
ziare au publicat acele ima‑
gini umilitoare vor fi ţintele 
noastre”, potrivit grupării, 
care se referă mai ales la 
„Danemarca, Norvegia, 
Germania, Franţa, Olanda 
şi Spania”. Gruparea le cere 
„tuturor mujahedinilor să 
captureze cetăţeni danezi 
şi să‑i taie în bucăţi şi să vi‑
zeze toate societăţile care 
tratează cu aceste state şi 
orice punct de desfacere 
a produselor acestor ţări, 
mai ales ale Danemarcei şi 
Norvegiei”.

 

Retragere 
britanică 
din Irak

Marea Britanie inten‑
ţionează să înceapă la 
primăvară retragerea a 
2.000 de militari din Irak, 
potrivit unui document 
secret încheiat cu aliaţii, 
relatează The Independent 
on Sunday, în ediţia elec‑
tronică. Iniţial vor fi retraşi 
500 de militari din sudul 
Irakului, până la sfârşitul 
lunii mai, urmând ca până 
la sfârşitul anului să fie re‑
traşi 2.000 ‑ un sfert din 
forţa totală a Marii Britanii 
în Irak. Statele Unite şi‑au 
dat acordul de principiu, 
atât timp cât nu se va înre‑
gistra o escaladare a situa‑
ţiei în această ţară. „Până 
la vară vom fi realizat cam 
tot ce se poate”, a declarat 
o sursă militară, care a sub‑
liniat însă că militarii brita‑
nici vor rămâne în Irak mai 
mulţi ani.

Busculadă 
la o emisiune 
în aer liber

Realizatorii popula‑
rului concurs televizat 
„Wowowee” din Filipine 
urmau să fie audiaţi, ieri, 
după ce 73 de persoane au 
murit, sâmbătă, în buscu‑
lada de la Manila produsă 
la intrarea pe un stadion 
unde se desfăşura emisiu‑
nea. Mai mult de 10.000 de 
persoane veniseră la stadi‑
onul Ultra de Pasig, în spe‑
ranţa că vor prinde un loc 
la emisiune. „Wowowee” 
oferea ca premii un micro‑
buz, locuinţe şi un milion 
de pesos (19.250 de dolari) 
‑ o adevărată avere într‑o 
ţară în care circa 40 la sută 
din populaţie trăieşte cu 
mai puţin de doi dolari pe 
zi.

Violenţe într‑o închisoare americană
Un deţinut a murit şi alţi 46 au fost răniţi, dintre care 20 grav, în 

timpul unor violenţe la care au participat circa 2.000 de deţinuţi, 
sâmbătă, într‑o închisoare din apropiere de Los Angeles. Violenţele 
au izbucnit la ora locală 15.20, în închisoarea Pitchess din Castaic, la 
60 kilometri nord‑vest de Los Angeles. Deţinuţii au aruncat cu paturi 
metalice asupra altora, de la etajul al doilea. La originea violenţelor 
s‑a aflat o dispută între deţinuţii afro‑americani şi cei hispanici şi a 
apărat principiul separării deţinuţilor pe criterii etnice, subiect con‑
troversat în Statele Unite.

Flash

Gripa aviară 
pe glob

 

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a confirmat patru 
noi cazuri de gripă aviară la 
om înregistrate în Indonezia, 
dintre care două s‑au sol‑
dat cu decesul pacienţilor, a 
anunţat, sâmbătă, un oficial 
din Ministerul Sănătăţii, citat 
de Reuters. Numărul total de 
cazuri confirmate de gripă 
aviară la om în Indonezia a 
ajuns astfel la 23, a decla‑
rat Hariadi Wibisono, direc‑
torul pentru controlul bolilor 
de origine animală

Oficialii bulgari au anunţat, 
sâmbătă, descoperirea a mai 
mult de 30 de lebede moarte 
în întreaga ţară, după depis‑
tarea primului caz de gripă 
aviară. Alte lebede moar‑
te au fost găsite pe Dunăre, 
unde Bulgaria are graniţă cu 
România, pe lacurile de lângă 
oraşele Şabla şi Durnankulak 
(nord‑est) şi lângă portul 
Burgas de la Marea Neagră. 
Alte lebede au mai fost găsite 
la Vidin, Iambol şi Pazardjik, 
potrivit agenţiei Focus.

prizonieri eliberaţi

Un nou grup de 53 de 
prizonieri aflaţi în închisorile 
administrate de forţele ame‑
ricane în Irak a fost eliberat 
duminică, în urma unei deci‑
zii luate de o comisie multi‑
partită care a analizat dosa‑
rele. Armata americană nu 
a informat dacă deţinuţii au 
fost eliberaţi la Bagdad sau 
în altă zonă şi nici dacă prin‑
tre aceştia se află şi femei. 
Comisia este formată din re‑
prezentanţi ai Forţei multina‑
ţionale, ai Ministerului irakian 
al Justiţiei, ai celui de Interne 
şi ai celui pentru Drepturile 
Omului. În total, 419 deţi
nuţi, printre care cinci femei, 
au fost eliberaţi în urmă cu 
zece zile din închisori ges‑
tionate de forţele americane. 
Răpitorii jurnalistei america‑
ne Jill Carroll, luată ostatică la 
7 ianuarie, au cerut eliberarea 
tuturor deţinutelor irakiene.

Un Hitler printre noi?
Cancelarul german Angela Merkel l‑a comparat pe preşedintele 

ultraconservator al Iranului, Mahmoud Ahmadinejad, cu Adolf Hitler, 
afirmând, la conferinţa anuală pentru securitate de la Munchen, că 
lumea trebuie să acţioneze acum pentru a‑l opri, înainte ca Teheranul 
să fabrice o bombă nucleară, transmite Reuters. Referindu‑se la as‑
censiunea la putere a lui Hitler din anii ’30, Merkel a adăugat: „Acum 
vedem că au fost timpuri când am fi putut să acţionăm altfel. Din 
acest motiv, Germania este obligată…să‑i spună clar Iranului ce este 
permis şi ce nu”. 

Cu pistolul în celula de detenţie

Discuţii despre formarea 
Guvernului

Incendiu pe feribotul scufundatAr
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Partea a doua a expoziţiei 
“Valori patrimoniale”, deschi‑
să de curând la Muzeul de Artă 
Vizuală, aduce în atenţia vizita‑
torilor o suită de personalităţi 
ale artei noastre, din secolul XX, 
care au conturat orientări origi‑
nale în cultura românească iar, 
unele dintre ele, chiar în spaţiul 
european. Un prim nucleu im‑
portant al expunerii îl consti‑
tuie avangarda românească din 
primele decenii ale secolului 
trecut reprezentată de numele 
lui Victor Brauner, Marcel Iancu, 
Hans Mattis Teutsch, Corneliu 
Mihăilescu, M.H. Maxy, Miliţa 
Petraşcu, Irina Codreanu, Lucia 
Dem. Bălăcescu, Margareta 
Sterian şi Micaela Eleutheriade.

„Portretul lui Ilarie Voronca” 
realizat de Victor Brauner la 22 
de ani este conceput în manie‑
ră cubistă şi transmite  tumultul 
propriu unui început de drum, 
prefigurând însă şi siguranţa vii‑
toarei evoluţii a artistului care, 
după 1930, se va afirma în me‑
diul parizian printre promotorii 
celui de al doilea val al supra‑
realismului. Marcel Iancu ‑ unul 
dintre fondatorii mişcării Dada, 
în cadrul Grupului de iniţiativă 
de la Zürich ‑ este autorul unei 
compoziţii pline de dezinvoltu‑
ră în construcţia geometrică a 
spaţiului: “Jaffa demolată”. Suita 
de “Flori sufleteşti” ale lui Mattis 
Teutsch relevă, în modul de con‑
cepţie a formelor şi culorilor, în 
semnificaţiile simbolice ale lu‑

crărilor sale, certe afinităţi cu ex‑
presioniştii germani, alături de 
care a expus uneori. M.H.Maxy, 
una dintre cele mai active per‑
sonalităţi ale avangardei româ‑
neşti, îmbină o tratare cubistă a 
formei şi a spaţiului cu elemente 
decorative (“Nud pe canapea 
verde”). Sintezele plastice din 
sculpturile Miliţei Petraşcu şi ale 
Irinei Codreanu dezvoltă filoane 
provenite din opera brâncuşia‑
nă. Un loc important îl ocupă în 
patrimoniul muzeului artişti pe 
care‑i putem evoca sub denumi‑
rea generică de “maeştri clasici ai 
artei contemporane româneşti” 
‑ personalităţi afirmate deja îna‑
intea celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, dar care au configurat 
orientări ce vor fi dezvoltate în 
cea de‑a doua jumătate a seco‑
lului XX.

Pictura lui Henri H.Catargi  
îmbină un raţionalism 
al organizării spaţiale cu 
semnificaţii simboliste ale mo‑
tivelor  alese, înrudindu‑se 
spiritual cu arta lui Pallady. 
Construcţia clară a formelor şi 
eşalonarea planurilor, acordurile 
cromatice luminoase şi reţinute, 
de frescă, configurează un uni‑
vers al contemplaţiei lucide. 
Originar, ca şi alţi mari creatori 
ai noştri, din Oltenia, Dumitru 
Ghiaţă  a transformat legătura 
afectivă cu locurile natale şi cu 
creaţia populară într‑o înţelegere 
subtilă a naturii şi a formei plas‑
tice; o viziune originală unde 

firescul şi lipsa de ostentaţie 
se îmbină cu un evident simţ 
al măsurii. Motivele folclorice 
sunt mereu prezente în lucrările 
sale şi determină raporturi şi 
stilizări decorative ale formelor 
şi ale gamei cromatice. Dumitru 
Ghiaţă se numără printre primii 
artişti ce descoperă frumuseţile  
Dobrogei, aşa cum se întâmplă 
în ”Peisajul din Balcic” sau în 
“Peisajul marin”, semnalate pen‑
tru expresivitatea lor şi de litera‑
tura de specialitate.

Din opera lui Ion Ţuculescu, 
Muzeul de Artă Vizuală deţine 
o colecţie reprezentativă pentru 
perioada folclorică şi pentru cea 
totemică din ultimii şase ani de 
creaţie ai artistului. Troiţe, co‑
paci şi ochi imenşi, motivul cozii 
de păun configurează un spaţiu 
magic, ca o revelaţie mistică. O 
mare varietate compoziţională 
caracterizează această lume 
semi‑abstractă. În lucrări ca 
“Totem albastru” sau “Viziune”, 
artistul concentrează o energie a 
arhetipalului, a unor trăiri inten‑
se, transpuse în ardentele acor‑
duri cromatice expresioniste.

Un rol important în configu‑
rarea artei româneşti  la mijlo‑
cul secolului XX l‑a avut opera 
lui Corneliu Baba şi Alexandru 
Ciucurencu, cei doi maeştri care 
au format câteva generaţii de 
artişti contemporani, contu‑
rând tendinţe bine individua‑
lizate în şcoala românească de 
pictură. Arta lui Corneliu Baba 

Tabletă 
de profesor

Dulcea mârâială
Gândul  poetului  Nichi

ta Stănescu mărturisit într‑o 
scriere de tinereţe era să‑şi 
înveţe adolescenţii vulcanici 
mersul pe mare, asumarea 
riscului, statura verticală. 
Cum prin grijă maternă ori‑
ce adolescent zămisleşte 
din sine un matur chibzuit, 
rezultă că mersul pe valuri, 
călcatul apelor asemenea 
simbolurilor biblice devine o 
îndeletnicire de lungă durată 
şi trebuie temeinic însuşită.

În faţa acestor adevăruri 
nu mai era de făcut decât 
translaţia; de vreme ce lichi‑
dul îşi poate modifica starea 
de agregare, nici legea gra‑
vitaţiei nu mai e ce fusese 
pe vremea iniţiatorului. 
Trecându‑se concret la acţiu‑
ni, în oraşul moldovenesc pe 
care‑l moştenim, s‑au limitat 
treptat spaţiile de acces ale 
omului de pe stradă, în baza 
principiului că cine are de 
ajuns undeva e împins tot 
înainte de fluxul interesului.

Între magherniţe şi coş‑
melii, între baruri şi discoteci, 
între brutării şi drogherii s‑au 
tot subţiat distanţele încât 
apariţia bruscă a unui rătăcit, 
mai ales la ceas de noapte, 
se asociază cu ultimul film 
de groază vizionat chinuit şi 
urmat de coşmaruri. 

Arhitecţi cu bune intenţii, 
care nu văd palma de pă‑
mânt adevărat, doar fascicu‑
le de linii şi‑au pus semnătu‑
ra pe aprobări, ghidându‑se, 
din obişnuinţă sau bun-simţ, 
doar pe excelenta impresie 
provocată de cotizaţia solici‑
tantului. 

Hazardaţi‑vă în zonele 
centrale, în ungherele peni‑
bile ale urbei, prin spaţiile pli‑
ne de amintiri ale tinereţilor 
şi veţi constata că ataşamen‑
tul omului păianjen pentru 
ţâşnirea pe verticală s‑a năs‑
cut în preafericita tranziţie 
(ales cuvânt!) românească. 
Urmaşii meşterului Manole 
au tot extins lateralele de au 
ocupat trotuarul, spaţiul de 
joacă, locul de parcare, solul 
de sub tulpina unui copac 
chircit. Câte ceva tot a mai 
rămas… Băieţi, ventuzele în 
funcţiune şi la învăţat mersul 
pe verticală! Teren de exer‑
sare? Pe oriunde înaintea 
voastră au trecut iniţiatorii 
soluţiilor administrative.

Vasile Leonte
Bătrâne, hainele tale îmi vin foarte bine,
calul tău îmi vine perfect,
chiar şi iluziile dăruite atunci
mă ajută să fiu fraier corect!

De ieri până mâine şi de mâine până ieri
umblu călare, pe o linie subţire.
Nu ai ce căuta în Arcadia! – 
zice calul ostenit de uimire.

Scutul s‑a ros de atâta pace,
lancea arată aşa, ca o aţă,

am un bidon cu lacrimile scutierului,
căci a murit, sărmanul, de greaţă!

Armele astea sunt din ce în ce mai uşoare,
sigur voi muri în primul război
pe care‑l aştept de când mama
mi‑a spus că nu poate să mă ia înapoi.

Se vede o luminiţă în depărtare,
deştepţii spun că este orizontul de bază.
Nu ai tu moacă de Arcadia! – zice calul... 
Şi orizontul se îndepărtează.

O activitate exemplară

Săptămâna 
porţilor deschise
„Raporturile noastre 
cu ceilalţi oameni”

În intervalul 24 ianuarie – 2 
februarie 2006, la Şcoala Nr. 38 
“Grigore Moisil” s‑a desfăşurat 
tradiţionala săptămână a por‑
ţilor deschise. A fost o etalare 
de excelente activităţi didacti‑
ce care au ilustrat profesiona‑
lismul, talentul oamenilor de la 
catedră şi dorinţa de afirmare 
prin demonstrarea calităţilor 
de către elevi. În frunte cu ad‑
mirabila profesoară‑director 
Emanuela Pangrate şi neobosi‑
ta prof. director educativ Aurica 
Bocu, colectivul de cadre di‑
dactice a oferit un consistent 
program de acţiuni, pentru 
care superlativele aprecierilor 
din partea invitaţilor şi a bene‑
ficiarilor au fost legitime.

Iată câteva propuneri di‑
dactice cu aspect valoric re‑
prezentativ: “Unirea naţiunea 
a făcut‑o” (concurs de istorie, 
prof. Paraschiva Stan şi prof. 
Iulia Voicu), “Raporturile noas
tre cu ceilalţi oameni” (lecţie 
dezbatere, clasa a IV‑a, înv. 
Mariana Basarab), “Viaţa şi 
creaţia lui Mozart” (cu Ioan 
Traian Ilisan conducând clasa 
a VIII‑a C în panteonul muzicii), 
“Verbul” (prof. Aurica Axente, 
concurs de cunoştinţe la 
Limba Română cu clasa a VI‑a 
C), “Complexe de exerciţii cu 
obiecte portative pentru dez‑
voltarea fizică armonioasă” (cu 
dna prof. Teodora Elena Manea, 
îndrumând impecabil elevii 
clasei  a VI‑a C), “Personalităţi 
ale Renaşterii şi capodoperele 
lor” (prof. Iulia Voicu la clasa a 
VI‑a D), Sesiunea de comuni‑
cări ştiinţifice “Medalioane de 
matematicieni” (elevi V‑VIII, în‑
drumaţi de prof. Dumitra Chior, 
Gabriela Lefter, Dorina Andrei 
Nicoară, Axinia Mihăiliţeanu), 
expoziţia de icoane “Iarna 
şi sărbătoare” (V‑VIII, prof. 
Valeria Grosu), “Expoziţie de 
artă ţărănească” (prof. Aurica 
Cruceanu şi prof. Iulisa Rusu), 
“Învăţăm să traversăm” (lecţie 
în parteneriat, înv. Lisaveta Ilie, 
înv. Adina Negroaia), “File din 
poveste” (concurs organizat 
de înv. Mioara Chişcoci, inst. 
Emilia Chişcoci, înv. Elisabeta 
Chirilă şi educator Verginica 
Busuioc, director la Grădiniţa 
nr. 56 “Anastasia”), “În lumea 
plantelor şi animalelor” (cls. 
I, institutor Anişoara Mihaela 
Ciocan), Structuri de exerciţii 
specifice jocului de fotbal în 
“Jocurile iernii”, în stilul atractiv 
şi antrenant al prof. Dumitru 
Enache (de ţinut minte nume 
de viitori mari fotbalişti: Florin 
Ichim, Andrei Chihu, Cătălin 
Mircea, Iulian Borş, Nicuşor 
Nour, Marian Istrate, Alexandru 
Enache, Gabriel Luca, toţi de 
clasa a VI‑a), “Şi eu sunt om” 
(clasa a VII‑a C, cu dna prof. 
Aurica Bocu, suflet mare şi fă‑
cător de minuni pentru elevi), 
lecţie de educaţie religioasă 
“Hramul la români” (clasele 
I C, IV A, VI D, cu înv. Ştefana 
Marin, înv. Mariana Basarab, 
prof. Aurica Cruceanu). Prezent 
în ziua Hramului la sărbătoa‑
rea Şcolii Nr. 38 (30 ianuarie 
2006, Sfinţii Trei Ierarhi Vasile, 
Grigorie şi Ioan), părintele vicar 
Daniel Oltean a exprimat cu în‑
ţelepciune o cinstită admiraţie: 
“Bine ar fi să avem cât mai mul‑
te şcoli ca aceasta!”

Th. Parapiru

Absolut remarcabilă coperta I 
a numărului 48 (februarie) al revis‑
tei “Dunărea de Jos” • “Pietrificaţi 
de lava exploziei tehnice, nu se va 
mai permite vulcanului natura‑
leţii din noi să mai irumpă” – ar‑
pegiază blând Simona Frosin, pe 
portativul intimităţii, ca laitmotiv 
al numărului • Recurgând la per‑
misivul “Google”, Florina Zaharia 
defineşte intimitatea prin nega‑
rea superficialităţii în înţelegerea 
ei (“matrimoniale, flirt, prietenii, 
poze, cu fete şi băieţi. Vino şi 
tu!”). Florina Zaharia, redactorul 
şef al revistei, nu se duce în rup‑
tul capului, ea îl preferă categoric 
pe Noica: “Orice act creator este 
actul cuiva, iar momentul crea‑
ţiei e de o desăvârşită intimitate. 
Numai cineva ştie; ceilalţi vor în‑
văţa” • Luând cuvântul şi sensurile 
lui la “bani mărunţi”, Constantin 
Frosin, sub titlul “Intimitatea/inti‑
midarea privirii”, merge la sursele 
primare: “Superlativ al adjectivu‑
lui interior, intimus  desemnea‑
ză, în linii generale, ce este mai 

adânc, mai secret într‑o fiinţă” • Pe 
o altă tonalitate, Diana Voiculescu 
scrie “Intimitatea – imanenţa fiiin‑
ţei”, apelând şi la un citat din “De 
ce iubim femeile?”, de Mircea 
Cărtărescu • Simona Creţu pri‑
veşte intimitatea ca … “delict în 
totalitarism” • Preluând tema din 
mers, Viorel Ştefănescu scrie în 
“Marginalii” câte ceva “despre 
maidaneze, maidanezi şi alte pi‑
sici poznaşe din intimitatea mea” 
• La “Cioara vopsită”, Ion Zimbru 
face frondă cu “Antiintimitate” 
• Revista îi dă  Poetului ce e al 
Poetului, relatând în “13 stări 
despre Eminescu” despre dez‑
baterile eminescologilor de la 
Centrul Cultural “Dunărea de Jos” 
• Profesorii Cătălin Enică, Dumitru 
Tiutiuca, Geoge Lateş, Carmen 
Racoviţă îşi onorează cu brio ru‑
bricile consacrate • Demn de luat 
în seamă articolul lui Ermei Achim 
“Soljeniţân în România” • Maria 
(pur şi simplu Maria), Paulina Popa 
şi George Lixandru vin cu poezia • 
Proza este semnată de Constantin 

Tănase, cu “Tâlharii de himere” (II) 
şi de Ion Grigoroiu cu un alt frag‑
ment din romanul “Refugiaţi în 
singurătate” (III) • Câteva eseuri 
remarcabile: “ Intimitatea lui 
Alexandru Dragomir” (Corneliu 
Roşu), “Agresiunea ideologi‑
că sovietică la Dunărea de Jos” 
(Leontin Neagu), “Heidegger 
şi joaca de‑a politica” (Cristian 
Bercaru),  “Pierderea şi câştigul” 
(Cezarina Adamescu” • Virgil 
Guruianu revine, la “Din presa 
vremii”, pe tema “În jurul con‑
strucţiei Palatului V.A. Urechia”, 
iar Letiţia Buruiană se opreşte 
la Eugen Sârbu în “Un autograf 
pentru eternitate” • Mereu impre‑
vizibil, Adrian Secară semnează 
“Ciornele pinguinului de bibliote‑
că”, o cronică la “înGerul politic”, 
de Paulina Popa • Posterul lunii 
februarie este dedicat maestrului 
Ion Brezeanu, care la 27 februarie 
va împlini frumoasa vârstă de 90 
de ani  • Tema lui martie, atenţie!: 
“www (world wide web)”. Cine se 
încumetă?

Premieră naţională de balet
Duminică, la ora 18,00, sunteţi invitaţi la Teatrul Muzical „Nae 

Leonard”, la premiera naţională a spectacolului de balet „O, Ellinas 
– Alexis Zorbas”, în regia şi coregrafia lui Attilas‑Akilas Silvester şi 
scenografia Angelei Tecaru. Preţul biletelor este de 20,10 RON, res‑
pectiv 10,50 RON. Muzica  este semnată de mai mulţi compozitori 
greci. Regizorul şi‑a propus să aducă spiritul elen pe scena teatru‑
lui gălăţean. Dacă va reuşi acest lucru, veţi putea vedea duminică, la 
premieră.

A.Ribinciuc    

Pe 25 februarie, la Teatrul 
Dramatic va avea loc premie‑
ra spectacolului „Duelistul”, de 
Petre Barbu, în regia lui Cătălin 
Vasiliu. Anul trecut, la Sala Studio, 
a avut loc o altă premieră a gălă‑

ţeanului Petre Barbu, „Tatăl no‑
stru care eşti în supermarket”, re‑
gia fiind semnată atunci de Ema 
Nicola. După un spectacol‑lectu‑
ră care s‑a bucurat de succes, pu‑
blicul gălăţean va avea prilejul să  

vadă, din creaţia aceluiaşi autor, 
un spectacol de teatru modern 
pe un text care a fost, în 2001, 
nominalizat la Premiul Uniter.

A.Ribinciuc    

Orizont de bază
(nişte arme uşoare)

Cronică plastică

sondează tulburătoarele adân‑
cimi ale sufletului omenesc, fo‑
losind cu inepuizabilă inventi‑
vitate procedee tradiţionale ale 
picturii, în timp ce Alexandru 
Ciucurencu valorifică în peisaje‑
le sale posibilităţile de expresie 
plastică ale culorii din perspec‑
tiva deschisă de postimpresio‑
nism şi de fovism.

O operă bogată, complexă, 
de o mare picturalitate a pastei 
cromatice este cea a lui Rudolf 
Schweitzer‑Cumpăna, aşa cum 
o arată şi peisajele, naturile 
moarte sau compoziţiile sale cu 

personaje aflate în expoziţie. 
Constituindu‑se într‑o propu‑
nere pentru o prezentare mai 
amplă ‑ în cadrul  expunerii 
permanente a Muzeului de Artă 
Vizuală ‑  a acestei perioade 
din arta românească, expoziţia 
constituie pentru public  ocazia 
de a cunoaşte mai bine un  pa‑
trimoniu muzeal de o valoare 
deosebită.             

Mariana Tomozei Cocoş, 
critic de artă 

Foto: Vasile Caburgan 

Florina dă un  “Google” 
pentru Noica

“Mă îndoiesc doar de proşti, 
de criminali şi de cei care nu su‑
portă fericirea altora” (O. Paler).

Mă tem că în ultima categorie 
încăpem aproape toţi.

[
“Puţină sinceritate e pericu‑

loasă. În doză mare, e nefastă”  
(O. Wilde).

Din fericire acest “virus” este 
aproape eradicat.

[
“Era o ţară împuţită şi 

fermentată” (Miron Radu 
Paraschivescu). 

Ca o bucată de brânză uitată 
la soare.

[
“Ca să fii liber nu trebuie să te 

temi de moarte” (N. Steihardt).
Am bănuit eu că libertatea 

este o himeră.

[
“Ce este un critic? Un citi‑

tor care face mofturi” (Jules 
Renard).

Ori un moftangiu care nici  nu 
citeşte ce spurcă.

[
“Un popor reprezintă o sumă 

de obsesii” (E. Cioran). 
În sfârşit o definiţie care ni se 

potriveşte şi nouă.
[

“Cuvântul «cultură» e absent 
din toate discursurile despre 
Europa” (M. Moreau). 

Ce să mai spunem despre 
SUA?

[
“Acum se cultivă electronic 

ignoranţa” (Mircea Maliţa).  
Şi cu maximă eficienţă.

V. Ghica

Amalgam
În pregătire la Teatrul Dramatic 

„Duelistul”, de Petre Barbu

“Valori patrimoniale ‑ II“

Ion Manea  

Ziceri
“Murim pe altarul conjuncturilor” (Montaigne). 
Nici planificarea nu ar fi o soluţie.

[
“Suntem cu un picior în peşteră şi cu altul în cosmos” (A. Toffler). 
Problema e cât vom rezista în acest şpagat incomod?

V. Ghica
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Programul manifestărilor pe 
anul 2006 al Casei de Cultură 
din Tecuci (director V. Burlacu) 
se circumscrie, în cea mai mare 
parte, eforturilor de continuare 
a interesantelor proiecte derula-
te în ultimii ani.

Se acordă atenţia cuvenită 
evenimentelor politice şi cul-
turale naţionale (Unirea, Ziua 
Drapelului, a Imnului Naţional, a 
Eroilor, 8 Martie etc.) dar şi celor 
de interes local (zilele Tecuciului, 
Sărbătoarea Sf. Mare Mucenic 
Gheorghe, patronul spiritual al 
urbei).

Alte manifestări îi vizează pe 
copii şi pe tineri: Ziua Cercetaşilor, 
a Copilului, a Adolescentului. Nu 
sunt uitaţi nici vârstnicii, cărora 
li se va dedica şi anul acesta tra-
diţionalul spectacol „Am strâns 
toamnă după toamnă”. Fraţilor 
noştri de dincolo de Prut le este 
închinat proiectul „Basarabia de 
dor”, constând din conferinţe, 
dezbateri, întâlniri cu persona-
lităţi.

„Ziua Europei” şi „Europa la 
noi acasă” continuă, pe un plan 
superior, manifestările similare 
din 2005.

Cea mai bogată zonă rămâne, 
evident, cea artistică.

Un simpozion „Zilele T. 
Pamfile”, „Festivalul de datini 
şi obiceiuri” şi altele continuă 
eforturile anterioare de explora-
re şi de valorificare a folclorului 
local.

Sunt aşteptate cu interes 
tradiţionalele gale de folk, pop-
rock şi de dans, concursul in-
terjudeţean de muzică uşoară 
„Floare de april”. Seratele muzi-
cale, organizate în colaborare cu 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
vor continua pentru că s-a for-
mat deja un public avizat pentru 
muzica clasică. Formaţiile muzi-
cale şi cele de dansuri (modern şi 
popular) îşi vor continua colabo-
rarea cu posturile de televiziune 
din Bucureşti şi vor participa la 
diverse concursuri naţionale.

Pentru amatorii de literatură 
şi filosofie sunt prevăzute expo-
ziţii şi lansări de carte, simpo-
zionul ”Trei poeţi, trei destine”, 
Zilele I. Petrovici, „Ziua Mondială 
a filosofiei” şi, evident, Festivalul 

Naţional de Poezie „C. Conachi”, 
ajuns la cea de-a XIV-a ediţie.

Am spicuit doar câteva dintre 
proiectele pe 2006 ale Casei de 
Cultură din Tecuci, instituţie tot 
mai apreciată, atât de localnici 
cât şi de oaspeţi, pentru diversi-
tatea şi acurateţea manifestări-
lor culturale organizate în ultimii 
ani.

Dacă ţinem cont că şi celelalte 
instituţii (Biblioteca Municipală 
„Şt. Petică”, Muzeul Mixt, Şcolile 
gimnaziale şi liceale) au proiec-
te deosebit de interesante şi că 
sprijinul Consiliului Local şi cel al 
Primăriei este o realitate palpa-
bilă, putem conchide că la Tecuci 
cultura este o prioritate.

V. Ghica

„O noapte furtunoasă” vineri 
seara, la sala Casei de Cultură. 
Celebra noapte a lui Caragiale, 
desigur, dar într-o viziune regi-
zorală neaşteptată, care a pus pe 
jar, iniţial, tot publicul. Regizorul 
Toma Enache ne-a propus o va-
riantă armânească: costume cu 
fustanele, muzică tradiţională, 
replici rostite, succesiv, în româ-
neşte şi armâneşte, alternanţe 
de ritm, toate au prins în mreje 
publicul gălăţean, derutat, la 
început, fiindcă se aştepta la 
un spectacol clasic, dar atât de 
dornic să râdă încât s-a prins în 
horă repejor. Distribuţia, inspira-
tă: l-am adorat pe Eugen Cristea 
în Nae Ipingescu, Maria Teslaru a 
fost o Veta credibilă, Alexandru 
Georgescu, jupân Dumitrache 
până-n măduva oaselor (expli-
cabil, dacă ne gândim că, după 
propria mărturisire, e al treilea 
spectacol cu „O noapte furtu-
noasă” în care joacă în doi ani), 
Dana Pocea, o Ziţa „ambetată 
absolut”, cât trebuie de nebună 
(poate un pic prea zgomotoasă, 
dar a dat bine), Daniel Niţoi, un 

Spiridon autentic (dacă n-ai fi 
ştiut, mai că ai fi spus că are 14 
ani actorul!). Ne-a năucit Claudiu 
Bleonţ în Rică Venturiano: o ava-
lanşă de emoţii exacerbate, de 
gesturi aproape nefireşti şi totuşi 
perfect adaptate momentului, în 
orice caz, o compoziţie complexă 
a personajului pe care credeam 
că-l ştim atât de bine, încât nimic 
nu ne mai surprinde. Cât despe 
Chiriac, Marcelo Cobzariu, el a 
fost exact ce trebuia să fie, poate 
o variantă uşor mai inteligentă a 
bine-cunoscutului argat-amant. 

Publicul gălăţean a apreciat 
spectacolul, demonstrând, prin 
numărul mare, că are nevoie de 
teatru, are nevoie de comedie, 
are nevoie de Caragiale şi este 
dispus să şi plătească pentru 
asta (preţul biletelor a fost de 20, 
25 de lei noi). De ce oare nu s-o fi 
montând şi la Dramaticul nostru 
comedie, dacă asta vor specta-
torii?

La final, după aplauzele ge-
neroase ale publicului, regizorul 
Toma Enache a răspuns, pentru 
„Viaţa liberă”, de ce „Unî noapti 

furtunoasî”: „M-am gândit să fie 
ceva nou, întrucât Caragiale a 
fost montat în toate felurile po-
sibile. Am vrut să fie un omagiu 
pentru originea aromână a auto-
rului şi a mea, dar şi pentru toţi 

marii actori români-aromâni. Am 
dorit să fie o provocare pentru 
public, pentru actori, care au 
primit o foarte mare libertate de 
mişcare, de improvizaţie şi asta 
se vede! Există o mare bucurie 

de a juca, asta îmi doream şi mă 
bucur că am reuşit să creăm o 
asemenea atmosferă!”.

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

Impozit pe 
imaginaţie 
şi pe 
inspiraţie
Din bulibăşeala 
reformistă promovată 
în Sănătate de 
ministrul Nicolăescu, 
a sărit şi un impozit 
de-a dreptul odios  
asupra veniturilor pe 
drepturi de proprietate 
intelectuală - al doilea, 
de fapt, pentru că 
persoanele  respective 
îşi achită obligaţiile 
în cadrul salariului de 
bază.  Cu alte cuvinte, 
sunt taxate imaginaţia 
şi inspiraţia,  fiindcă 
în viziunea ministrului 
„orice activitate 
generatoare de 
creativitate uzează 
starea de sănătate”, deşi  
pe a sa n-a marcat-o 
deloc, din perioada când 
a fost goarna purtătoare 
de cuvânt a progresului 
intelectual-politic. Dacă 
îşi va aminti de vorba lui 
Alecsandri, că „românul 
s-a născut poet”, 
impozitul 
s-ar   putea  generaliza, 
fiindcă fiecare  cetăţean 
este prezumtiv creator 
de folclor sau bun 
conducător de snoave, 
bancuri şi ghicitori. Actul 
de creaţie, capricios şi 
imposibil de asigurat 
de vreo instituţie, este 
astfel cenzurat financiar, 
fără drept de apel, 
după pofta proastă a 
unui politician rapace şi 
degrabă vărsătoriu de 
legi.
În 2003, am publicat 
o nuvelă („Cetăţeanul 
Zero”, Ed. Senior), în care  
eroul relata un coşmar ce 
îi invadase visul. Acesta 
revenea în matca sa, 
după ce era înregistrat 
de personajele din 
coşmarul parazit care 
controla realitatea. Un 
prieten mi-a spus că o 
asemenea perspectivă 
este imposibilă. Uite că 
nu-i! Legea ticăloasă 
a  lui Nicolăescu nu 
numai că înregistrează 
visele creaţiei, dar le şi 
taxează. Anticipat şi cu 
premeditare.   

Aleşii locali au votat la ultima 
şedinţă caietul de sarcini pen-
tru concesionarea prin licitaţie 
publică a unui teren situat pe 
strada Stadionului. În jurul aces-
tui teren au fost multe discuţii şi 
s-au iscat zvonuri că ar fi vizat de 
preşedintele CJ, Eugen Durbacă. 
La dezbaterea proiectului, sin-
gurul care a avut ceva de spus 
a fost consilierul independent 
Marian Popa (plecat din parti-
dul lui Durbacă). Popa a criticat 
unul dintre criteriile cuprinse în 
caietul de sarcini, potrivit căruia: 
ofertantul este obligat să aibă 
„experienţa în domeniul dezvol-
tării şi exploatării concesiunilor, 
sau a construcţiilor demonstrată 

prin contracte sau lucrări execu-
tate în ultimii trei ani de cel puţin 
60 milioane de euro”. „Eu cred că 
este nedrept. Eu zic să scoatem 
acest punct pentru că nu avem 
dreptul de a discrimina alte fir-
me. Se mai aude pe la radio şanţ 
că un anumit lider local ar fi dorit 
să susţină acest punct să câştige 
o anumită firmă din Galaţi. Dacă 
acest proiect trece, mă gândesc 
să-l atac în instanţă”, a avertizat 
consilierul. Cum proiectul a fost 
votat cu această prevedere, con-
silierul a decis să atace hotărârea 
în contencios administrativ.

A.M. 

Carenţa de vitamine pro-
voacă adesea semne vizibile de 
suferinţă cutanată. Legumele, 
zarzavaturile şi fructele proaspe-
te cu care suntem obişnuiţi vara 
lipsesc din bucătăria româneas-
că de iarnă. Subalimentarea, în 
perioadele de post, sau dietele 
pentru scăderea ponderală, dar 
şi unele boli, ca ciroza, pancrea-
tita cronică, diareea cronică, 
operaţia de rezecţie intestinală, 
alcoolismul, toate duc la un dez-
echilibru cronic. 

Lipsa vitaminei A (care se gă-
seşte în morcovi, alte fructe şi le-
gume, lactate, ouă, ficat, peşte) 
duce la uscare cutanată şi descu-
amare cronică, la aspectul tern al 
părului, care se rupe cu uşurinţă. 

Vitamina PP este prezentă 
în carne, peşte, legume uscate, 
lapte, ciuperci. Lipsa de aport 
în regimul exclusiv vegetarian, 
alcoolismul cronic, tulburările 
de absorbţie datorită vârstei 
înaintate, unele interacţiuni me-
dicamentoase duc la boala cu-
noscută sub numele de pelagră. 
Suferinţa pielii este foarte carac-
teristică şi este întâlnită şi acum 

în mediul rural. Zonele de piele 
descoperite şi expuse luminii, ca 
mâinile, ceafa se înroşesc ca în 
arsură şi prezintă băşici care se 
rup uşor. 

Vitaminele din grupa B sunt 
prezente în majoritatea alimen-
telor, dar mai ales în ficat, carne, 
ciuperci, ouă, lactate. Nevoia de 
vitamine B este mare mai ales la 
persoanele vârstnice, la vege-
tarieni sau alcoolici. Lipsa de B2 
şi B6 contribuie la apariţia der-
matitei seboreice, a uscăciunii 
şi fisurării buzelor, la aspectul 
roşu depapilat al limbii; lipsa de 
vitamină B5 provoacă alopecie 
(chelie) difuză, fisuri cutanate, 
senzaţia de picioare fierbinţi.  
Una dintre cele mai importante 
vitamine pentru sănătatea or-
ganismului este vitamina C, care 
intervine în numeroase reacţii 
enzimatice şi contribuie la sin-
teza proteinelor şi la reacţii de 
apărare imunologice. Dieta de 
iarnă din care lipsesc fructele 
şi legumele proaspete este cea 
mai săracă în vitamina C. Lipsa 
ei se recunoaşte după apariţia 
pe piele mai uşor a vânătăilor 

şi a petelor hemoragice chiar în 
lipsa lovirii zonei, se însoţeşte de 
keratoze foliculare, adică apariţia 
de mici ridicături aspre pe braţe 
şi trunchi, de tulburări de cicatri-
zare, de gingivite hipertrofice şi 
hemoragice, adică de semne ale 
scorbutului. Persoanele cu aport 
scăzut de vitamina C se plâng de 
astenie, respiraţie dificilă, pal-
pitaţii, dureri osteoarticulare şi 
pierd mai uşor dinţii. 

Persoanele în vârstă, gravi-
dele sau proaspetele mămici, 
mai ales dacă alăptează copiii, 
trebuie să-şi asigure necesarul 
de vitamine în principal printr-o 
alimentaţie corectă şi abia apoi 
prin suplimente farmaceutice.  
De aceea este importantă ali-
mentaţia echilibrată cu produse 
proaspete preparate atât din 
carne, cât şi din legume şi zarza-
vaturi neconservate. Poate că nu 
este târziu să ne schimbăm obi-
ceiurile proaste şi să învăţăm din 
bucătăria altor popoare gustul 
preparatelor care conservă vita-
minele. 

 
P.P. 

Săptămâna trecută cele mai 
căutate derivate au fost cele pe 
SNP, tranzacţionându-se 18.754 
contracte. Speculatorii au pu-
tut profita de lichiditatea ridi-
cată, randamentul săptămânal 
la cumpărarea pe martie fiind 
de circa 30%. Preţurile pentru 
finele lui martie au fluctuat în-
tre 0,6195 şi 0,6650 lei, scadenţă 
pentru  care  vânzătorii  de op-
ţiuni PUT nu cred că se va scădea 
sub pragurile suport 0,5850, 0,57 
şi 0,5450 lei. Pentru jumătatea 
anului preţurile au urcat de la 
0,64 la 0,69 lei.

Locul doi în clasament a reve-
nit derivatelor pe SIF 5, fiind rea-
lizate 17.429 contracte futures. Şi 
în acest caz speculatorii au putut 
obţine randamente generoase, 
preţurile pe martie fluctuând în-
tre 2,9363 şi 3,0775 lei, scadenţă 
pentru care pragurile suport 
se situează la 2,77 lei, 2,7490 şi 
2,59 lei, iar cele de rezistenţă la 
3,15 lei. Pentru iunie preţurile au 
atins un maxim de 3,131 lei şi un 
minim de 3,071 lei.

Titlurile SIF 2 au fluctuat pen-
tru martie între 2,63 şi 2,7345 lei 
iar pentru iunie între 2,7 şi 2,798 
lei. SIF 1 a fost cotat pentru fine-
le lunii viitoare la 2,68 - 2,75 lei, 
în timp ce SIF 3 a fluctuat între 
2,4301 şi 2,4790 lei, iar pentru 

iunie a fost tranzacţionat la 2,54 
- 2,5840 lei.

Derivatele bancare s-au bu-
curat la rândul lor de o atenţie 
sporită din partea investitorilor, 
pe acţiunile TLV fiind tranzac-
ţionate peste 15.000 contracte. 
Preţurile pentru martie au fluc-
tuat între 1,4630 şi 1,5099 lei, 
scadenţă pentru care se antici-
pează o depăşire a pragului de 
rezistenţă de la 1,53 lei, în timp 
ce preţurile pentru iunie au fost 
cuprinse între 0,87 şi 0,9 lei, pra-
gul de rezistenţă pentru această 
scadenţă situându-se la 0,76 lei.

Preţurile futures ale titluri-
lor RRC au înregistrat schimbări 
semnificative în ultima parte a 
săptămânii, coborând pentru 
martie de le 0,1259 la 0,1180 lei, 
iar pentru iunie de la 0,1287 la 
0,1220 lei. Interesant este faptul 
că cumpărătorii de opţiuni CALL 
încă speră ca până în martie să 
fie atins pragul de 0,1350 lei.

Au mai fost tranzacţionate de-
rivate pe AMO la 0,0915 - 0,098 
lei pentru martie şi 0,0955 - 0,1 
lei pentru iunie, BRD la 17,7 - 18,5 
lei pentru martie şi 16,3 - 17,6 lei 
pentru iunie, IMP la 0,6150 lei 
pentru martie, AZO la 0,2450 lei 
pentru martie şi BCC la 0,6666 lei 
pentru aceeaşi scadenţă.

Radu Georgescu

Cine stă pe loc pierde

Catalogul 
cu îndrăzneţi 
la Programul  
„Fermierul”

Sunt tentante ofertele ve-
nite spre agricultori din par-
tea Programului  „Fermierul”! 
Drept dovadă, numărul cres-
cut de solicitatori. Nu poţi să 
nu-ţi apleci urechea spre o 
oportunitate surprinsă atât 
de bine de dl ing. Tigelu 
Tătaru, de la O.J.C.A. Galaţi, 
într-un demers public al său, 
cu mesaje pentru cei dispuşi 
să croiască porţia lor de agri-
cultură după modelul ferme-
lor din Vest: „Adică statul îmi 
dă bani pe 10 ani ca să fac o 
afacere în agricultură, eu tre-
buie să dau înapoi doar jumă-
tate, nu trebuie să garantez cu 
nimic şi beneficiez de cele mai 
mici dobânzi şi de graţie de 1-
5 ani.” Totul e să corespunzi 
criteriilor programului şi să 
ai şansa să-ţi reziste dosarul. 
Cine nu ştie prea bine ce vrea 
să facă e dat la o parte de cei 
ale căror intenţii şi dosărele 
nu au „fisuri”. Dorinţa de a 
te întări economic pornind 
de la investiţii finanţate de 
programe care nu iau pielea 
de pe om i-a determinat pe 
câţiva „să încerce marea cu 
degetul”; cei mai mulţi din-
tre  solicitatorii de fonduri 
sunt însă convinşi, din start, 
că vor ajunge să beneficieze 
de ce e scris pe filele din pro-
gramul fluturat recent prin 
faţa lor.

Pentru edificare, iată câţi-
va îndrăzneţi. Viorel Chiriac, 
din Aldeşti, bărbat încă tânăr, 
fost în Italia, trecut prin învă-
ţământul de stat, legat puter-
nic de satul său: doreşte să 
primească sprijin pentru a-şi 
pune la punct o construcţie 
zootehnică şi să cumpere un 
lot de ovine de rasă; Otilia 
Constandache, din Moscu: 
vrea să amenajeze o seră 
de legume, să impună pe 
piaţă „roşiile de Tg. Bujor”; 
Ion Enache, din Găneşti, 
împreună cu ginerele său, 
pedalează pe o altă pistă:are 
nevoie de două tractoare din 
import, ar şti ce să facă cu 
ele, pe Valea Horincei, fiind 
în meserie. Ar fi încântat ca 
arăturile, discuitul şi însă-
mânţatul să nu mai stea pe 
spinarea obositelor de-acum 
tractoare U-650;  Gheorghe 
Toma, din Suceveni, om de 
ispravă, are la această oră 
socotelile limpezi: doreşte 
să fie ajutat să achiziţioneze 
şase vaci şi să amenajeze o 
construcţie zootehnică utila-
tă după baremurile tehnice 
practicate în ţările apusene; 
Nelu Cruceanu, din Bereşti, 
vrea o adaptare mai rapidă 
la cerinţele zootehniei  „mar-
ca UE”, mizând, din punctul 
său de vedere, pe o afacere 
cu scrofiţe de reproducţie; 
Sorina Roman, din Găneşti, 
domnişoară obişnuită să 
călătorească cu avionul în 
Europa Occidentală, şoferiţă 
experimentată, are în gând 
următorul plan – achiziţio-
narea a 100 de ovine perfor-
mante şi a câtorva instalaţii 
de utilitate zootehnică.     

Ion Trif Pleşa

„Unî noapti furtunoasî” 
] Tot Caragiale, dar pe... armâneşte 

Foto: Vasile 
Caburgan

„Unî noapti 
furtunoasî” 

Tecuci

Cultura – o prioritate

Lipsa vitaminelor 
se vede pe piele

Foto: A. Ribinciuc

Discriminare?!

Pentru iunie

SNP a urcat aproape 
de 0,7 lei!

Adrian Mănăilă, 
în Comitetul 
Bursei de Valori

] Septimiu 
Stoica, 
noul preşedinte 
al BVB

Gălăţeanul Adrian 
Mănăilă, preşedintele so-
cietăţii de servicii şi inves-
tiţii financiare Elda Invest, 
a fost ales, sâmbătă, în 
Comitetul  Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB). Alături de 
Adrian Mănăilă, din noul 
Comitet al BVB mai fac par-
te Ovidiu Sergiu Pop, Rareş 
Nilaş, Dana Mirela Ionescu, 
Alexandru Nicolae Rusu, 
Răzvan Paşol şi Petru 
Prunea.

În funcţia de preşedin-
te al instituţiei a fost ales, 
pentru un mandat de cinci 
ani, Septimiu Stoica, până 
sâmbătă vicepreşedinte al 
BVB. Fostul preşedinte al 
bursei bucureştene, Sergiu 
Oprescu, nu a mai candidat. 
În acelaşi timp, în funcţia de 
preşedinte al Asociaţiei bro-
kerilor a fost desemnat Dan 
Paul.

D.C.P.
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Start în Turneul 
celor Şase 
Naţiuni

RUGBY. Reprezentativele 
de rugby ale Irlandei, Angliei 
şi Scoţiei au învins, pe teren 
propriu, în prima etapă a 
Turneului celor Şase Naţiuni. 
Irlanda a învins Italia, cu sco-
rul de 26-16, Anglia s-a impus 
în faţa Ţării Galilor, cu scorul 
de 47-13, iar Scoţia a dispus 
de Franţa, cu scorul de 20-16.

HOCHEI. Formaţia Steaua 
Bucureşti a pierdut, pe teren 
propriu, cu scorurile de 5‑2 
şi 5‑1, meciurile cu liderul 
clasamentului, Sport Club 
Miercurea Ciuc, din cadrul ul-
timei etape a Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă. 
SC Miercurea Ciuc a terminat 
sezonul regulat pe primul loc 
şi va disputa primul meci al 
finalei pe teren propriu, pe 8 
februarie. Finala se va dispu-
ta după sistemul cel mai bun 
din şapte meciuri. Meciurile 
din finală vor fi conduse de 
arbitri din Rusia.

BASCHET. Echipa Asesoft 
Ploieşti a învins, pe teren 
propriu, cu scorul de 85‑41, 
formaţia CSU Braşov, într‑un 
meci din cadrul etapei a 
15‑a a Diviziei A de baschet 
masculin. Cele două echipe 
s‑au întâlnit şi într‑un meci 
contând pentru prima fază a 
Cupei României, ploieştenii 
obţinând o nouă victorie, cu 
scorul de 92‑80. Alte rezulta-
te înregistrate în etapa a 15‑a: 
Gaz Metan Mediaş ‑ BC Mureş 
70‑66, Atlassib Sibiu ‑ West 
Petrom Arad 98‑72, Dinamo 
Bucureşti ‑ Elba Timişoara 
100‑74, Argeş Piteşti ‑ CSM 
Iaşi 111‑85, CSM Oradea ‑ Poli 
Cluj‑Napoca 57‑76.

HANDBAL. Rezultate înre-
gistrate în optimile de finală 
ale Cupei României la hand-
bal masculin: Politehnica Iaşi 
‑ Lignitul Tg.Jiu 31‑36, HCM 
Bistriţa ‑ HCM Constanţa 
21‑27, CSM Oradea ‑ Minaur 
Baia Mare 34‑36, Poli 
Timişoara ‑ UCM Reşiţa 26‑28 
(după prelungiri), Dinamo 
Braşov ‑ Steaua Bucureşti 
25‑28, Romvag Caracal ‑ CSM 
Medgidia 24‑32, Agronomia 
Cluj ‑ Uztel Ploieşti 31‑34, 
Bucovina Suceava ‑ Dinamo 
Bucureşti 22‑27. În sferturi,  
partidele  se  vor   disputa 
tur‑retur, pe 15 şi 19 martie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

TENIS DE MASĂ. Jucătoarea 
de tenis de masă Mihaela Şteff 
(foto) a fost eliminată, ieri, în 
semifinalele European Top 12, 
de croata Tamara Boroş, care 
s‑a impus cu scorul de 4‑3 la 
seturi. Până în semifinale, Şteff 
a trecut de Liu Jia (Austria), Wu 
Jiaduo (Germania) şi Nicoletta 
Stefanova (Italia). La masculin, 
Adrian Crişan nu a trecut de faza 
grupelor, fiind învins de Peter 
Karlsson (Suedia) şi de Chen 
Weixing (Austria).

BOX. Pugiliştii români Sergiu 
Truşcă (categoria 60 kg), Iulius 
Poczo (48 kg) şi Iulian Stan (54 
kg) au obţinut medalii de argint 
în cadrul Internaţionalelor de 

box ale Ungariei, care s‑au des-
făşurat la Debrecen. Alţi trei pu-
gilişti români, Daniel Enache (57 
kg), Petrişor Gănănău (75 kg) şi 
Răzvan Cojanu (91 kg), au câşti-
gat medaliile de bronz.

SCRIMĂ. Sportiva Ana Maria 
Brânză a ocupat locul şase la 
Grand Prix‑ul de spadă feminin 
desfăşurat la Saint‑Maur (Franţa). 
Loredana Iordăchioiu şi Anca 
Băcioiu s‑au clasat pe locurile 15, 
respectiv 16, în timp ce Iuliana 
Măceşeanu a ocupat locul 85.

HANDBAL. Echipa de han-
dal masculin a României va în-
tâlni selecţionata Norvegiei în 
dubla manşă  contând  pen-
tru play‑off‑ul Campionatului 

Mondial din 2007. România 
va juca prima partidă pe te-
ren propriu, în 10‑11 iunie, 
returul fiind programat pe 
17/18 iunie. Celelalte partide 
din play‑off sunt următoare-
le: Serbia‑Muntenegru ‑ Cehia, 
Grecia ‑ Polonia, Portugalia ‑ 
Ucraina, Elveţia ‑ Rusia, Slovenia ‑ 
Austria, Suedia ‑ Islanda, Slovacia 
‑ Ungaria.

NATAŢIE. Înotătorul Răzvan 
Florea s‑a clasat pe poziţia a treia 
în proba de 200 metri spate din 
cadrul reuniunii de la New York, 
etapă a Cupei Mondiale de nata-
ţie, în bazin scurt, fiind cronome-
trat cu timpul de 1:54.26.

SCRIMĂ. Sabrerul Mihai 

Covaliu s‑a clasat pe poziţia 
a 9‑a în concursul masculin 
Cupa Gerevich‑Kovacs‑Karpati, 
desfăşurat la Budapesta. Rareş 
Dumitrescu a ocupat locul 14, 
Constantin Sandu s‑a clasat al 
23‑lea, iar Cosmin Hănceanu al 
58‑lea, în timp ce Mihai Bela a 
ocupat locul 93.

BOX. Pugilistul român Mihăiţă 
Mutu a pierdut lupta pentru ti-
tlul european la categoria uşoa-
ră, disputată la Santa Cruz de 
Tenerife, împotriva deţinătoru-
lui centurii, spaniolul Juan Carlo 
Diaz Melero. Decizia arbitrilor a 
fost unanimă în favoarea spanio-
lului.

D.C.P.

Reprezentativa Coastei de 
Fildeş s‑a calificat în semifinalele 
Cupei Africii pe Naţiuni (CAN), în 

urma victoriei, cu sco-
rul de 13‑12 (0‑0, 1‑1), 
după loviturile de de-
partajare, obţinută în 
meciul cu Camerun, 
disputat, sâmbătă, la 
Cairo, în sferturile de 
finală ale competiţiei. 
La loviturile de depar-
tajare, ambele echipe 
au transformat prime-
le 11 lovituri, cel de‑al 
12‑lea penalty al ca-

merunezilor fiind ratat de Eto’o.
Coasta de Fildeş va întâlni în 

semifinale naţionala Nigeriei, 
care s‑a calificat după ce a învins, 
cu scorul de 7‑6 (1‑0, 1‑1), tot în 
urma loviturilor de departajare, 
naţionala Tunisiei.

În cealaltă semifinală a com-
petiţiei se vor întâlni echipele 
Egiptului şi Senegalului. În sfer-
turi, Egiptul a învins, cu scorul de 
4‑1, echipa statului RD Congo, iar 
Senegalul s‑a calificat graţie vic-
toriei, cu scorul de 3‑2, obţinută 
în faţa selecţionatei din Guineea.

D.C.P.

Un interesant 
derbi local!

• După cum am pre-
văzut, meciul de volei, 
din Sala „Siderurgistul”, 
din Divizia A2, a cores-
puns aşteptărilor. Aici 
s‑au întâlnit echipele 
gălăţene CSU Metal II şi 
CSU, formaţii conduse 
de două apreciate tehni-
ciene: Honorina Borojni, 
respectiv, Ileana Berdilă. 
Formaţia organizatoare 
s‑a impus la limită, cu 
3‑2, după ce adversarele 
lor au condus cu 1‑0 şi 
2‑1.  Scorurile la seturi: 
20‑25, 25‑14, 21‑25, 25‑15 
şi 15‑9.

• În Divizia A2 mascu-
lină, CSU Galaţi a jucat în 
deplasare, cu CSS Buzău 
‑ liderul seriei. Gălăţenii 
au făcut un meci foar-
te bun şi s‑au impus cu 
scorul de 3‑1. Antrenorul 
Valentin Jugănaru a ali-
niat echipa: Păcuraru, 
Calotă, Chicu, Florescu, 
Todaşcă, Constandache 
‑ Târlea (libero). Au mai 
jucat Lazăr şi Răcuciu.

Următorul meci al 
echipei CSU ‑ pe 18 fe-
bruarie, acasă, cu Rapid 
Bucureşti.

• De trei zile, în Sala 
Clubului de Tenis ICMRSG 
se desfăşoară meciurile 
ediţiei a XIII‑a a „Cupei 
de Iarnă”  la tenis. La  în-
treceri iau parte tenis-
meni la toate categoriile 
‑ copii, juniori şi seniori. 
Turneul continuă şi în 
această săptămână.

• La sfârşitul turului 
competiţiei de rugby 
pentru juniori II, echipa 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” ‑ Dunărea Galaţi se 
află pe locul al treilea în 
Campionatul Moldova 
Sud. În condiţiile în care 
s‑ar clasa pe primele 
două locuri, elevii antre-
norilor Viorel şi Marius 
Secuianu ar putea parti-
cipa la turneul final, pro-
gramat în luna mai.

• Echipele masculine 
de handbal participante 
în Divizia A continuă să 
se afle în vacanţă com-
petiţională. Startul retu-
rului este programat pe 
18 februarie. Până atunci, 
jucătorii de la CSU Galaţi 
desfăşoară antrenamen-
tele obişnuite.

• Ieri, la Galaţi, în 
Divizia A de futsal (fotbal 
în sală), United a jucat cu 
Atletic Club Bucureşti. 
După ce au condus cu 
2‑0 (goluri marcate de 
Vezeteu şi Călin), gălăţe-
nii au pierdut cu 3‑2!

• FC Oţelul organizea-
ză selecţie pentru copii 
de 6‑8 ani, în vederea 
formării de noi grupe. 
Selecţia are loc la sala 
de sport a Şcolii Nr. 13 
(Ţiglina II), în zilele de 
luni, marţi, miercuri, joi, 
orele 18,00‑20,00 şi du-
minica, orele 10,00‑12,00. 
Selecţia este coordonată 
de antrenorul Zoli David.

Gh.Arsenie

‑ Domnule Grigoraş, spu‑
neţi‑ne că nu asta este faţa 
Oţelului!

‑ Cu siguranţă, nu este asta! 
Aţi văzut şi dvs. că jucătorii mei 
abia stăteau pe picioare, aşa că 
fotbalul arătat de ei a fost altul. 
Îi asigur pe suporterii echipei că 
n‑au de ce să se teamă, pentru 
că Oţelul arată cu totul altfel. Era 
bine să rămânem neînvinşi după 
cantonamentul bun din Antalya, 
dar trebuie să mergem înainte.

‑ Şi totuşi, aţi avut ce ur‑
mări în acest amical, cu Dacia 
Unirea?

‑ Nu, nimic. Meciul acesta nici 
nu trebuia să se mai dispute, date 
fiind condiţiile de joc. Pe un ase-

menea teren, aş fi anulat meciul 
chiar dacă ar fi fost programat la 
Galaţi. Singura mea bucurie de 
astăzi (n.r. ‑ sâmbătă) este că nu 
s‑a accidentat nimeni, deşi peri-
colul era foarte mare. Ar fi fost şi 
mai rău ca unii dintre jucători să 
se accidenteze, pentru că vom 
avea nevoie de toţi componenţii 
lotului în returul de foc care ne 
aşteaptă.

‑ Asta înseamnă că puteţi 
trece uşor peste acest 0‑3?

‑ Eu sunt convins că diferenţa 
dintre cele două tabere e alta, 
dar nicio înfrângere nu pică bine. 
Şi, la o adică, sunt bune şi acestea 
pentru că te readuc cu picioarele 
pe pământ ‑ în cazul de faţă, cu 

picioarele pe gheaţă. Gazdele 
au fost mai… descurcăreţe; au 
văzut de dimineaţă cum se pre-
zintă terenul şi au venit pregătite 
cu ghete adecvate. 

‑ Altfel, sunteţi mulţumit 
de achiziţiile făcute în această 
iarnă?

‑ Da, sunt satisfăcut. Domnul 
director Marius Stan a reuşit să 
aducă jucători astfel încât să 
avem doi oameni pe post. Acum 
chiar există concurenţă. Din 
acest moment ne trebuie multă 
muncă pentru a ajunge acolo 
unde ne dorim: să ne salvăm de 
la retrogradare.  

Dănuţ Lungu

Abia stăteau în picioare!

Şocantă diferenţă de scor 
între Brăila ‑ care se teme să 
nu pice din Divizia B ‑ şi echipa 
Oţelul, total renovată în această 
iarnă. Gălăţenii care n‑au văzut 
meciul desfăşurat sâmbătă, pe 
Stadionul “Progresul” din oraşul 
vecin, s‑au pricopsit cu insomnii 
din cauza rezultatului final. Nici 
cei care au trecut digul pentru 
a‑i vedea pe viu pe “roş‑alb‑al-
baştri” nu sunt mai fericiţi. Au în-
gheţat bocnă, iar un pic de fotbal 
au zărit, dar numai în tabăra gaz-
delor. “Oţelul 2006” al lui Petre 
Grigoraş abia a stat în picioare 
şi în momentul în care încerca 
alergarea, procedeul prin care îţi 
poţi depăşi adversarii, cădea cu 
nasul în iarba îngheţată.

În tribună se vorbea 
despre Divizia B

Am ajuns la meci de‑abia în 
minutul 3 şi mare ne‑a fost mi-
rarea când am văzut o “stâncă” 
precum Salif Nogo şi un jucă-
tor experimentat cum e Marius 
Baciu că trec pe lângă minge şi 
cad ca vânatul aviar. Era clar că 
aveam nevoie de “subtitrare”, cu 
toate că publicul brăilean cânta 
deja prohodul, stabilind toto-
dată impresia generală: “Lasă, 
Oţelule, că la anul vom juca din 
nou împreună, la matineu!”. În 
minutul 9 al partidei, mingea a 
alunecat uşor în careul “oţela-
rilor”, Bogoş a tras tare de la 7 
metri de ţintă, iar portarul Vâtcă 
a respins în faţă. Pentru că o “ge-
neraţie” de fundaşi gălăţeni era 
deja cu picioarele în sus, acelaşi 
mijlocaş brăilean a continuat 
faza fără să fie jenat: 1‑0! Tribuna 
brăileană a explodat un minut 
mai târziu, când un carambol 
produs în suprafaţa de pedeap-
să a divizionarilor A a adus balo-
nul în bocancul lui Pleşa: şut de 
la 12 metri şi 2‑0!

„Cuiele au făcut diferenţa!”

Până la întrebarea “A uitat 
Oţelul, invincibil în Antalya, să 

„Ne vom salva”

Transpirat şi oarecum contrari-
at de cele petrecute în faţa Daciei 
Unirea Brăila (scor 0‑3), vârful de 
23 de ani Alexandru Bălţoi n‑a 
refuzat discuţia cu presa, ba chiar 
a răspuns la toate întrebările, cu 
toate că ceilalţi “oţelari” pleca-
seră de minute bune la duşuri. 
Ex‑dinamovistul a spus că îşi do-
rea să lucreze din nou cu Petre 
Grigoraş, antrenorul pe care l‑a 
avut şi la Farul Constanţa, şi că 
nici nu concepe ca Oţelul să nu 
se salveze de la retrogradare. “Voi 
încerca să marchez cât mai multe 
goluri, pentru că asta mi‑e mese-
ria, şi cred că vom rămâne în ligă 
pentru că avem echipă bună”, 
a afirmat Bălţoi, care a sosit în 
lotul “roş‑alb‑albaştrilor” abia vi-
neri noapte. Atacantul a surprins 
când a declarat că este interesat 
să rămână şi din vară la Dunăre: 
“Aş rămâne de tot aici, n‑ar fi nicio 

problemă. Rămâne ca cele două 
cluburi să se înţeleagă”.

Apostol se întâlneşte 
cu fotbaliştii de la TV!

Celălalt jucător utilizat în pre-
mieră în această iarnă de Oţelul, 
mijlocaşul Iulian Apostol, s‑a de-
clarat încântat de reacţiile supor-
terilor, care îl consideră cel mai 
iubit dintre gălăţeni. “Nu vreau să 
le înşel aşteptările şi voi încerca 
să fac tot ce‑mi va sta în putinţă 
pentru a‑i răsplăti”, a adăugat 
Apostol, care a precizat că este 
onorat să facă parte dintr‑o echi-
pă la care sunt legitimaţi sportivi 
precum Bogdan Stelea şi Marius 
Baciu. “Pe Stelea şi Baciu îi pri-
veam la televizor, iar acum le voi 
fi coleg. Sper ca împreună să fa-
cem o echipă de temut şi să ieşim 
din zona retrogradării”, a conchis 
mijlocaşul gălăţean. 

Dănuţ Lungu

Marius Neculai şi Ghidarcia ratează Insula Afroditei
Lotul de 28 de jucători al Oţelului va mai suferi câteva modificări în ajunul plecării 

echipei în cantonamentul din Cipru. Tehnicianul Petre Grigoraş a declarat, sâmbătă, că 
a stabilit componenţa lotului pentru Insula Afroditei, jucători cu care va ataca, de altfel, 
şi returul sezonului 2005‑2006 al Diviziei A, şi că trei oameni vor rămâne pe dinafară. 
Marius Neculai, Segiu Ghidarcia şi moldoveanul Igor Velescu vor fi împrumutaţi, afirmă 
“Grig”, posibilele lor destinaţii fiind FCM Dunărea, CS Junkers Galaţi sau Dacia Unirea 
Brăila. În schimb, astăzi va veni printre “roş‑alb‑albaştri” mijlocaşul Gabi Paraschiv (de la 
Petrolul Ploieşti), pentru ca azerul Nachim Valeev să fie cooptat la aterizarea în Cipru.

D.L.

FOTBAL

Eşec usturător cu Dacia Unirea: 0‑3, într‑un amical inutil 

Oţelul s‑a răsturnat la Brăila!
Dacia Unirea Brăila – OŢELUL GALAŢI 3‑0 (2‑0)
Meci amical jucat sâmbătă pe Stadionul “Progresul” din Brăila;
Au marcat: Bogoş ‑ min. 9, Pleşa ‑ min. 10, Ghioca ‑ min. 51;
DACIA UNIREA: M.Barbu ‑ Stoiean, Pelin, L.Ivan, I.Constantinescu, 

Ciocea ‑ Pleşa, Olenic, T.Dobre, Bogoş ‑ Cr.Ungureanu. Au mai ju-
cat: Ghioca, Covaci, Arsenie, Iliuţă. Antrenor: Imilian Şerbănică.

OŢELUL: Vâtcă ‑ Şomodean, Nogo, M.Baciu, Crăciun ‑ Gado, 
Mărginean, Sg.Costin, I.Apostol ‑ D.Stan, Bălţoi. Au mai jucat: 
C.Dobre, I.Călin, Rancan, Bădescu, Macare, Tănase, R.Oprea, Elek, 
Apetri. Antrenor: Petre Grigoraş.

joace fotbal?”, ne‑a vizitat o altă 
curiozitate. Nu înţelegeam ce au 
elevii lui “Grig” pe tălpi de cad ca 
potârnichile, orice derapaj al lui 
Marius Baciu şi compania fiind 
gustat din plin, ca orice film de 
comedie, de către privitori, în 
majoritate localnici. Am între-
bat personalul auxiliar al echipei 
Oţelul dacă brăilenii nu joacă pe 
acelaşi teren şi am primit un răs-
puns cât de cât elocvent: “Cei de 
la Dacia Unirea au ghete adec-
vate pentru o asemenea supra-
faţă, şi‑au pus cuie. Noi n‑am 
ştiut cum va fi terenul şi abia 
stăm în picioare”. Dinspre banca 
Daciei s‑a auzit “Asta‑i viaţa!” în 
momentul în care alde Grigoraş 
şi‑au luat partenerii de joc la în-
trebări. Iată o bilă neagră pentru 
stafful gălăţean care trebuia să‑şi 
ia măsuri de precauţie văzând că 
termometrul era sub zero grade.

Călăi în Turcia, 
victime la Brăila

Până la finalul primei reprize 
a amicalului “îngheţat” de pe 
“Progresul”, Baciu putea redu-
ce din diferenţă în minutul 29 
(“cap” din 7 metri, portarul Mihai 
Barbu, folosit între buturile brăi-
lenilor!, parând spectaculos), iar 
gazdele puteau să mai înscrie 
de două ori: Olenic ‑ bară după 
un şut la colţul scurt (min. 31) şi 
Cr.Ungureanu ‑ şut din 9 metri 
dar Vâtcă boxează eficient (min. 
33). Greu de bătut de atacanţii 
serioşi din spaţiul ex‑sovietic în-
tâlniţi în sudul Turciei, fundaşii 
Oţelului erau carne de tun pen-
tru o trupă ea însăşi “muritoare 
de rând” în Divizia B. Singura 

grijă a băieţilor lui Grigoraş de-
venise evitarea accidentărilor, 
iar menajarea lor era evidentă! 
Golul al treilea a picat oarecum 
previzibil: gălăţenii ‑ fără şenile 
‑ rămaşi în jumătatea de teren 
a Daciei, au fost depăşiţi de un 
contraatac, Ghioca reuşind o 
execuţie din cădere (min. 51).

Scorul putea fi şi mai mare!?

Cu o echipă total schimbată 
după pauză, Oţelul a fost aproa-
pe de reuşita de onoare prin 
Macare (min. 53 ‑ şut din 3 metri 
în portar), C.Dobre (min. 66 ‑ şut 
tare de la 16 metri, care l‑a solici-
tat serios pe excelentul Barbu) şi 
Elek (min. 78 ‑ “cap” din 10 me-
tri, puţin peste “transversală”). 
De pe margine i s‑a strigat tot 
timpul în glumă lui “Barbone” 
s‑o lase mai moale, directorul 
general adjunct Cătălin Tofan 
spunându‑i că nu‑l va mai pri-
mi în curtea stadionului. Pe final 
putea fi şi 4‑0, un contraatac “3 
la 1” al Daciei Unirea fiind salvat 
în ultimul moment de “goalkee-
perul” Vâtcă. Ultimele două achi-
ziţii, Iulian Apostol şi Alexandru 
Bălţoi, au jucat în prima repriză 
dar n‑au ieşit în evidenţă decât 
cu o căruţă de exerciţii specifice 
patinajului artistic.

Amicalul de la Brăila a fost un 
eşec, iar conducerea clubului 
“roş‑alb‑albaştrilor” ar fi trebuit 
chiar să anuleze jocul decât să 
rămână în istoria “războiului” 
dintre Galaţi şi Brăila cu un scor 
“horror”. 

Dănuţ Lungu

Noul atacant al Oţelului ar rămâne definitiv la Dunăre

Bălţoi vrea buletin 
de Galaţi

[ Alexandru Bălţoi a jucat cu Dacia Unirea Brăila primele 
45 de minute din cariera sa de „oţelar” [  Fostul „câine roşu” 
susţine că şi‑ar dori un transfer definitiv la Oţelul, chiar dacă 
Dinamo va încerca să‑l ia înapoi la vară [  Vechiul şi totuşi 
noul jucător al „roş‑alb‑albaştrilor” Iulian Apostol este bucu‑
ros că va fi colegul unor personaje pe care le urmărea doar la 
televizor: Stelea şi Baciu

Sportivi români în întreceri internaţionale

Interviu cu Petre Grigoraş, antrenorul „roş‑alb‑albaştrilor”

„Nu aceasta este faţa Oţelului!”
[ Tehnicianul echipei gălăţene nu părea afectat de scor, la finele parodiei de meci de la 

Brăila, chiar dacă a admis că nicio înfrângere nu‑i pică bine. [ „A fost un amical care nu tre‑
buia jucat, pentru că mi se puteau accidenta mulţi oameni”, a spus ”Grig”

„CAN 2006” ‑ festivalul penaltiurilor
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Bursa 
transferurilor

[ Mijlocaşul echipei 
Steaua Bucureşti, Florentin 
Dumitru, a semnat un 
contract pe doi ani cu for‑
maţia ucraineană Dnepr 
Dnepropetrovsk, pregătită 
de fostul tehnician stelist 
Oleg Protasov. Contractul 
este valabil de la 1 februarie, 
jucătorul urmând să primeas‑
că pe perioada acordului 
aproximativ 400.000 de euro. 
Steaua va încasa în urma 
transferului suma de 100.000 
de euro.

[ Mijlocaşul Dan Alexa, 
care a evoluat ultima oară la 
Beijing Guoan, a semnat un 
contract pe trei ani cu grupa‑
rea Dinamo Bucureşti, înţele‑
gere care poate fi prelungită 
cu încă un an.

[ Jucătorul echipei CFR 
Cluj, sârbul Sead Bruncevici, 
va părăsi formaţia pregătită 
de Dorinel Munteanu pen‑
tru a se transfera la gruparea 
chineză Changchun Yatai, la 
care a evoluat până în toam‑
na anului trecut şi atacantul 
Sabin Ilie. Bruncevici, care a 
fost achiziţionat de CFR în iu‑
nie 2004, va câştiga în China 
150.000 de dolari pe an, în 
timp ce clubul clujean va în‑
casa pentru transferul său 
suma de 300.000 de dolari.

[ Jucătorii Marius 
Sava (FC Argeş) şi Vojislav 
Vranjikovici au semnat con‑
tracte cu gruparea Pandurii 
Tg.Jiu. Sava a semnat un con‑
tract pe şase luni, cu opţiune 
de prelungire, iar mijlocaşul 
sârb a încheiat un contract 
pentru doi ani şi jumătate.

[ Atacantul Chris Sutton 
a semnat un contract până 
la finalul sezonului cu 
Birmingham, a anunţat gru‑
parea Celtic Glasgow, la care 
a evoluat jucătorul englez. 
Sutton (32 de ani) s‑a transfe‑
rat la Celtic în anul 2000, după 
ce mai evoluase la Norwich, 
Blackburn şi Chelsea.

[ Mijlocaşul echipei 
Anderlecht Bruxelles, Walter 
Baseggio (27 de ani), a fost 
împrumutat pentru şase luni 
formaţiei italiene Treviso. 
Treviso dispune şi de o opţiu‑
ne de cumpărare a mijlocaşu‑
lui belgian.

D.C.Predescu

[ Managerul general al echi‑
pei Poli Timişoara, Gheorghe 
Hagi (foto), şi‑a serbat, ieri, ziua 
de naştere şi a afirmat că unul din‑
tre cadourile pe care şi le doreşte 
cu acest prilej este ca formaţia 
bănăţeană să acumuleze în retur 
tot atâtea puncte câţi ani a împli‑
nit el ‑ 41. Hagi se află la Larnaca 
(Cipru), unde Poli efectuează un 
stagiu de pregătire.

[ Echipa Steaua Bucureşti a 
terminat la egalitate, scor 1‑1, 
ultimul meciul amical susţinut, 
sâmbătă, în cadrul stagiului de 
pregătire din Cipru, în compania 
formaţiei Slovan Liberec (Cehia). 
Pentru Steaua a marcat M.Rădoi, 
din penalty.

[ Echipa Rapid Bucureşti a 
câştigat, cu scorul de 2‑1, meciul 
amical susţinut, ieri, în compania 
formaţiei FC Basel, în cadrul tur‑
neului de pregătire din Elveţia. 
Pentru Rapid au marcat Burdujan 
şi D.Niculae (din penalty).

[ Mijlocaşul român al echipei 
Bursaspor, Cornel Frăsineanu, a 

înscris un gol în meciul din depla‑
sare cu Mersin, scor 1‑1, disputat 
în etapa a 20‑a a ligii secunde din 
Turcia. Frăsineanu a marcat în mi‑
nutul 55, din penalty.

[ Jucătorul român Adrian Pitu 
a marcat golul formaţiei Bnei 
Sachnin în partida pierdută, pe 
teren propriu, cu scorul de 1‑2, în 
faţa formaţiei Hapoel Kfar Saba, 
în etapa a 20‑a din campionatu‑
lui israelian. Pitu a deschis scorul 
în minutul 18.

D.C.Predescu

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 23‑a a campionatului 
Italiei: Siena ‑ Ascoli 1‑1, Parma 
‑ AS Roma 0‑3, Cagliari ‑ Empoli 
4‑1, Fiorentina ‑ Lecce 1‑0, Inter 
Milano ‑ Chievo 1‑0, Juventus 
‑ Udinese 1‑0, Livorno ‑ Messina 

2‑2, Reggina ‑ Palermo 2‑2, 
Sampdoria ‑ Treviso 1‑1. Meciul 
Lazio ‑ AC Milan s‑a disputat 
aseară.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
22‑a a campionatului Spaniei: 

Malaga ‑ Athletic Bilbao 2‑1, 
Real Madrid ‑ Espanol Barcelona 
4‑0, Deportivo La Coruna 
‑ Valencia 0‑1. Celelalte meciuri 
ale rundei au avut loc aseară.

ANGLIA. Rezultate în‑
registrate în etapa a 25‑a 

Începutul acestui an coinci‑
de cu o perioadă foarte densă 
pentru echipele participante în 
Divizia A1 de volei feminin ‑ com‑
petiţie în care este angrenată şi 
formaţia gălăţeană CSU Metal.

În campionat au mai rămas de 
disputat meciurile a două etape, 
la care se adaugă şi alte două 
partide din semifinalele „Cupei 
României”. Gălăţencele se află în 
luptă în ambele competiţii.

Sâmbătă, CSU Metal a avut 

de susţinut un meci foarte greu. 
Elevele antrenorului Adrian 
Radu au întâlnit, în deplasare, 
Rapid Bucureşti.  Gazdele s‑au 
impus la un scor foarte clar: 3‑0 
(16, 21,14).

Meciul a fost arbitrat de cu‑
plul Lucian Vlad  (Constanţa) 
‑ Paul Szabo (Oradea).

Tehnicianul gălăţean a trimis 
în teren următoarele jucătoare: 
Andreea Constantinescu, Tatiana 
Liulenova, Adriana Dumitru, 

Daniela Ionescu, Georgeta 
Cojocaru, Aleksandra Avramovici 
‑ Ioana Pristavu (libero). Au mai 
fost folosite Alina Albu, Diana 
Neaga, Alexandra Trică şi Irina 
Alexandru.

Următoarele meciuri ale gălă‑
ţencelor se vor derula astfel: 8 fe‑
bruarie ‑ acasă, cu Universitatea 
Cluj, 18 februarie ‑ ultima partidă 
din campionat, cu Unic Piatra 
Neamţ, în deplasare. Meciul va 
constitui o confruntare decisivă 

pentru ocuparea locurilor III‑IV, 
care califică echipa respectivă  în 
turneul  play‑off.

CSU Metal mai are de susţinut 
două meciuri dificile şi în „Cupa 
României”. Pe 15 şi 22 februarie 
va juca cu campioana en‑titre, 
Ştiinţa Bacău, în semifinalele 
Cupei. Primul meci este progra‑
mat la Galaţi.

Sâmbătă, 11 februarie, este zi 
liberă pentru toată lumea.

Gh.Arsenie

Handbalistele de la Oţelul 
s‑au deplasat în Capitală cu gân‑
dul de a face o figură frumoasă 
în partida cu echipa de lângă 
Podul Grand. Aflate în coada cla‑
samentului, giuleştencele au fost 
‑ în acest sezon ‑ o pradă uşoară 
pentru majoritatea echipelor 
din Liga Naţională. Numai că de 
data aceasta bucureştencele nu 
au mai cedat, obţinând victoria 
în faţa gălăţencelor, la scorul de  
21‑17 (10‑8).

„Ne‑am bătut singuri ‑ ne‑a 
declarat antrenorul Marcel 
Şerban. Am avut, la un moment 
dat (în repriza secundă), un 
avantaj de trei goluri şi atacul.

Le‑am irosit cu prea mare 
uşurinţă. În repriza secundă şi‑au 
făcut simţită prezenţa în joc şi ar‑
bitrii, astfel că am părăsit terenul 

învinşi. În acest meci ghinionul 
ne‑a pândit la tot pasul. Am ratat 
patru aruncări de la  7 metri şi am 
irosit nu mai puţin de 16 acţiuni 
de unu la unu ‑ numai cu porta‑
rul în faţă! Cu asemenea greşeli 
este greu să te poţi impune”, a 
conchis tehnicianul gălăţean.

Întâlnirea  a fost arbitrată de 
cuplul vâlcean Pleşa‑Pripas.

Oţelul a folosit jucătoare‑
le: Claudia Boroschi (Simona  
Strungaru) ‑ Elena Ivan 4, 
Nicoleta Iacob 4, Diana Druţu 1, 
Laura Druţu, Daciana Curtean 
1, Ana Maria Ciuban 5, Cătălina 
Cioaric 2, Carmen Gheorghe, 
Raluca Timaru Sandu, Mirabela 
Toma.

[ În celelalte partide ale run‑
dei a 14‑a (prima din retur) s‑au 
înregistrat rezultatele: Oltchim 

Tradiţionala competiţie fot‑
balistică organizată sub egida 
redacţiei noastre a continuat cu 
disputarea jocurilor etapei a VI‑a. 
Echipele clasate pe primele două 
locuri au obţinut victorii la limită: 
Larissa ‑ Brateş 4‑5 şi Borussia ‑ 
Dinamo Kiev 3‑2. În urma acestor 
rezultate, acestea şi‑au menţinut 
locurile în clasament, departaja‑
te de golaveraj. Iată şi celelalte 
rezultate înregistrate: Olimpia 

‑ Atletico 2‑2, Ancora ‑ Arcor 8‑3, 
IVV ‑Lotus 3‑3, Steaua ‑ Poppel 
5‑6, Ştiinţa ‑ Brescia 4‑3 şi Milan 
‑ Saturn 12‑4.

Pe primul loc se află echipa 
Brateş ‑ 18 puncte, secondată de 
Borussia ‑ tot   18  p,     Olimpia 
‑ 16 p,  Larissa  ‑  13 p   Dinamo    
Kiev,  Poppel şi Ancora ‑ câte 10 
p. 

Gh.A.

Liderul 
continuă 
asaltul!

Echipa masculină 
de popice a Clubului 
ICMRS Galaţi ‑ liderul 
diviziei naţionale ‑ con‑
firmă forma bună în 
care se află. În etapa a 
III‑a a returului, elevii 
antrenorului emerit Ilie 
Băiaş au repurtat un 
nou succes. Întâlnind 
Rulmentul Braşov, pe 
arenă proprie, gălăţenii 
s‑au impus cu un scor 
foarte clar: 3382‑‑3264 
p.d. (punctaveraj 6‑2). 
După această nouă vic‑
torie, echipa noastră 
şi‑a consolidat pozi‑
ţia de lider, având trei 
puncte avans faţă de 
următoarea clasată.

Şi de această dată 
cele mai bune reali‑
zări le‑au avut cei doi 
componenţi ai loturi‑
lor naţionale: Remus 
Antimirescu a doborât 
607 popice ‑ fiind re‑
cordmanul reuniunii de 
sâmbătă, iar Ion Cercel 
a avut 594 p.d. Iată şi 
performanţele celor‑
lalţi patru jucători: Jani 
Pletosu 513, Leontin 
Popp 547, Bebe Tudorie 
562 şi Florin Opincă 
559.

Întrecerile din pri‑
mul eşalon de popice al 
seniorilor vor lua două 
săptămâni de pauză, 
pentru a face loc unei 
etape a Campionatului 
Naţional de juniori pe 
echipe. Sâmbătă, la 
Galaţi, vor evolua ju‑
nioarele C.S. Voinţa (cu 
două echipe), în com‑
pania formaţiei Petrolul 
Băicoi.

Gh.A.

Baschetbalişti 
juniori 
evidenţiaţi

Echipa de juniori III 
a Liceului cu Program 
Spotiv Galaţi a avut 
evoluţii bune în com‑
petiţia naţională de 
baschet. Zilele acestea 
micuţii  baschetbalişti 
au luat parte la tur‑
neul al treilea, găzduit 
de Sala sporturilor din 
Iaşi. Demonstrând o 
comportare apreciată 
de specialişti, gălăţenii 
au obţinut trei victorii, 
înregistrând o singu‑
ră înfrângere. Iată  re‑
zultatele înregistrate: 
38‑20 cu CSS Focşani, 
53‑43 cu Soniks Bârlad, 
38‑33 cu Phoenix Galaţi 
şi 35‑48 cu CSS Iaşi.

În urma acestor re‑
zultate, LPS s‑a calificat 
pentru faza următoa‑
re a Campionatului 
Naţional.

Antrenorul Aurel 
Pricop ne‑a comuni‑
cat „cinciul” de bază: 
George Ciocan, Mihai  
Başchir, Ciprian Dănăilă, 
Andrei Maxim şi Adrian 
Şuşnea.

Gh.A.
 

Ieri-dimineaţă, jucătorii di‑
vizionarei  B  de  fotbal  FCM 
Dunărea s‑au îmbarcat într‑un 
autocar cu destinaţia Bulgaria. 
În ţara de la sud de Dunăre, ele‑
vii lui Octavian Grigore vor sus‑
ţine, într‑o singură săptămână, 
nu  mai puţin de patru meciuri. 
Trei cu divizionare B şi unul cu o 
echipă din  primul eşalon ‑ toate 
din Bulgaria.

Conducătorul delegaţiei 
‑ Auraş Braşoveanu, preşedin‑

tele  clubului (foto) ‑ ne‑a fă‑
cut cunoscute numele celor 
24 de jucători care timp de o 
săptămână vor participa la an‑
trenamente şi jocuri: Stoicescu 
şi Mirică ‑ C.Munteanu, Ariton, 
Velescu, Nejneru, Milea, Baştină, 
Bourceanu, Oprea, Drăgan, Silviu 
Ilie, Paul Moţoc, Bozga, Cucu, 
Dascălu, S.Cernat, Metehău, 
Apostol, Avanu, Bârlădeanu, 
Ioviţă, Claudiu Stan şi Bozean. 
Nu a făcut deplasarea atacantul 

Şotrocan, care este accidentat şi 
urmează un program special de 
recuperare.

Conducerea tehnică este asi‑
gurată de Octavian Grigore, aju‑
tat de  secunzii Eugen Baştină, 
Dănuţ Oprea şi Gh.Cucu; me‑
dic ‑ Vili Tănase, maseur ‑ Lilian 
Ciontu.

Cazarea este asigurată în lo‑
calitatea Constantin ‑ aflată în 
apropiere de staţiunea Albena, 
pe litoralul bulgăresc, în zona 

Campionatul „Viaţa 
liberă” ‑ etapa a şasea

FOTBAL

„Nisipurilor de Aur”.
În cele şapte zile cât durează 

sejurul în Bulgaria vor avea loc 
patru meciuri, după cum urmea‑
ză: 6 februarie: cu Zvetkoviţa 
Târgovişte; 8  februarie: 
Dobriana Dobrici (Divizia A); 10 
februarie: Cernomoreţ Balcic; 
11 februarie: Dunav Ruse.

Întoarcerea la Galaţi va avea 
loc duminică, 12 februarie.

Până în prezent, FCM Dunărea 

a susţinut trei meciuri în ţară, 
în care a obţinut două victorii 
şi o înfrângere: 1‑0 cu Zimbru 
Chişinău, 1‑2 cu FC Braşov şi 3‑2 
cu Dacia Unirea Brăila. Se speră 
că turneul din Bulgaria va contri‑
bui din plin la realizarea acumu‑
lărilor din actuala perioadă de 
pregătire...

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

FCM Dunărea ‑ 
patru meciuri 
în Bulgaria

Goluri, goluri...

A zecea înfrângere consecutivă!
a campionatului Angliei: 
Birmingham City ‑ Arsenal 
Londra 0‑2, Bolton Wanderers 
‑ Wigan Athletic 1‑1, Everton ‑ 
Manchester City 1‑0 (foto), 
Middlesbrough ‑ Aston 
Villa 0‑4, Newcastle United 
‑ Portsmouth 2‑0, West 
Bromwich ‑ Blackburn 2‑0, West 
Ham United ‑ Sunderland 2‑0, 
Manchester United ‑ Fulham 4‑2, 
Tottenham Hotspur ‑ Charlton 
Athletic 3‑1. Meciul Chelsea 
‑ Liverpool s‑a disputat ieri.

FRANŢA. Echipa Rennes, 
antrenată de Ladislau Boloni, 
a suferit, sâmbătă, a zecea în‑
frângere consecutivă în cam‑
pionatul Franţei, pierzând cu 
scorul de 3‑1, pe teren pro‑
priu, cu AS Monaco, în etapa a 
25‑a. Alte rezultate din această 
rundă: Toulouse ‑ FC Nantes 
1‑0, Paris Saint‑Germain ‑ 
AS Saint‑Etienne 2‑2, Lens 
‑ Strasbourg 2‑1, Nice ‑ Lille 2‑0, 
Sochaux ‑ Le Mans 0‑0, Ajaccio 
‑ AJ Auxerre 1‑0. Meciurile 
Troyes ‑ Olympique Marseille şi 

Olympique Lyon ‑ Girondins 
Bordeaux s‑au disputat aseară, 
iar partida FC Metz ‑ Nancy a 
fost amânată.

GERMANIA. Jucătorul ro‑
mân Mihai Tararache a înscris 
primul său gol pentru formaţia 
MSV Duisburg, sâmbătă, în par‑
tida de pe teren propriu cu FC 
Kaiserslautern, încheiată la ega‑
litate, scor 2‑2, în etapa a 19‑a 
a campionatului Germaniei. 
Tararache a marcat pentru 2‑0 
în minutul 62, din penalty. Alte 
rezultate înregistrate în aceas‑
tă rundă: Eintracht Frankfurt 
‑ Hertha Berlin 1‑1, Bayern 
Munchen ‑ Bayer Leverkusen 
1‑0, Werder Bremen ‑ FSV 
Mainz 4‑2, Schalke 04 ‑ Borussia  
Dortmund 0‑0, SV Hamburg 
‑ Arminia Bielefeld 2‑1, FC Koln 
‑ VfB Stuttgart 0‑0. Partidele 
VfL Wolfsburg ‑ Borussia 
Monchengladbach şi Hanovra 
96 ‑ FC Nurnberg s‑au disputat 
ieri.

D.C.Predescu

Rm.Vâlcea ‑ HCM Roman 23‑27 
(cea mai mare surpriză a campi‑
onatului), Dunărea Brăila ‑ Tomis 
Constanţa 20‑23, Rulmentul 
Braşov ‑ CSM Cetate Deva 28‑21, 
Universitatea Cluj ‑ CSM Sibiu 
44‑24, Silcotub Zalău ‑ HCM Baia 
Mare 32‑24 şi Astral Poşta  Câlnău 
‑ Femina Piatra Neamţ 30‑26.

În fruntea clasamentului se 

află Rulmentul Braşov ‑ cu 26 de 
puncte (fără înfrângere!), urmată 
de Silcotub Zalău ‑ 23 p şi Oltchim 
‑ 20 p.  Oţelul are 9 puncte şi se 
află pe locul al XI‑lea.

În etapa următoare, Oţelul 
va juca acasă, cu Astral Poşta 
Câlnău (sâmbătă, 11 februarie, 
ora 11.00).

Gh.Arsenie 

Handbal

[ Rapid CFR ‑ Oţelul Galaţi 21‑17 (10‑8)

Înfrângere în Capitală

Perioadă foarte densă pentru voleibaliste
[ În meciul de sâmbătă, CSU Metal a cedat în Capitală: 0‑3 cu Rapid

Între vestiar şi gazon

Hagi 41

Franţa ‑ campioană europeană la handbal masculin
Reprezentativa Franţei a câştigat, ieri, pentru prima oară în istorie, Campionatul 

European de handbal masculin, după ce a învins, în finală, cu scorul de 31‑23 (17‑13), 
selecţionata Spaniei, campioana mondială en‑titre.

Danemarca a ocupat locul trei la competiţia desfăşurată în Elveţia, după ce a învins, în 
finala mică, echipa Croaţiei, cu scorul de 32‑27. În meciul pentru locul 5: Germania ‑ Rusia 
32‑30. În semifinale: Franţa ‑ Croaţia 29‑23, Spania ‑ Danemarca 34‑31.

D.C.P.
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Cursul pentru părinţi „Educăm 
aşa” este un mod de informare 
educaţională preventivă şi de 
sprijin acordat părinţilor ce se 
desfăşoară la Grădiniţa „Iulica” 
din str. Smârdan nr. 54 A Galaţi. 
Calitatea de iniţiaţi ai acestui curs 
o au doamnele Mărioara Luca 
– directoarea Grădiniţei „Iulica” 
şi doamna Mihaela Sava, direc-
toarea Grădiniţei Nr. 43 „Step by 
Step” Galaţi.

Proiectul a demarat în anul 
1998, cu asistenţa tehnică a 
Institutului olandez pentru 
Îngrijirea şi Bunăstarea Copiilor 
(Netherlands Institute for Care 
and Welfare) cu sprijinul finan-
ciar al Ambasadei Olandei în 
România şi a Fundaţiei „Copiii 
noştri”. Pentru a susţine proiec-
tul cât şi pentru a cuprinde toate 
judeţele ţării, Fundaţia „Copiii 
noştri” a semnat un acord de co-
laborare cu Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării. Proiectul are un 

rol complementar în ceea ce 
priveşte formarea personalului 
didactic în cadrul planului de 
restructurare a învăţământului 
preşcolar elaborat de M.Ed.C.

În judeţul Galaţi, au calitatea 
de formatori 12 cadre didacti-
ce care au început deja primele 
lecţii cu părinţii la grădiniţele: 
4, 7, 45, 5, Grădiniţa particulară 
„Iulica” şi Grădiniţa 5 Tecuci, sub 
directa coordonare a doamnei 
inspector Ana Secrieru.

Cursul este gratuit şi se adre-
sează părinţilor care au copii în-
tre 3-12 ani, iar ca obiective enu-
merăm doar câteva:

- Realizarea unei bune relaţii 
între părinte şi copil deoarece 
aceasta este condiţia dezvoltării 
sănătoase şi armonioase a copi-
lului;

- Prevenirea unor probleme 
în comportamentul copilului şi a 
spiralei negative pe care o deter-
mină acesta;

- Să-i facă pe părinţi să înţe-
leagă că ei pot influenţa şi con-
duce comportamentul propriilor 
copii;

- Să-şi însuşească abilităţile de 
bază de care au nevoie pentru a 
influenţa efectiv comportamen-
tul copilului etc.

Deoarece cursul pentru pă-
rinţi este organizat şi condus 
de profesionişti, el încurajează 
părinţii care iau parte la curs să 
adreseze întrebări cu privire la 
educaţie.

Răspunsurile la întrebările 
puse vor oferi părinţilor mai mul-

tă siguranţă şi încredere în sine, 
siguranţă şi încredere ce se vor 
răsfrânge şi în comportamentul 
faţă de propriul copil.

Institutor: Mărioara Luca
Educator: Mihaela Sava

Lucrătorii Compartimentului 
de Investigaţii Criminale din ca-
drul Secţiei 1 Poliţie i-au identifi-
cat şi depistat pe autorii furtului 

comis în perioada decembrie 
2005 – ianuarie 2006, dintr-un 
imobil din strada Al. Cernat.  C. 
Florin, de 28 ani,  Z. Lucian, de 25 

ani, şi C. Alin Florentin, de 21 ani, 
au furat bunuri casnice în valoare 
de aproximativ 400 RON, preju-
diciul fiind recuperat în propor-

ţie de 95 la sută. Autorii sunt cer-
cetaţi în vederea documentării 
întregii activităţi infracţionale.

Alina Comşa

Concert Pavarotti în Sarajevo
Luciano Pavarotti va cânta la Sarajevo, în aprilie, într-un concert ce va încununa un 

deceniu de eforturi de a strânge fonduri prin licitaţii şi concerte caritabile pentru copiii 
victime ale războiului din Bosnia. Spectacolul face parte din turneul mondial de adio al 
tenorului, ce cuprinde 40 de oraşe. Pavarotti a mai cântat la Sarajevo, acum 40 de ani. În 
1997, tenorul a primit un premiu special pentru că a strâns, împreună cu muzicienii Bono 
(U2) şi Brian Eno, aproape 9 milioane de dolari în vederea înfiinţării unui centru de terapie 
prin muzică pentru copiii afectaţi de război, în oraşul Mostar, din sudul ţării.

Mediafax / C.R.

Numai pentru 
studenţii 
studioşi!
Locuri 
de muncă 
în SUA

Zip Travel România 
organizează, pe data de 
10 februarie, la Bucureşti, 
târgul „Work & Travel”, la 
care vor fi oferite locuri de 
muncă pentru studenţi în 
Statele Unite ale Americii. 
La târg vor fi prezenţi anga-
jatori din diverse zone din 
SUA,  care  le  vor    pune la  
dispoziţie   tinerilor locuri 
de muncă în parcuri de 
distracţii, parcări sau fast-
food-uri. Locurile de mun-
că sunt pentru vacanţa de 
vară. Studenţii trebuie să 
fie înscrişi la o universitate 
acreditată şi să nu fie în ul-
timul an. Totodată, ei tre-
buie să aibă medii bune, 
cei din primul an de peste 
nouă, iar ceilalţi peste 7,5. 
Câştigurile oferite studen-
ţilor sunt de cel puţin şase 
dolari pe oră. Pentru a par-
ticipa la târg, cei interesaţi 
trebuie să se înscrie mai 
întâi la sediul firmei şi să 
achite o taxă.

A.M.Press / C.R.

„Educăm aşa” - o nouă metodă 
pentru mămici şi tătici

Spărgători de locuinţe

Mesajul pe care vi-l trimit este 
trist şi plin de deznădejde. Am 
suflet ca şi voi şi vă iubesc necon-
diţionat. Dincolo de blăniţă am 
o inimă caldă,  plină de devota-
ment şi credinţă. Dumnezeu m-a 
lăsat pe pământ să arăt oame-
nilor cum ar trebui să fie ei. Am 
renunţat bucuros la viaţa mea  
pentru voi şi m-am oferit labo-
ratoarelor pentru primul vaccin 
pe care l-aţi făcut în copilărie. 
De multe ori am lins mâna care 
mi-a oferit otravă.Nu ştiu să port  
duşmănie, pentru că sunt  cel 
mai bun prieten al omului. M-aţi 
întâlnit în abecedar când aţi scris 
prima compunere - Câinele meu 
- şi apoi v-am salvat de la înec, de 
la infarct, v-am condus paşii prin 
întuneric, v-am păzit cu preţul 
vieţii mele.

Nu există pe pământ animal 
mai credincios ca mine. Nu ştiu 
să trădez!  Îmi pare rău pentru 
voi, dar fără mine veţi fi mai să-
raci indiferent câte bogăţii veţi 
avea. Aţi învăţat să trădaţi, să 
minţiţi, să furaţi, iar acum aţi în-
văţat să ucideţi. Nu vreau să ştiu 
ce înseamnă eutanasie, pentru că 
şi mie îmi place viaţa, chiar dacă 
am o viaţă de câine. Nu pot să-mi 
dau consimţământul să mor pen-
tru că Dumnezeu m-a lăsat să 
trăiesc fără cuvinte, dar să trăiesc, 
aşa cum v-a lăsat şi pe voi. Asist  
neputincios la masacrul care ni 
se pregăteşte fără să fim purtă-
tori de H5N1, şi mă cutremură 
acest coşmar pe care nu-l doresc 
nici măcar celor care, din interese 
meschine sau din ură viscerală, 
manipulează opinia publică. Ştiu 
că aceşti oameni nu reprezin-
tă OMUL şi că  sunt programaţi 
să ucidă. Din păcate, o vor face 

cu sau fără pretextul  neferici-
tului  accident al samuraiului, 
care deşi a venit din ţara câine-
lui electronic, nu a ştiut cel mai 
elementar lucru, să-şi folosească 
propria cravată drept garou şi  
să-şi  salveze viaţa. Printre lătră-
turile celor din mass-media se 
aude că ar fi vorba de o reglare 
de conturi. Că ar fi fost un om de 
afaceri, aşa cum mulţi au venit în 
ţara noastră să se îmbogăţească, 
şi ar fi creat invidii printre cona-
ţionali, care au folosit un câine 
special dresat să-l ucidă. Apoi 
au dispărut şi a rămas potaia ro-
mânească. Comunitarul hăituit 
şi învinovăţit ca omul sărac, care 
întotdeauna trebuie să piardă. 
La ei se poartă şi din păcate a în-
ceput să se poarte şi la noi. Sau 
probabil japonezul consumase 
şi băuturi alcoolice, fapt  ce ar in-
teresa foarte mult asociaţiile de 
protecţie a animalelor care vor 
aştepta în zadar un comunicat 
de presă  de la medicii legişti. Că 
„Boschito”, cum a fost botezat 
câinele ucigaş este de fapt o po-
taie şi că nici celor de la Ecarisaj 

nu le-a venit să creadă că ar fi 
putut omorî un om… Câinele 
nu a vrut să-l ucidă… Aşa cum 
probabil nici americanul nu a 
vrut să-l ucidă pe Teo Peter, dar 
noi, câinii româneşti, nu avem 
norocul americanilor, care după 
ce omoară românul, scapă ne-
vinovaţi.

 Nu cred că trebuie să ieşiţi 
cu tancurile sau cu armata să ne 
ucideţi, aşa cum vă lăudaţi că s-a 
întâmplat în Anglia… Suntem în 
stare să ne jertfim pentru bine-
le vostru, să murim toţi  şi să vă   
lingem  mâinile pline de sânge, 
cu ultima suflare. Vom stinge 
cu sânge scandalul internaţio-
nal, până când voi ne veţi lua 
locul şi veţi deveni comunitarii 
Occidentului. Dar, pentru dra-
gostea care v-o purtăm, feriţi-
vă de  Blestemul  Câinelui, trăiţi 
într-o ţară atât de încercată.

Semnează
Boschet

Contrasemnează
Mica Vintilă

 Vina de a mă fi născut câine
[ Nu mă ucideţi! 

Şi mie îmi este frică de moarte!
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109 entităţi economice au 
trecut în 2005 prin filtrul (de con‑
trol şi audit) Camerei de Conturi 
Galaţi. E vorba de 96 instituţii 
publice şi asimilate acestora, 
opt regii şi societăţi comerciale 
cu capital integral sau majoritar 
de stat şi cinci societăţi cu capi‑
tal integral sau majoritar privat, 
care au beneficiat de subvenţii 
sau alte forme de sprijin finan‑
ciar din partea statului.

Câteva dintre aceste unităţi 
au fost, de exemplu, Societatea 
Naţională de Transport Feroviar 
„C.F.R. Călători SA” – Sucursala 
Galaţi,  S.N.T.F.  „C.F.R. Marfă” 

– Sucursala Galaţi, Compania 
Naţională de Căi Ferate CFR SA – 
Regionala Galaţi, SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA 
Galaţi, SC TRANSURB SA Galaţi, 
SC Consproiect SA Galaţi, 
SC PRODPREST SA Galaţi, SC 
AGROGAL SA Galaţi, SC Agricola 
SA Petru Rareş Cuca, SC Agricola 
Dealul Covurluiului SA Băleni.

Controlul a trecut, dar  a lăsat şi 
ceva urme. Domnul Constantin 
Afanase, directorul Camerei 
de Conturi  Galaţi, ne‑a con‑
firmat că în urma acţiunilor de 
control şi audit, volumul pagu‑

belor constatate şi al veniturilor 
suplimentare stabilite pentru 
bugetul public naţional a fost de 
102,9 miliarde lei (ROL).

Cine se face vinovat de aces‑
te pagube? Am înţeles că 150 de 
persoane  din care 86 cu funcţii 
de răspundere trebuie să dea 
seamă pentru asta. Pagube la 
bugetului public naţional au fost 
provocate pe la primării precum 
cele de la Bălăbăneşti, Bălăşeşti, 
Băleni, Vârlezi, Oancea. Abateri 
financiare şi prejudicii au apă‑
rut şi după controalele făcute 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei”, la 
Direcţia Sanitar‑Veterinară etc.

Acum, dosarele cu pricina 
sunt în diverse stadii pe rolul in‑
stanţelor de judecată. Mai mult, 
în 2005 au fost trimise la orga‑
nele de urmărire penală şi patru 
acte de control care se referă la 
un prejudiciu total de 3,5 mi‑
liarde lei (ROL). În aceste cazuri 
sunt cercetate 17 persoane din‑
tre care un număr de şapte au şi 
funcţii de conducere.

Bineînţeles că multe per‑
soane răspunzătoare vor plăti 
într‑un fel sau altul pentru  pa‑
gubele provocate. Cu alte cuvin‑
te vor plăti o „taxă de ignoranţă”, 
ca să nu‑i spunem altfel, pentru 
că dacă fiecare ar respecta re‑
glementările legale în vigoare 
atunci nici cei de la Camera de 
Conturi şi nici  de la alte organe 
de control financiar n‑ar avea ce 
să le facă. Aşa...

Totuşi, analiza datelor pri‑
mite de la Camera de Conturi 
evidenţiază un fapt; în 2005, cei 
controlaţi au fost mai cuminţi 
decât în alte perioade. „S‑a con‑

Un nou termen de judecată 
în dosarul „Grenadierul” l‑a adus 
la Tribunal pe fostul bulibaşă din 
Iveşti, Vasilică Stănescu, cel acu‑
zat că ar fi atentat la viaţa fratelui 
său, Mihalache Stănescu, şi a fa‑
miliei acestuia. Avocatul apărării 
a cerut schimbarea încadrării ju‑
ridice a faptei de care este acuzat 
fostul bulibaşă. Acesta a solicitat 
ca Vasilică să nu mai fie acuzat 
de tentativă de omor, ci doar de 
lovire şi alte violenţe. 

„E doar o greşeală. Las‑o!”

S‑a renunţat la audierea mar‑
torilor care nu s‑au prezentat 
până în prezent în faţa instanţei, 
dar nu înainte de a fi audiată şi 
Mariana Calapod. “Nu îmi mai 
amintesc foarte bine ce am de‑
clarat atunci, dar îmi susţin acea 
declaraţie pentru că, la momen‑
tul respectiv, corespundea ade‑
vărului. Ştiu că eram pe lângă 
sediul Parchetului şi că am fost 
abordată de două persoane – 
una de etnie rromă – care mi‑au 
cerut telefonul să trimită un me‑
saj. Am refuzat să le dau telefo‑
nul, dar am acceptat să trimit eu 
mesajul respectiv. Imediat după 

expediere am şters mesajul, pro‑
babil din obişnuinţă”, a declarat 
femeia în faţa instanţei. 

Întrebată de inculpat dacă îl 
cunoaşte, femeia a recunoscut 
că nu. “Atunci de ce mai e au‑
diată?”, a întrebat inculpatul din 
boxa arestaţilor. “E o greşeală. 
Las‑o!”, a încercat avocatul apă‑
rării să îşi calmeze clientul. 

Nu a întrebat nimeni către 
cine era trimis mesajul şi ce con‑
ţinea acesta. Ce legătură avea 
martora şi mesajul trimis de pe 
telefonul ei, în numele celor doi 
(care, de asemenea, nu se ştie 
cine erau de fapt şi ce legătură 
aveau cu acest caz) cu dosarul 
fostului bulibaşă? Chiar să fi fost 
vorba de o greşeală?

Avocatul apărării a depus la 
dosar un articol (despre moartea 
unui rrom cauzată de o petardă) 
apărut într‑un ziar central pentru 
a susţine schimbarea încadrării 
juridice. 

Aşadar, nimic senzaţional în 
acest dosar. Aşteptăm să vedem 
ce va decide instanţa, dacă se va 
mai putea vorbi de cazul “grena‑
dierul” sau va primi, de acum în‑
colo, o altă denumire.

Teodora Miron

Consiliul Superior al 
Magistraturii, prin interme‑
diul Institutului Naţional al 
Magistraturii, organizează la 
Bucureşti, în perioada 4 ‑ 26 
martie 2006, concurs sau exa‑
men pentru numirea în funcţii 
de conducere a judecătorilor 
şi procurorilor la curţi de apel, 
tribunale, tribunale specializa‑
te şi judecătorii, precum şi la 
parchetele de pe lângă acestea. 
La concurs sau examen pot parti‑
cipa judecătorii şi procurorii care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute 
de art. 48 alin. 2 (magistraţii care 
au obţinut calificativul foarte 
bine în ultimii cinci ani, nu au 
fost sancţionaţi disciplinar, s‑au 
remarcat în activitatea profesio‑
nală şi au o bună capacitate de 
organizare şi decizie) şi  art. 49 
alin. 2 (magistraţii trebuie să aibă 
dreptul să funcţioneze la instanţa 
sau, după caz, la parchetul la care 
solicită promovarea în funcţia de 
conducere) din Legea nr. 303/
2004 privind statutul procurori‑
lor şi judecătorilor, republicată.  
Judecătorii   şi procurorii îşi 
pot depune candidaturile 

până la data de 16 februarie 
2006, la Institutul Naţional al 
Magistraturii.

Proiectele referitoare la exer‑
citarea atribuţiilor specifice 
funcţiilor de conducere se de‑
pun, pe suport de hârtie şi în 
format electronic, la Consiliul 
Superior al Magistraturii, până 
la data de 24 februarie 2006. 
Concursul       sau  examenul se 
va desfăşura după următorul ca‑
lendar:

‑ 4 ‑ 5 martie 2006 ‑ testarea 
psihologică, evaluarea capaci‑
tăţii candidaţilor de a lua decizii 
şi de a‑şi asuma răspunderea, 
precum şi verificarea rezistenţei 
la stres;

‑ 15 ‑ 23 martie 2006 ‑ sus‑
ţinerea proiectului referitor la 
exercitarea atribuţiilor specifice 
funcţiei de conducere;

‑ 26 martie 2006 ‑ susţinerea 
testării scrise privind manage‑
mentul, comunicarea şi resursele 
umane.

Acest calendar va putea suferi 
modificări în funcţie de numărul 
judecătorilor şi procurorilor în‑
scrişi la concurs.

Pe paginile de internet ale 
CSM‑ului, INM‑ului şi Ministerului 
Justiţiei a fost publicată lista 
posturilor vacante de la in‑
stanţele gălăţene. La Curtea de 
Apel Galaţi sunt vacante pentru 
concurs posturile de preşedinte 
(vacant din 1 iulie 2005, ocupat 
în prezent, cu delegaţie, de dom‑
nul judecător George Popa) şi cel 
de vicepreşedinte (vacant din 
decembrie 2004 şi ocupat în pre‑
zent, tot cu delegaţie, de domnul 
judecător Ioan Apostu). Pe listă 
mai sunt trecute şi funcţiile de 
preşedinte de la Tribunalul (post 
vacant din noiembrie 2005) şi 
Judecătoria Galaţi (vacantat pe 1 
iulie 2005).

La Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi sunt trei 
posturi libere: procuror general 
adjunct la Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel, prim procuror la 
Parchetul de pe lângă Tribunal şi 
prim procuror la Parchetul de pe 
lângă Judecătorie.        

Teodora Miron

2005 ‑ Anul violurilor
Pentru comiterea unor infracţiuni contra persoanei, în 2005, au 

fost trimişi în judecată 638 de inculpaţi. 109 persoane au fost acuzate 
de omor, cinci pentru loviri sau vătămări cauzatoare de moarte, 61 
pentru vătămare corporală gravă şi 52 pentru viol. 

Asta înseamnă că anul trecut  numărul violurilor a crescut sensibil 
faţă de 2004.

S.D. 

La Galaţi

Criminalitatea, oarecum, în scădere  

Numai în 2005, procurorii din unităţile subordonate Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi au trimis în judecată 4.624 inculpaţi şi au 
aplicat sancţiuni unui număr de 5.504 învinuiţi.

În aceeaşi perioadă, rata criminalităţii a fost de 333,1 inculpaţi trimişi 
în judecată la 100.000 locuitori. Trebuie reţinut că rata criminalităţii în 
unităţile de parchet din judeţul Galaţi e în scădere faţă de 2004.

S.D.

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în conti‑
nuare o selecţie a celor mai 
importante acte normati‑
ve publicate în Monitorul 
Oficial în perioada 28 ianu‑
arie – 3 februarie 2006.

• Ordinul nr. 1299/2005 
al ministrului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor privind 
aprobarea Procedurii de 
inspecţie pentru obiective‑
le care prezintă pericole de 
producere a accidentelor 
majore în care sunt impli‑
cate substanţe periculoa‑
se, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 77 din 27 ianua‑
rie 2005.

• Legea nr. 6 pentru 
aprobarea contului ge‑
neral anual de execuţie a 
bugetului de stat, a contu‑
lui anual de execuţie a bu‑
getului Fondului naţional 
unic de asigurări sociale de 
sănătate şi a contului gene‑
ral anual al datoriei publice, 
aferente anului 2003, publi‑
cată în Monitorul Oficial nr. 
78 din 27 ianuarie 2006.

• Ordonanţa nr. 27 
pentru modificarea şi com‑
pletarea Legii nr. 346/2004 
privind stimularea înfiinţă‑
rii şi dezvoltării întreprin‑
derilor mici şi mijlocii, pu‑
blicată în Monitorul Oficial 
nr. 88 din 31 ianuarie 2006. 

• Ordonanţa nr. 29 
privind creşterile salaria‑
le ce se vor acorda în anul 
2006 personalului salarizat 
potrivit Legii nr. 495/2004 
privind salarizarea şi alte 
drepturi băneşti ale per‑
sonalului din administra‑
ţia centrală a Ministerului 
Afacerilor Externe şi de la 
misiunile diplomatice, ofi‑
ciile consulare şi institutele 
culturale româneşti din 
străinătate, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 92 din 
31 ianuarie 2006.

• Hotărârea Guver­
nului nr. 1873/2005 pen‑
tru aprobarea Normelor 
metodologice de aplica‑
re a prevederilor Legii nr. 
203/1999 privind permise‑
le de muncă, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 94 din 
1 februarie 2006.

• Ordinul nr. 80/
2005 pentru aprobarea 
Instrucţiunii nr. 12/2005 
privind determinarea, reţi‑
nerea şi virarea impozitului 
pe câştigul de capital re‑
zultat din transferul titluri‑
lor de valoare, obţinut de 
persoanele fizice, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 94 
din 1 februarie 2006.

• Hotărârea Guver­
nului nr. 88 pentru apro‑
barea Normelor de aplicare 
a Legii nr. 344/2005 privind 
unele măsuri pentru asigu‑
rarea respectării drepturi‑
lor de proprietate intelec‑
tuală în cadrul operaţiuni‑
lor de vămuire, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 95 din 
1 februarie 2006. 

• Hotărârea  Guver­
nului nr. 107 privind su‑
plimentarea bugetului 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor pe anul 2006 
din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bu‑
getul de stat pe anul 2006, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 101 din 2 februa‑
rie 2006.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Puţine mandate 
neexecutate

La Judecătoria Târgu 
Bujor s‑au dat în cursul anu‑
lui trecut 1141 de sentinţe 
penale, cu 37 mai multe 
decât în anul 2004. Poliţia 
din Târgu Bujor mai are de 
pus în executare doar 39 de 
mandate. Acestea nu au pu‑
tut fi rezolvate până acum 
din două motive. Un prim 
motiv, şi, probabil, cel mai 
important, a fost faptul că 
cei condamnaţi au fugit de 
la domiciliu.  În această si‑
tuaţie sunt 22 de persoane. 
Aceştia sunt daţi în urmărie 
generală, doar patru dintre 
ei fiind daţi şi în urmărire 
internaţională. Pentru trei 
condamanţi definitiv de 
Judecătoria Tg. Bujor s‑a ce‑
rut extrădarea. 

Un al doilea motiv in‑
vocat de lucrătorii poliţiei 
pentru neexecutarea man‑
datelor a fost legat de pe‑
rioada emiterii acestora. 16 
mandate au fost emise de 
instanţă în ultima perioadă 
a anului 2005 şi sunt încă în 
lucru. 

Teodora Miron Concurs pentru şefii 
de instanţă

[ Se verifică şi rezistenţa la stres

Nu o să mai avem 
„grenadier”?

[ Articole din presa centrală, folosite ca dovezi 

Taxa de ignoranţă
[ După controale şi audit cu Camera de Conturi, 150 
de persoane vor fi penalizate [ Pe rol ‑ câteva dosare 
penale [ Totuşi, „sănătatea” economico‑financiară 

se ameliorează 

statat, după cum afirmă domnul 
Constantin Afanase, o amelio‑
rare a „sănătăţii” disciplinei eco‑
nomico‑financiare la ordonatorii 
de credite, iar la agenţii econo‑
mici se observă o îmbunătăţire 
a managementului şi controlului 
intern cu formele acestora – au‑
ditul intern, controlul operativ, 
controlul de gestiune şi, nu în 
ultimul rând, controlul financiar 
preventiv propriu.” 

Pentru anul în curs, acţiunile 
Camerei de Conturi vor viza con‑
turile de execuţie şi bilanţurile 
contabile la instituţiile publice fi‑
nanţate de la bugetul public na‑
ţional, descărcarea de gestiune.

Între unităţile care vor intra 
în auditul Camerei de Conturi 
vor, fi de exemplu, Institutul de 
Cercetări Piscicole,  ICEPRONAV, 

Staţiunea de Cercetări 
Viniviticole Tg.Bujor, UZINSIDER 
ENGINEERING SA Galaţi.

Auditul se face în cursul anu‑
lui 2006 pentru anul 2005, astfel 
încât rezultatele constatărilor 
să fie cuprinse în raportul anual 
de audit al Curţii de Conturi a 
României. Auditul se realizează 
în  termen de şase luni de la de‑
punerea conturilor de execuţie.

Pentru acţiunea „Auditul per‑
formanţei fondurilor publice 
alocate în cadrul programului 
<Săli de Sport> vor fi controla‑
te, de pildă, Primăria municipiu‑
lui Galaţi, Centrul financiar Nr. 7 
– Şcoala Nr. 34 Galaţi şi Centrul 
Financiar  Nr. 2 – Şcoala Nr. 13 
Galaţi.

Tot în 2006, se va realiza şi au‑
ditul perfecţionării programelor 

de cercetare RELANSIN şi CERES 
cuprinse în planul naţional de 
cercetare, dezvoltare şi inovare 
etc.

Acţiunile de control vor 
avea ca ţintă atât ordonato‑
rii secundari de credite şi ter‑
ţiari (Penitenciarul, Tribunalul, 
Curtea de Apel, Prefectura, 
Inspectoratul Şcolar, Direcţia 
Generală a Finanţelor etc.)

Concluzia? Cei care sunt co‑
recţi şi ale căror acţiuni poartă 
girul legalităţii n‑au de ce să se 
teamă de controale precum cele 
ale Camerei de Conturi. Ceilalţi, 
la o adică, aşa cum spuneam, 
plătesc şi o taxă de ignoranţă.

A consemnat
 Ştefan Dimitriu

Urmare Din Pagina 1

Cronica divorţurilor

Bătut de 
nevastă 
(sistematic!)

„Aşa am fost eu educat 
de părinţi. Şi mai bine di‑
vorţez decât să o bat şi eu 
pe ea. Eu chiar nu aş putea 
să dau într‑o femeie. Nu 
avem copii şi de aceea cred 
că e mai bine acum decât 
mai târziu, când îmi va fi 
mai greu să mă despart de 
familie”, şi‑a motivat acţiu‑
nea în faţa instanţei Iulian. 

Toată asistenţa a rămas, 
pentru câteva momente, cu 
gura căscată. Chiar şi jude‑
cătoarea a fost surprinsă de 
motivul divorţului. „Mai rar 
auzi că o femeie îşi bate so‑
ţul. Dar poate chiar merita”, 
a murmurat, la un moment 
dat, o doamnă din sală. 

Dana nu s‑a prezentat 
la proces pentru a se apă‑
ra şi pentru a explica de ce 
îşi bătea soţul. Poate chiar 
avea motive întemeiate. 
Procedura de divorţ va con‑
tinua, urmând ca la urmă‑
torul termen să fie audiată 
şi soţia bătăuşă. Ar

hi
va

 "V
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Spaţiu excepţional, central, 700 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

155 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

lVând/schimb garsonieră Ţiglina 1, 
A-uri, parter, amenajată. 0740081885. 
(003200)
lGars. Ţiglina I, termopan, g+f, AC, 
55.000 RON, accept şi credit. Urgent! 
473414. (2.06BC20)
lVând gars. în Ţiglina I, etaj 2, 540 mil. 
438874. (2.06BC07)

lVând apartament cu o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Mag. General şi 
N. Leonard cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
0742884075, 0723920556, 0743393091. 
(0391566)
lVând apartament cu cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter‑
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă 
parchet, termopan, apometre, preţ 
600 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0391566)
lVând apartament 1 cameră Mazepa 
G2, et. 7. 422889, 0748932031. 
(003349)

lVând apartament 1 cameră, parter, 
zona IREG. Tel. 476738. (005267)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
434077. (0391509)
lVând apartament 1 cameră Port, et. 
9/10, simplu, 650 mil. Telefon 311330. 
(02/06PC05)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 2, ultramodern, termopan, 
centrală, izolat termic, parchet 
nuc, uşi stratificate, gresie, faianţă, 
cabină duş, bideu, uşă metalică 
şi garaj, 40.000 E negociabil. Tel. 
0723554302. (005277)

lVând apartament 2 camere et. 1, ul‑
tradotat. Tel. 0746190451. (003199)
lVând apartament stradal, parter, 
autorizaţie spaţiu comercial, strada 
Galaţi, Brăila, preţ 165.000 RON. Tel. 
0788467724. (004541)
lVând 2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, 
900 negociabil. 0746752548. (003180)
lVând 2 sdec. Micro 19, 1/4, liber, la 
cheie. 0746752548. (003179)
lVând 2 camere Braşov mobilat dotat 
cu ieşire grădina centrală renovat mo‑
dern zona Centru sau schimb la Galaţi 
+ dif, preţ 65.000 E negociabil. Tel. 
494428, 0740690004. (003254)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, 2 balcoa‑
ne, varianta mare, accept schimb. 
Tel. 0745648843. (02/06PC03) 
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Saturn 16. Tel. 0723072929, 433789. 
(005093)

lPf 2 dec. parter pentru privatizare, 
Micro 17, str. Oltului, preţ avantajos. 
Telefon 0743428761. (003367)
lVând apartament 2 camere Centru, 
dec. 0788462854. (00391443)
lApartament 2 camere cu multe 
îmbunătăţiri, Mazepa 1, BR-uri,  preţ 
vânzare 37.000 E negociabil. Telefon 
431410. (003486)
lSC vinde urgent apartament 2 ca‑
mere cu îmbunătăţiri, zonă centrală, 
liber. Tel. 0722500087. (005321)
lVând apartament 2 camere garaj 
+ teren proprietate. Tel. 0744925185. 
(005310)
l100.000 RON 2 dec. parter, N. 
Leonard. Tel. 0788219862. (02/06‑
MR06)
#####

Pentru investitori! 2 camere  
Ţiglina 1, et. 1, complet mobilat şi 
utilat modern, AC, mochetă, rulou‑
ri exterioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900.000.000 lei, doresc 
să rămân chiriaş termen lung. Tel. 
0744492266. (12.05MR13)

#######
lVând 2 camere Micro 19. Tel. 
0742981371. (00138)
lVând 2 camere 8/10 Mazepa, BR2, 
1.140.000.000 lei. Tel. 0745073972. 
(005026)
lVând apartament 2 camere dec. 
Telefon 434077. (0391509)

lVând apartament 2 camere conf. 1, 
et. 3, Micro 17, preţ negociabil, luni-vi‑
neri între orele 9.00-17.00. Tel. 411122, 
0788389288. (0391463)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329398, 
0742159078. (02.06MR10)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4, sim‑
plu, 50 mp, 830 mil. Telefon 311330. 
(02/06PC05)
lVând 2 camere dec., et. 2/8, Piaţa 
Centrală, 1,45 mld. neg. Telefon 
0723072986. (003674)
lVând/schimb ap. 2 camere, Micro 
40, cu ap. 1, 2 cam., Micro 19, 20, 21. 
Telefon 0748677859. (003670)
l2 camere Micro 38, et. 4, 550 mil. 
438874. (2/06/BC/7)
l2 camere Micro 40, balcon, îmb., 650 
neg. 438874. (2/06/BC/7)
l2 dec. Silozului, et. 2, 940 mil. 438874. 
(2/06/BC/7)
lVând apartament et. 8/10, preţ neg. 
Telefon 467266. (003682)
lVând 2 decomandate Centru, par‑
ter, spaţios, 30.000 E neg. 492555, 
0724798995. (003683)
lVând urgent 2 camere, Micro 38, 550 
mil, f. probleme. 492555, 0724798995. 
(003683)
lVând 2 decomandate Micro 39C, 
et. 1, confort I, 900 mil. 492555, 
0724798995. (003683)
lVând 2 decomandate Sid.Vest, et. 4, 
f. curat, 56 mp. 492555, 0724798995. 
(003683)

lVând apartament 3 camere Centru, 
53.000 E, negociabil. 419766. (005058)
l3 dec. preţ 1 mld. E bine, nu? 
0722220031. (005205)
lVând apartament 3 camere Micro 
38, bl. N17, et. 1, 800 mil. Telefon 
0740285073. (003616)
lVând apartament 3 camere N. 
Leonard ultraîmbunătăţit, mobilat şi 
utilat. 0746928036. (003625)
lVând foarte avantajos apartament 
deosebit, duplex, 108 mp, ultracen‑
tral. 0726448721. (003639)
lUrgent 3 sdec. Micro 38, N-uri, 3/4, 
liber, stradal, 760 mil. 0743925230, 
463800. (2/06CS15)
lVând apartament 3 camere parter 
+ cameră la subsol, Micro 38, lângă 
Billa, simplu cu centrală, apometre, 
85.000 RON. Nu este negociabil. Tel. 
0723587564. (004901)

l3 camere I.C. Frimu, parter, mobilat, 
ultramodern, 90.000 E. 0742936473, 
412135. (005230)
lVând 3 camere dec. zonă bună. 
329395, 0742159075. (01/06MR14)
l3 camere Micro 38, parter, centrală, 
850 mil. 438874. (2/06/BC/7)
lVând 3 decomandate Micro 19, et. 
1, termopan, îmb., 1,2 mld. 492555, 
0724798995. (003683)
lVând 3 decomandate Lic. Auto, 
parter, spaţios. 492555, 0724798995. 
(003683)
l3 sdec. M 17, 2 balcoane, curat, g+f, 
100.000 RON. 473414. (2.06BC20)

Urgent vând apartament mobi‑
lat ultima generaţie 3 camere, 
I.C. Frimu, 47.000 E negociabil. 
0743295954. (003301)

lVând apartament 4 camere, et. 8, 
vizavi McDonald’s, vedere la Dunăre, 
preţ 1 mld. lei. Tel. 0723774762. (1/
06CS43)
l4 camere Ţiglina II, G4, 3/4, îmbună‑
tăţit. 0745615063. (002992)

lVând urgent apartament 4 came‑
re, Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (2/06CS14)
lVând apartament vizavi McDonald´s, 
4 camere, vedere la Dunăre, et. 11, 
preţ 980 mil. lei. Tel. 0723774762. (2/
06CS16)
lVând apartament 4 camere Micro 
18, 4/11, stradal, 38.000 E negociabil. 
Telefon 438624. (003150)
lPf vând apartament 4 camere în 
Micro 18, et. 5, stradal. Tel. 322188, 
0745592131. (005090)
lVând  urgent apartament  4 camere 
+curte + garaj pe str. Domnească. Rel 
la tel. 0743305597. (003445)
lVând urgent/schimb + diferenţă 
apartament 4 camere , parter, Sid Vest, 
2 băi, faianţă, gresie, parchet nou fag, 
tâmplărie lemn, separare scurgere, 2 
balcoane construite, închise, 2 intrări, 
uşă blindată, izolaţie pereţi exteriori, 
boiler 120 l Gorenje, apometre (tre‑
buie văruit), 41.000 E. Tel. 0745294050. 
(005359)
l4 camere, Micro 17, et. 3, CT, tremo‑
pan, 1,3 mld. 438874. (2/06/BC/7)

Piaþa
Imobiliarã
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

Închiri
er

e

1 cameră
Micro 19,  p/4, balcon, gr+f ‑ 24 mii 
RON 
Micro 19,  4/4, UM, T, ‑ 20 mii RON  
Micro 19, 2/4, p, gr+f ‑ 45 mii RON  
Ţig. I, 2/8  ‑ 58 mii RON
Port, 7/10,  ‑ 67 mii RON
Micro 38  f. curată ‑ 65  mii RON

2 camere
2 sdec. Micro 40, gaze, liber, 3/4 ‑ 60 
mii RON  
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc., gaze, izol. 
bună ‑ 60 mii RON
2 sdec. Micro 19, 3/4, gaze ‑ 62 mii 
RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 3/4, ‑ 74 mii RON  
neg.
2 cam. Micro 17, p/4, bloc nou ‑ 93 mii 
RON neg.

2 dec. Micro 16, p/4, UM, liber ‑ 90 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 20, p, liber ‑ 90 mii RON 
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, AC, UM, T, gr+f ‑ 86 
mii RON  
2 dec. I.C.Frimu, p/4, ‑ 95  mii RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, totul nou, liber 
‑ 120 mii RON
2 dec. Mazepa, 3/4, liber ‑ 115 mii RON 

3 camere
3 dec.  Micro 17, 3/4, curat  ‑ 90 mii 
RON
3 sdec . Ţig. I, 1/4, gr+f, T, 2 balc., ‑ 100 
mii RON
3 dec. Mazepa, 1/4, CT, T, AC ‑ 150 mii 
RON
3 dec. Micro 14, p/4, curat ‑ 120  mii 
RON neg. 

3 sdec. Micro 39 A, 2/4,  gr+f, CT, li‑
ber  ‑ 95 mii RON
3 sdec. Micro 19, simplu ‑ 80 mii 
RON 

Închirieri
gars. Micro 19, mobilată ‑ 350  RON 
3 sdec. Micro 39, mob+utilat ‑ 350 
RON
2 dec. Mazepa, mob.+utilat ‑ 120 E
1 cam. Mazepa, nemobilată ‑ 60 E
2 sdec. Ţig. II, 2/4, semimob ‑ 120 E
3 dec. Centru, p, privatizare ‑ 150 E  

Agenţia  cumpără apartamente in‑
diferent de zonă şi situaţie juridică.
Agenţia închiriază  apartamente, co‑
mision 0% ptr. proprietar.

Extras din oferte

ap.1 cam. 	M 40, 	 p/4 	 ‑ 50 mii
ap.1 cam. 	Maz. I, 	 3/4 	 ‑ 80 mii
gars. 	 Ţig.I, 	 8/10 	 ‑ 52 mii
2 sdec. 	 Micro 19, 	 2/4  	 ‑ 68 mii
2 sdec.  	 Micro 40,	 4/4  	 ‑ 75 mii
3 sdec. 	 Micro 38, 	 1/4	 ‑ 78 mii
2 dec. 	 Micro 14, 	 4/4	 ‑ 80 mii
2 dec. 	 Micro 18,   	 9/10  	 ‑ 83 mii
2 dec. 	 Doja, 	 4/5 	 ‑ 95 mii
2 sdec. 	 Micro 17,   	 2/4 	 ‑ 90 mii
2 dec.	 Micro 20,   	 8/8 	 ‑ 90 mii
2 dec. 	 Sid. 	  4/5 	 ‑ 90 mii
4 sdec. 	 Micro 39B, 	 3/4	 ‑ 90 mii
3 dec. 	 Sid.‑Vest,  	 4/4	 ‑ 92 mii
3 sdec. 	 Ţig. I, 	 2/4 	 ‑ 95 mii
3 dec. 	 Micro 39 B, 	 3/4 	 ‑ 95 mii

3 dec. 	 Sid‑Vest, 	 4/4 	 ‑ 95 mii
2 dec. 	 Micro 19, 	 1/10  	 ‑ 98 mii
4 dec. 	 Micro 18, 	 8/10  	 ‑ 100 mii
2 dec. 	 Micro 17, 	 4/4 	 ‑ 100 mii
2 dec. 	 Micro 17, 	 2/4 	 ‑ 100 mii
3 sdec. 	 Ţig.I,	 1/4	 ‑ 105 mii
2 dec. 	 Mag. Gen. 	 3/4	 ‑ 108 mii
2 dec. 	 I.C.Frimu, 	 4/4	 ‑ 110 mii
2 dec. 	 Maz.II,	  p/4   	 ‑ 115 mii
3 dec. 	 P.C.,	 4/4    	 ‑ 115 mii
3 dec. 	 Micro 19, 	 1/10  	 ‑ 125 mii
4 dec.        	 Micro 39 B,       4/4 	 ‑ 150 mii
2 dec. 	 I.C.Frimu, 	 p/4 	 ‑ 150 mii
2 dec. 	 Maz. II, 	 3/4 	 ‑ 47000 E
3 sdec. 	 Centru, 	 1/4 	 ‑ 40.000 E
3 sdec. 	 Maz. I, 	 2/4   	 ‑ 45.000 E
2  dec. 	 Maz I, 	 4/10  	 ‑ 36.000 E
4 dec. 	 P.C., 	 3/4    	 ‑ 65.000 E   

Cumpără urgent apartament 
indiferent de zonă, stare sau 

situaţie juridică
‑ Preia spre închiriere imobile 

indiferent zonă (comision zero 
proprietar)

‑ Documentaţie cadrastrală
‑ Acte la urgenţă (24 h)

‑ Intermediază 
vânzări‑cumpărări:

   ‑ apartamente
   ‑ case şi terenuri

   ‑ spaţii comerciale

Vă aşteptăm!

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  
lCumpăr apartament 1 cameră 
Mazepa. Ofer preţ bun. Telefon 
0746176127. (003350)
lP.f. cumpăr apartament o cameră. 
0742434295, 477760. (005324)
lCumpăr 1 cameră în zona Dunărea 
sau I.C.Frimu, Micro 14, plata numerar, 
imediat. Telefon 311330. (2/06/PC/05)
lCumpăr apartament 1 cameră 
zonă bună, rog seriozitate. 318622. 
(003639)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime‑
diat. Telefon 475479. (2/06/CS/02)
lCumpăr 2 camere, fără intermedia‑
ri. 436101, 0724080279, 0746474992. 
(003181)

lCumpăr apartament 2 camere deco‑
mandate. 0788219857. (2/06/MR/06)
lCumpăr 2 camere dec., Ţigline, 
I.C.Frimu, Mazepa, Sid.Vest, 900 mil. 
488099. (003645)
lParticular urgent cumpăr aparta‑
ment, plata imediar. 0724798995. 
(003683)
lCumpăr 2 camere indiferent de zonă 
sau etaj. Tel. 329399, 0742150073. 
(2/06/MR/10)
lCumpăr 2 camere în I.C.Frimu sau 
zona Dunărea, et. int., plata numerar. 
Telefon 311330. (2/06/PC/05)
lPf cumpăr apartament 2 camere 
decomandate,parter max. et. 2, în 
zona Micro 17, Micro 18, Micro 19, 
ofer 950 mil., plata imediat. Telefon 
0744768265. (005082)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (2/06/CS/02)
lDoresc că cumpăr 3 camere.  
0742181103. (2/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere de preferat de‑
comandate. Tel. 329397, 0742159070. 
(1/06/MR/14)
lCumpăr 3-4 camere Mazepa, Piaţa 
Centrală. 431002, 0745526231. (2/06/
CS/20)

lDoresc să cumpăr apartament, plă‑
tesc imediat. 492555, 0724798995. 
(003683)

lCumpăr apartament IC-uri, Pescăruş. 
Plata cash. 0788234142. (02.06BC8)

lVând casă nouă neterminată cu 
teren St=1000 mp. Tel. 0742750717. 
(002975)
lVând casă + teren 1000 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0742471561. (004918)
lVând vilă superbă 600 mp la roşu+ 
1400 mp, Arcaşilor. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)
lVând casă ultracentral (monument 
istoric), pretabil cabinet senatorial, 
notarial, medical sau sediu firmă. Tel. 
334250, 0744548574. (004988)
lVând casă cu mansardă nefinisată, 
gaze, apă, 11.000 mp com. Schela. Tel. 
0744471290. (005050)
lVând casă drumul de centură 500 
mp, apă, gaze, canalizare, preţ 1,170 
mld lei. Telefon 490040. (005202)

lVând vilă 240 mp, str. N. Bălcescu. 
0745112302. (005195)
lVând casă neterminată, p+m cu 
toate utilităţile, st=600, str. Arcaşilor. 
0741523857, 0748488589. (005284)
lVând  casă str. Unirii 200 mp, d=8 
m, gaze, 1.200.000.000. 0727729601. 
(002551)
lVând casă Dobrogei 6 Parc CFR, 1 
mld. 0745679786. (003561)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0747654099. 
(005347)
lVând sau fac schimb locuinţă (casă) 
sat Movileni, com. Şendreni, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0746696086. (005355)
lVând căsuţă bătrânească (demola‑
bilă), grădină 2368 mp Independenţa 
str. Crinului 195, 500 mil. negociabil. 
Tel. 0744562764. (005145)
lVând casă apropiere Galaţi. Rel. tel. 
0720624324. (003405)
lVând vilă în Şendreni, S=302 mp, 
ST=850 mp, d=19, teren proprie‑
tate, gard fier forjat, zonă superbă, 
merită văzută. Accept variante. Tel. 
0723357635; 479488 (după 19,00). 
(2/06/CS/17) 
lVând vilă lux urgent, 110.000 E. 
477617, 0744517209. (004449)
####

Vând urgent casă zonă centrală. 
Tel. 460473, 0723458206. (003601)

####

lCasă, zona Maşniţă, parter+1+man‑
sardă, garaj, utilităţi. 0788756640. 
(003639)

Vând casă com. Smulţi, urgent, 
fântână, curte, bazin apă, irigaţii, 
vie, 2 corpuri casă cărămidă, ci‑
ment  fundaţie, deschidere, aproa‑
pe şosea, convenabil. Rog urgent. 
Tel. 0727974197, Florin. (003483)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0724116672. (2/06/MR/06)

lSchimb garsonieră Ţiglina I + dife‑
renţă cu ap. 2 camere la parter. 438187. 
(003607)
lSchimb 3 sdec., Micro 38, 3/4, stra‑
dal cu 2 dec., 463800, 0743925230. 
(2/06/CS/15)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie‑
tar. 475479, 438381.
lCaut colegă apartament zona 
Modern, 130 RON lunar. Telefon 
0741097112. (005248)
lCaut urgent să închiriez 1, 2 camere. 
Plata anticipat. Telefon 0729405193. 
(003580)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329395, 0742159075. (2/06/MR/11)
lDoresc să închiriez ap. o cameră, ofer 
3 mil. Telefon 0745035126. (003657)
lDoresc să închiriez o cameră la 
casă particulară. Telefon 0743610516. 
(003641)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lDoresc să închiriez spaţiu comer‑
cial 150-200 mp. Telefon 0743123511. 
(0391480)Ar
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Cumpărăm urgent! 
Ap.1 cam.: Micro 38, I.C. Frimu, N. Leonard,  Dunărea, Centru
Ap. 2 cam.: I.C. Frimu,  Micro 16, Micro 17, Dunărea, Centru  
Ap. 3‑4 cam: I.C. Frimu,  Aviaţie, Dunărea, Centru

Vânzări garsoniere:
gars, Ţig. I, A‑uri, 4/4 	 ‑ 55.000 RON   
gars. Ţig.I, I‑uri, 4/9,  simplă 	 ‑ 55.000 RON   
Ap. 1 cam.:
1 cam. Ţiglina I, parter 	 ‑ 68.000 RON 
1 cam. Port, 9/10 	 ‑ 65.000 RON
Ap. 2 camere:
2 sdec., Centru, p/4, modificat 	 ‑ 35.000 euro
2 dec. Mazepa, parter 	 ‑ 110.000 RON
2 dec. Centru, 8/10, BR‑uri	 ‑ 118.000 RON
2 dec. Mazepa II, 4/4, îmb. 	 ‑ 100.000 RON 
2 dec. Ţig.II, superîmb. 	 ‑ 100.000 RON

2 sdec. Ţig. I, 2/4	  ‑ 85.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 2/4, îmb., garaj 	 ‑ 102.000 RON   
2 dec. Sid‑Vest, 2/4 , îmb.  ‑ 115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, pretabil cabinet medical 	 ‑ 140.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb.	 ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 	 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 19, 4/4, gr+f, TP 	 ‑ 75.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4, 60 mp, îmbun. 	 ‑ 100.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 ‑ 112.000 RON
2 dec. M39C, 2/4, gr+f+p, TP 	 ‑ 90.000 RON neg.
Ap. 3 camere:
3 sdec. Mazepa I, 3/4, 2 balc.	 ‑ 160.000 RON
3 dec, vizavi Modern, 3/4, superîmb 	 ‑ 65.000 E
3 dec. I.C.Frimu, parter, pretabil sp. com. 	 ‑ 63.000 E
3 dec. Sid.Vest, 4/4	  ‑ 92.000 
3 dec. Ţig. I, PS‑uri, 3/4 	 ‑ 155.000 RON
3 dec. Micro 39 C 	 ‑ 128.000 RON

Ap. 4 camere:
4 dec. Centru, 1/4, bloc ‚95, superîmb, f. spaţios 		 ‑ 66.000 E
4 dec. I.C. Frimu, parter 	 ‑ 150.000 RON
4 dec. Micro 20, 6/10, îmb. 	 ‑ 48.000 E
4 sdec. M39B, 3/4, liber 	 ‑ 80.000 RON
4 dec. 2 WC, 2 balc, M39A, 1/4, liber 	 ‑ 115.000 RON
Terenuri:
Teren Centru 912 mp, d=9m la stradă în lărgire 	 ‑ 60.000 E
Bariera Traian  3600 mp,d=36 m 	 ‑ 100 E/mp, 
Lozoveni, s=933 mp, d=15 m	 ‑ 150 E/mp 
 Închirieri oferte:
gars. Ţig. I, 3/4, nemobilată 	 ‑ 90 E/lună
gars. Ţig. I,  9/10, mobilată 	 ‑ 3 mil./lună
gars. Micro 19, 3/4, mobilată 	 ‑ 3 mil./ lună
gars. Ţig I, 2/4, mobilată 	 ‑ 100 E/lună
2 cam., Mazepa II, mobilat, utilat  	 ‑ 200 E/lună 
spaţiu comercial, extindere, Micro 38, L‑uri, 55 mp 	 ‑ 400 E/neg. 

cam. Micro 19, p ‑ 4/4, curate, pos. WC 
‑ 14 ‑ 25.000 neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib. WC ‑ 36.000 
gars. Micro 40, 2/4,  îmb. ‑ 32.000 neg.
gars Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt 
‑ 43.500 neg.
1 cam. M 20, îmbunăt., 35 mp ‑ 68.000 
neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curat ‑ 60.000 
neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilat, balcon (stradal, cf. 
I) ‑ 65.000
1 cam. Sid. Vest, 2/4, simplu, liberă 
‑ 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, başcă, balcon, spaţios 
‑ 80.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat ‑ 68.000 
neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, curat, gaze ‑ 58.000 
neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, 2 balc., îmb. ‑ 65.000 
neg.
2 cam. M 38, 4/4, simplu ‑ 55.000 
2 dec. I.C.Frimu, 1‑3/4, spaţioase,  curate 
‑ 110.000 neg.

2 dec. Sid‑Vest, 4/4,  balc., spaţios ‑ 88.000 
neg.
2 dec. M 20, 4/4, spaţios, simplu ‑ 80.000 
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal, liber 
‑ 20.000 E
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat ‑ 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmbun. ‑ 92.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf. I, balc., beci, liber 
‑ 85.000 neg.
2 dec. Silozului, 2/4, curat ‑ 94.000
3 dec. M 39, 2/4, simplu, cf. I ‑100.000 neg.
3 cam. Micro 38, p/4, CT, curat ‑ 85.000  
3 sdec. M 16, 1/4, cf. 1, spaţios, curat  
‑ 110.000 neg.
3 dec. M 13B, 2/4, 2 gr.sanit., spaţios 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid.‑Vest, 2/4,   spaţios, cruat 
‑ 135.000 neg.
3 sdec. M 17, 1/4, 2 balc., 70 mp, curat 
‑ 110.000 neg.  
3 dec. Sid‑Vest, p/4, simplu, 2 gr.sanit. 
‑ 105.000

4 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal 
‑ 110.000 
4  cam. Micro 17, 3/4, CT, T ‑ 130.000 
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios 
‑ 85.000 neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balcoane, liber, sim‑
plu ‑ 120.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, (2 cam. transf. în spaţiu 
com.) ‑ 140.000 
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios 
‑  130.000  neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat ‑ 135.000 
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios ‑ 90.000  
neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, 2 balc., spaţios 
(100 mp) ‑ 67.000 E neg.
Teren central, ST = 360 mp, D = 14 m 
‑ 50.000 E
Casă Barboşi, ST= 500 mp ‑ 55.000  
neg.
Casă p+1, Arcaşilor, ST= 200 mp, la 
roşu, autorizaţie ‑ 75.000
Casa Zaclău, stradală, posib. privatiza‑
re ‑ 600 mil. neg. 

1‑2 camere

1 cam. Micro 20, 8/10, spaţios 	 ‑ 65 mii
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit.	 ‑ 40 mii 
1 cam. Port, 1/4, bl. mixt 	 ‑ 73 mii
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.	  ‑ 27.500 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber	 ‑ 85 mii
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios	 ‑ 85 mii
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F‑uri 	 ‑ 115 mii
2 dec. Micro 17, 4/8, bl.nou (L‑uri) 	 ‑ 135 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, termop. 	 ‑ 75 mii
2 dec. Micro 21, 9/10, stradal,  	 ‑ 85  neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, ultraîmb. 	 ‑ 34.000 E
2 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., stradal 	 ‑ 120  neg.
2 dec. Mazepa I, 8/10, stradal, termopan 	 ‑ 35.000 E
2 dec. N. Leonard, 4/4, curat 	 ‑ 900 mii

3‑4 camere

3 dec. Micro 13, 2/4, varianta mare 	 ‑ 105 mii 
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC 	 ‑ 115 mii
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc. 	 ‑ 80 mii 
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 	 ‑ 88 mii
3 sdec. Micro 19, 4/4, termopan 	 ‑ 70 mii
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan	 ‑ 160 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.	 ‑ 130 mii
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber 	 ‑ 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios 	 ‑ 170 mii
3 dec. Doja, 4/4, simplu 	 ‑ 91 mii
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.	 ‑ 136 mii  
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc. 	 ‑ 45.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal 	 ‑ 105 mii
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC	 ‑ 85 mii
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre	  ‑ 65.000 E

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(2/06CS02)
lÎnchiriez  cu 4.500.000 lei, aparta‑
ment 2 camere decomandate,  Micro 
19, mobilat şi utilat. 0744240052. 
(007717)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004946)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez 3 camere zonă centrală. 
Tel. 0722389736. (005087)
lÎnchiriez garsonieră A1, Ţiglina 1, 
mobilat, utilat, nou. Tel. 0743808288. 
(004955)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
mobilat Mazepa 1. Tel. 0723034122. 
(005232)
lÎnchiriez cameră mobilată la 2 tineri 
căsătoriţi. Tel. 469255. (003593)
lÎnchiriez apartament 2 camere, ul‑
tracentral semimobilat, recent reno‑
vat. Tel. 462781, 0741965467. (005333)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
1, A5. 0746768453. (003605)
lÎnchiriez apartament 3 camere I.C. 
Frimu. 488099. (003644)

lÎnchiriez garaj zona bl. CFR. Telefon 
0744559216. (003646)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament 2 camere. 
498315, 0743627664. (005298)
lÎnchiriez garsonieră Micro 19, G5. 
0747812435. (003595)
l2 camere Ţiglina II, 280 E. Tel. 
0721158780, 0748389024. (005344)
lP.f. închiriez gars. Ţiglina I, A1, et. 1, 
neg. Telefon 0721375746. (003668)
lPrimesc în gazdă băieţi la curte. 
496719. (003667)
lÎnchiriez apartament. Telefon 
328459. (003677)
l3 sdec. Ţiglina I, parter, semimobi‑
lat, termopan, 150 E. 436899,431002. 
(2/06/CS/20)
l2 sdec. Micro 17, et. 2, termopan, ne‑
mobilat, 300 RON. 431002, 0745526231. 
(2/06/CS/20)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Relaţii la tel. 329398, 0742159078. 
(02.06MR11)

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, et. 4/4, centrală, AC, mobi‑
lat, 350 E/lună, 1 lună garanţie. Tel. 
0744626827. (004647)

lÎnchiriez bar posibilităţi multiple 
magazin atelier. Telefon 0721287130. 
(002554)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen‑
tral, 64 mp, Brăila. Tel. 0720006072. 
(004999)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp 
str. Oţelarilor lângă Cinema Dacia  cu 
contract pe termen lung pentru firme 
mari, sediu bancă, farmacie etc. Tel. 
0745494530, 475718. (003279)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 
mp. Tel. 0747700426, 0748914786. 
(003362)
lÎnchiriez spaţiu comercial 36 mp, 
str. Frunzei 161, zona IREG. Tel. 
0740797717. (5172)
lSC Ugira SA închiriază hală produc‑
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri 
, parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat ideal sediu 
firmă, birou etc. Telefon 0788172835. 
(0391548)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zona IREG. Tel. 476738. (005268)

lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 7 
E/mp, vad, Piaţa Centrală, str. Movilei. 
Tel. 328110. (005129)
lPf închiriez disco-bar dotat, curat, 
zonă Ţiglina 1, urgent. Tel. 0722500087. 
(005322)
lÎnchiriez hală 150 mp Traian. 410763. 
(003594)
lÎnchiriez spaţiu în Galaţi bdul G. 
Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 46, et. 1, pentru 
firmă, birouri format din 2-3 camere şi 
dependinţe. Tel. 310393, 0740071736. 
(003622)
lÎnchiriez hală industrială pentru de‑
pozitare sau producţie S=850 mp şi 
S=150 mp, zona centrală  a oraşului. 
0745594763. (9708993)
lÎnchiriez spaţiu depozitare şi birou‑
ri suprafeţe cuprinse între S=70 mp 
şi S=300 mp în Mazepa. 0745594763. 
(9708993)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=90 mp 
în Ţiglina 3, pretabil cabinet medical, 
birouri. 0745594763. (9708993)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=850 
mp sau S=400 mp în Micro 16, fost 
Complex Continental. 0745594763. 
(9708993)
lÎnchiriez spaţiu în Micro 16 fost 
Complex Continental, S=850 mp şi 
S=90 mp. Tel. 0745594763. (0391761)
lÎnchiriez spaţiu birou parter. Tel. 
419813, 0744604952. (005155)

Închiriez spaţiu S=150 mp, complet 
amenajat, situat în Mazepa pentru 
sediu de firme, bănci sau birou‑
ri. Tel. 0747281418, 0744581340. 
(005309)

Vânzãri
Terenuri

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(004269)
lVând teren Arcaşilor - parcelabil. Tel. 
0723844408. (2364153)
lVând teren zona Metro, lângă 
Olimpic House, deschidere la DN26, 
preţ 18 E/mp neg. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)
lVând teren zona Arcaşilor - Metro, 
preţ 40 E/mp. Tel. 0723774762. (1/06C‑
S43)
lTeren Micro 17, 750 mp, 55 E/mp. 
0742030440. (002875)
lTeren zona Metro vile DN 26, parce‑
labil 40 E. 0742030440, 0744502929. 
(004626)
l10 ha (lângă Brateş), irigabil, parce‑
labil. 0742469566. (003036)
lTeren, str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (004785)
l21 ha teren compact Odaia 
Manolache. 0740049028. (004871)

lVând 13.200 mp în Vânători, DN 26, 
cu hală producţie şi utilităţi. Telefon 
0741024211. (004827)
lArendez 32 ha compact irigat Galaţi. 
0742079949. (004871)
lVând teren intravilan, situat în 
Bariera Traian lângă Mol. Telefon 
0744505665. (039140)
lLoc casă lac Vânători, 150 mil. 
Telefon 0746026110. (003285)
lTeren pe Coşbuc, St=400 mp, d=10 
m, la bdul Coşbuc, 66.000 E. Tel. 
0745648843. (02/06PC03)
lUrgent loc casă 1237 mp cu proiect + 
vie la şosea, Tuluceşti, posibilităţi canal 
200 mil negociabil. Tel. 0742340763, 
după ora 11.00. (005066)
lVând teren 500, 1000, 2500 zona 
Metro. Tel. 0740770062. (003499)
lVând teren intravilan 1600 mp 10 
E/mp, negociabil, com. Vânători. 
Conductă irigabilă pe suprafaţă. 
Telefon 0741530411. (003493)
lVând vetre casă Vânători preţ nego‑
ciabil. 0741692933. (005227)
lVând teren 1100 mp, com Schela, 
gaze, apă, curent. Tel. 0723577671. 
(003512)
lVând teren pentru construcţii sat O. 
Manolache, 1000 mp, 200 mil. 325807, 
0742589257. (003509)
lTeren 1000, Barieră, str. Zimbrului 
colţ DN 26 vizavi de service, 150 E. 
0744502929. (004931)

lVând sau dau în arendă 12 ha teren 
arabil în zona Suceveni, jud. Galaţi. 
435257. (003547)
lVând teren vizavi de Metro, în inte‑
rior, 3000 mp, parcelabil, 25 E/mp. 
0722564311. (003598)
lVând teren cu livadă Vânători str. 
principală, împrejmuit, surse apă. 
344410. (003631)
lVând 4500 mp intravilan în Cudalbi. 
Telefon 0745762678. (004752)
lVând  1000 mp teren DN 26 Vânători. 
Telefon  0722672666. (003324)
lVând teren intravilan Drumul de 
Centură, 15.000 mp. Tel. 412195, 
321181. (002041)
lVând teren 110 mp cu utilităţi, 200 
E/mp. Tel. 475164. (003286)
lVând teren agricol între 5-250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395, 0742150075. 
(02.06MR10)
lVând teren cu casă demolabilă str. 
Cezar, poziţie deosebită, foarte avan‑
tajos. 318622. (003639)
lUrgent şi avantajos! Teren pe str. 
Bucureştii Noi. 0724309129. (003639)
lVând teren intravilan, zona Parcul 
Naţional, Munţii Măcin, Luncaviţa, 
preţ 20E/mp neg. Telefon 0746015368. 
(003672)
lVând teren 800 mp Fileşti. 
0748677859. (003669)
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1 cam. Ţig. I, I, et. 1			   ‑ 62.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, D, îmbunătăţit		  ‑ 110.000 RON 
2 sdec. M. 40, D 			   ‑ 70.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, C, et.2 			   ‑ 80.000 RON
2 sdec. M. 17, R, 3/4 			   ‑ 74.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, K 			   ‑ 95.000 RON 
3 dec. M. 13, A‑uri, 2/4		  ‑ 110.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. I, E‑uri, parter 		  ‑ 40.000 E 
3 dec. M. 38, U 			   ‑ 92.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, D, et. 1 			  ‑ 40.000 E 
3 dec. Maz. II, Faleză, et. 2 		  ‑ 65.000 E
3 dec. M. 20, C, 3/4 			   ‑ 110.000 RON
3 dec. M. 18, B, p/4, stradal		  ‑ 55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp	 ‑ 80.000 E neg.
4 dec. P.C., A‑uri, et. 5, mobilat lux + garaj	 ‑ 80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, parter, balc.		  ‑ 200.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1		
‑ 100.000 E

2 dec. M. 17, str. Frunzei, F, parter, îmb. 		
		             ‑ 130.000 RON
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 2 camere 
spaţiu comercial 		  ‑ 45.000 E
Spaţii comerciale M21, General şi M40

Închirieri:

2 cam. mobilate, modern, Centru‑ 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, ‑ 300 E
mobilat	
3 cam. mobilate şi utilate, 	 ‑ 350 E
Faleză, ultramodern 

Apartamente 1 cam.
gars. M 19, G, p/4, balc., 20 mp - 23.500 RON
1 cam. Piaţă, 1/7, bl. nou, 40 mp - 90.000 RON
1 cam. Mazepa II, 2/8, bl. nou, îmb. - 95.000 RON
1 cam. Mazepa, Gorun, 4/8, gr+f - 28.000 E
Apartamente 2 cam.
2 sdec. Centru, 3/4, stradal - 100.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, curat - 80.000 RON
2 dec. Sid, 4/5, 2 balc., parchet - 83.000 RON
2  dec. Piaţă, 6/7, bl. nou, -125.000 RON
2 sdec. Micro 16, 3/4, simplu - 85.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4, iz. bună - 80.000 RON
2 dec. Micro 21,  7/10, tp, curat - 82.000 RON
Cumpărăm apartamente 1, 2, 3, 4 camere
Apartamente 3-4 cam. 
3 sdec. Micro 16, p/4, balc, curat - 110.000 RON

3 dec. M 38, p/4, balc., ct. - 85.000 RON
3 dec. Ţigl. II, p/4, pt. privatiz., vedere Brăilei 
- 80.000 E
3 sdec. Maz. I, 2/4, gr+f, simplu - 37.000 E
4 sdec. M 39B, 3/4, simplu - 85.000 RON
4 dec. Sid.V, p/4, 2 gr. san.,  balc - 135.000 RON
4 dec. Piaţă, 4/4, cu mansardă, 100 mp - 65.000 E 
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
gars. Ţigl. I, 2/4, mob. - 100 E
gars. Ţigl. I, 6/8, mob. - 100 E
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob. - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
3 cam. I.C. Frimu, 1/4, nemob. - 100 E
Ţig. I, spaţiu comercial - 30 mp - 400 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
Garsonieră, Ţiglina I, termopan, g+f, AC ‑ 55.000 RON, 
accept şi credit URGENT
1 cam. Centru, P‑uri, 2/7 ‑ 75.000 RON
1 cam. SD‑uri, p/4, bloc mixt ‑ 75.000 RON
1 cam. M 21, p/4 ‑ 70.000 RON neg.
1 cam. Mazepa I, 3/4 ‑ 80.000 RON neg. 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 dec. Mic ro 20, PR‑uri, mobilat şi utilat, termopan 
‑ 135.000 RON 
2 dec. Mazepa II, vedere Dunăre, etaj intermediar 
‑ 130.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, O‑uri, termopan, 2 balcoane ‑ 100.000 
RON
2 sdec. Micro 17, Lic. Dunărea, p/4,  g+f+p, balcon curat 
‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 17, str. Oltului, p/4, pretabil privatizare, liber 
‑ 100.000 RON neg. 

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. M 16, 3/4, simplu ‑ 96.000 RON 
3 dec. Sid. V., 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS‑uri, p/4 ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi ‑ 40.000 E
3 dec. + living, M 38, J‑uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane ‑ 100.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, curat ‑ 75.000 E

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 2 părţi, 
mobilat birouri ‑ 300 E/lună
4 dec. N.L. parter, centrală, pentru locuit sau birouri ‑ 300 
E/lună 
Terenuri
455 mp, str. Tecuci, 13x35 m ‑ 80 E/mp
600 mp/str. Tecuci, colţ cu Morilor, d=22 m, 150 E/mp

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Vând teren 1900 mp lângă Parcul 
Libertăţii. Telefon 0740246690. 
(005006)

Vând 6000 mp teren situat 
drum centură, service nou. Tel. 
0724680502. (004616)

lTeren zona Metro-Vânători, ofer‑
tă serioasă. Telefon 0744692331. 
(002112)
lCumpăr teren Bariera Traian, Metro. 
430253.(004921)
lCumpăr teren extravilan, zona 
Oancea, Vlădeşti, Suceveni. 
0744494360. (003409)
lCumpăr teren pentru construcţie 
casă. Telefon 0724116672. (1/06/MR/
06)
lCumpăr teren intravilan sau extra‑
vilan. Telefon 0788219857. (2/06/MR/
06)
lUrgent! Cumpăr teren intravilan 
Galaţi-Brăila, fără agenţii. 0788756640. 
(003639)

lCedez contract spaţiu comercial 
dotat cu atelier tâmplărie aluminiu 
sau variante. Tel. 499788, 0746066249. 
(0391386)
lVând chioşc 5 mp + societate vad f. 
bun complex Siretul. Tel. 0723354943. 
(005283)
lVând spaţiu comercial 80 mp Micro 
17, str. Oltului. 0747577243. (2.06CS17)
lVând SRL cu spaţiu comercial S=22 
mp, autorizaţii, etc. Posibilităţi extin‑
dere, str. Ionel Fernic, 14 mii E nego‑
ciabil . Tel. 0727853414. (003573)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial. Telefon 
0724116672. (2/06/MR/06)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620.
lVând camion Saviem MB, basculabil, 
stare absolut excepţională, 0 km după 
reparaţie capitală totală: motor, trans‑
misie, suspensie, electrice, tinichige‑
rie, basculare anvelope import, stare 
foarte bună, acumulatori noi, punte 
Raba faţă, obloane metalice lungi, ne‑
înmatriculat, preţ foarte bun. Telefon 
0744578205. (004883)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţu‑
ri. Telefon 0722205781. (003166)
lVând VW Touran 2004 şi VW 
Sharan 2003, superofertă. Telefon 
0722205781. (003165)
lVând Ford Focus TDI fabricat 2002, 
full option, accidentat, neînmatriculat 
şi Lancia Thema TDI, înmatriculată. 
Tel. 0721711216, 328690. (0391580)

lVând Dacia Super Nova Confort, an 
fab. 2003, motor Clio 1,4 MPI, 75 cp, 
stare bună, preţ 11.000 RON, nego‑
ciabil. Tel. 0746258097, 0742132657. 
(005315)
lVând Dacia Berlină 2004, stare im‑
pecabilă, preţ 140 mil. proprietar. Tel. 
0744555547. (003543)
lVând Ford an 2001, Mercedes 
Sprinter, an 2001, Iveco an 2003. 
0742867048. (003546)
lVând tractor VR 445. 0746574020. 
(003469)
lVând Fiat Doblo 2001, 1,9 TDI Diesel 

autoutilitară, stare perfectă, servo‑
total, îmbunătăţiri, alarmă, preţ 7200 
E, negociabil, unic proprietar. Tel. 
480774, 0746382557. (003534)
lVând Opel Corsa Diesel 2002 gri me‑
talizat, full fără AC, preţ 6500 E negoci‑
abil. Tel. 493162, 0721175416. (005323)
lVând Ford Focus 2002 Diesel, full al‑
bastru metal limuzină, preţ 8350 E. Tel. 
0744276807, 494190. (005323)
lDacia Break 1999, gri Diamant, car‑
buraţie. 0743155177. (003655)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, 150 cp, 
xenon, carte service, unic proprietar. 
Tel. 0788334422. (0391703)
lOpel Astra Caravan 2002, Diesel, 
full, recent adus, variante auto. Tel. 
0741261371. (0391703)
lVând Mercedes Sprinter cu licenţă 
oraş. 0740185505. (005351)
lVând Dacia 1410/’93. 0740185505. 
(005351)
lVând Super Nova Confort. Tel. 
458312, 0740045649. (005337)
lVând Dacia 1310 TLX, taxe la zi. 
0742423379. (003610)
lVând Transit 20 mil. Tel. 0721865668, 
410911. (005343)
lVând 2 tractoare U 650 cu plug. Tel. 
0726852176. (02/06BC17)
lVând autobenă cereale Raba cu 
tahograf. Tel. 0744391612. (004751)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
413, punte dublă, an 2000, 14 locuri. 
Tel. 0745359279. (003259)
lVând Break 2000, 96 mil. negociabil. 
Telefon 0726686374. (003233)
lGolf 4, 2002, 1,9 TDI, Berlină, dotări 
de excepţie. Telefon 0745607440. 
(003274)
lVând Audi A4,TD, an 2003, preţ 
13.500 E. 0744923673. (003249)
lSC vinde autoturism marca Cielo 
Executive 2003, preţ negociabil. Tel. 
461900, 0742130177. (0391468)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio‑
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(12/05EXT19)
lVând Dacia Berlină 1987, motor 
1400 cutie 5 trepte, al doilea propri‑
etar, motor S.T 27 mil. negociabil. Tel. 
0747043729, 0743096599. (003576)
lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (004450)

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (002927)
lCumpăr Cielo, Espero, Leganza, 
Matiz şi Tico. Telefon 0721133708. 
(2/06/ext.05)
lSC Pavato SRL Galaţi cumpără un 
motostivuitor până la 1,5 t în perfec‑
tă stare de funcţionare. Telefon mobil 
0722272839.(0391488)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003482)
lCumpăr Dacia bine întreţinută, nu‑
mai de la proprietar, asigur radiere. 
458762, 0744618794. (005068)
lCumpăr Dacia pentru dezmem‑
brat.443043, 0745604097. (005285)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi. 
Reducere 1.000.000 ROL sau ca‑
dou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (02/06MR05)
lVând frigider Arctic 240 l, preţ ne‑
gociabil. Tel. 496842, 0745154434. 
(005135)
lVând orgă Roland EM 20, Roland 
G 600, Roland VA 7. Tel. 0747986625, 
458524. (004888)
lVând congelator 7 sertare, negocia‑
bil. Tel. 472844. (003517)
lVând sau concesionez abonament 
Zapp cu telefon Z710i. Relaţii la 
0740194713. (003659) 

Vând 3 tone ovăz boabe. 433180, 
0741438919. (003325)

Vând tractor Universal DT 1010 
(100 cp) şi plug. Merită văzut, preţ 
negociabil, variante. Tel. 329249. 
(003508)

Vând butaşi altoiţi viţă-de-vie, cer‑
tificaţi, provenienţă Italia, soiuri 
de vin şi de masă albe. Telefon 
0740702492. (005334)

Avem lemn pentru foc. SC cu 
sediul în Chiscani, jud. Brăila, 
vizavi de termocentrală, co‑
mercializează deşeuri lemn şi 
rumeguş în orice cantitate, la 
preţuri avantajoase. Telefon 
0239664001. (0391317)

Vânzãri
Terenuri

lVând brutărie, teren proprietate. Tel. 
0744517613, 0722777148. (003408)
lVând spaţiu comercial în funcţiona‑
re S=30 mp zona I.C. Frimu. Telefon 
0744693700. (003588)
lVând clădire deosebită la str. Brăilei, 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0723774762. 
(2/06CS16)
lVând/închiriez spaţiu comercial 
situat pe str. Tecuci între Coşbuc şi 
Piaţa Centrală, 675 mp teren, 347 
mp construiţi deschidere 10 m, utili‑
tăţi (220, 380) eventual schimb. Tel. 
0729625140. (0391772)0
lVând apartament 3 camere pen‑
tru spaţiu comercial, vad excep‑
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (005218)

lVând Dacia 1410, an de fab. 2002. 
Telefon 0746764038. (004935)
lCedez leasing 2005 Ford Fiesta, 
8000 km. 0745529872. (003250)
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (004992)
lSocietate comercială vinde auto‑
turism marca BMW, Break 4+1 uşi, 
tip 525 Touring TDS, culoare gri me‑
talizat, full options, fără piele, an 
fab. 1998, preţ 9000 E inclusiv TVA. 
Rel. la tel. 413811, 0744778790. 
(1/06CS54)
lEspero an 1996, AC, IC, GE, OE, mo‑
tor 1500 cc 16 valve, 4400 E negocia‑
bil. Tel. 0746987020. (005035)
lDacia Break albă, 2001, injecţie, 
stare impecabilă, preţ avantajos. Tel. 
0743428761. (003369)
lPeugeot 307, HDI, 2003, impecabil, 
10.000 E, negociabil. Tel. 0743428761. 
(003368)
lFord Focus 1,8 TDI decembrie 
2001, negociabil. Tel. 0788328166, 
310270 (8.00-17.00) (003377)
lVând Ford Mondeo 2002, recent 
adus, stare impecabilă, preţ 10.200 E 
negociabil. Tel. 0746311626. (003395)
lVând Ford Transit 1997 cu licen‑
ţă oraş, preţ 8500 E negociabil. Tel. 
0746311626. (003396)
lCedez contract leasing Renault 
Laguna II, an fabricaţie 2005. 
0745090975. (003402)
lVând VW Bora Diesel an 2002, motor 
1,9 TDI, toate opţiunile. 0746230939. 
(003406)
lVÂND DACIA CAMIONETĂ DIESEL 
2003. TEL. 0744502732. (0391456)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE. TEL. 
0744502732. (0391456)
lVând piese Dacia Nova ´98. 
0722340155, 0744108878. (005223)
lDacia Solenza Europa, august 2004, 
36.000 km, revizii periodice, 4800 E. 
0237622884, 0742071075. (02/06EX‑
T14)
lVând Espero 1,8 CD, 1998, AC, alar‑
mă, închidere centralizată, geamuri, 
oglinzi electrice, magazie CD, unic 
proprietar, 3950 E. Tel. 0744492266. 
(0391476)
lVând Dacia 1410, injecţie, 2001, 
2700 E, unic proprietar. 0744786288. 
(005259)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo‑
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)

lDezmembrez Fiat Mareea Weekend. 
0745604097. (005286)
lVând Matiz 2004 muştar 70.000 km 
sau schimb cu teren. Tel. 0722487770, 
0742417187. (004862)
lCitroen C3, an 2004, 1,4 HDI, full 
fără piele, recent adus, variante . 
0722916769, 414201. (003600)
lVând VW LT an 2000, 14+1 cu 
licenţă, Dacia Solenza taxi 2004. Tel. 
0744281178. (003635)
lVând Dacia Break, ‚92, convenabil. 
Telefon 0727888390. (003329)
lDacia Break,1996, gri metalizat,s‑
tare tehnică bună, 47mil. Telefon 
0723398000. (11/06/MR/08)
lVindem Daewoo Cielo, an fabricaţie 
1995, gri metalizat şi auto Dacia 1310, 
an fabricaţie 1995, alb, ambele în stare 
de funcţionare,preţ neg. Relaţii la tel. 
0747068233. (2/06/BC/19)

lVând cositori, greble, discuri, MIG, 
prăşitori, MET 300, 400,600, 800 l, 
SPC 4, 6, 8; SUP 29, 31, tocători, plu‑
guri reversibile, prese, freze, tractor 
John Deere. Asigur piese de schimb. 
0744211762. (004469)

Angajez animatoare night club 
Pretty Girls Brăila. Condiţii avan‑
tajoase. 0727074393. (004239)

lVând garaj beci 35 mp, par‑
ter, 50 mp, et. neterminat, 20 
mp. Tel. 0744664285.(004830) 
###

Şeminee închise, deschise, tur‑
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(0391407)

####
lCentrală sh, rafturi, toneţi sticlă, do‑
zator bere, nou. 320427, 0745362963. 
(004993)
lBaterii cu senzori pt. chiuvete ali‑
mentaţie publică, str. Tecuci nr. 94, 
Brăilei 203, bl. A5, Micro 20, SC Fibrex. 
478428, 0740253141. (0391434)
lVând multifuncţional Kettler 
1200, biciclete 300, benzi 400. Tel. 
0740062600. (005183)
lVând Wolă Hanomag, maşină de 
recoltat sfeclă, italiană. Tel. 343935, 
0722984604. (003478)
lVând vin roşu şi alb, sec şi demisec, 
preţ avantajos, asigur transport, peste 
50 litri. Tel. 499908. (003474)
lVând Ciobănesc german (lup) talie 
mare, 2,5 luni cu carnet sănătate. Tel. 
0788300811. (0391753)
lVând garaj din cărămidă, ultracen‑
tral. Rel. la tel. 0744524265. (005255)
lVând rochie mireasă mărimea 46-48, 
model deosebit, negociabil. Telefon 
451070, după ora 12.00. (005254)
lVând pianină Lirika 750 E negociabil. 
Tel. 0720793563. (003537)
lGaraj zidărie s+p lângă Şcoala 43. 
Tel. 0721482100. (005113)
lVând vitrină, bibliotecă, bar, servan‑
tă, şifonier 2 uşi, 1.500.000 lei bucata, 
negociabil. Tel. 480051. (003554)
lVând 5 t grâu 3500 lei/kg şi 8 t po‑
rumb boabe, 3500 lei/kg. Tel. 474133. 
(003591)
lVând ochelari Italia, Gucci, Versace, 
Ocley, Armani. Tel. 0741383504. 
(003608)
lVând garaj Ţiglina 2, Şcoala 13 şi 
modul garaj Doja. Tel. 0740022711, 
0740384426. (005245)
lInstant, centrală termică Vaillant, 
piese. 463865, 0745450058. (005263)
lVând  barcă cabină, 120 cp, peridoc, 
negociabil . 0722665435. (003572)

Oferte de
Serviciu

Restaurant Hazard, situat în Galaţi, 
str. Brăilei, bl. A5-A6, angajează 
bucătar pizza cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 8,30 (004512)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic; 
ingineri specialitatea CFDP pen‑
tru execuţie, ingineri (tehnicieni) 
topo; inginer constructor pentru 
şef profil B, Bc, Bap. Relaţii la tel. 
498614. (0391588)

S.C. angajează zidari şamotori con‑
strucţii oţelărie. Telefon 477470. 
(0391515)

Angajăm sudori electric de pre‑
ferinţă disponibilizaţi ICMRSG, 
Şantier Naval, Combinat. Rugăm se‑
riozitate. Tel. 470238, 0788190561, 
orele 8,00-16,00. (0391439)

SC comercială angajează ing. şi 
tehnician agricol cu experienţă în 
domeniu. Telefon 461751. (391538)

SC comercială angajează ing. spe‑
cialitatea chimie industrială cu 
experienţă în domeniu. Telefon 
461751. (0391538)

Societate comercială cu punct de 
lucru în SN Damen Galaţi anga‑
jează tubulatori, lăcătuşi pentru 
activităţi tubulatură. Salarizare 
atractivă funcţie de experienţă 
în domeniu şi rezultate. Relaţii 
la tel. 449331 de luni până vineri 
orele 8,00-15,00. (0391448)

SC Pancronex SA angajează re‑
prezentant comercial. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare, prezenţă 
agreabilă, studiile superioare, cu‑
noştinţele tehnice în domeniul IT, 
cunoaşterea lb. engleze şi permis 
auto cat. B constituie avantaje; 
coordonator filială. Cerinţe: studii 
superioare, abilităţi manageriale, 
abilităţi de comunicare, permis 
auto cat. B, cunoaşterea lb. engle‑
ze, cunoştinţele tehnice în dome‑
niul IT şi a tehnicilor de vânzare 
constituie un avantaj. CV se depun 
zilnic între orele 9,00-16,00, la se‑
diul filialei din str. Brăilei, bl. BR2, 
parter (Ag. de voiaj CFR) până pe 
data de 10.02.2006. (0391541)

Selecţie personal agenţi, pregătire 
gratuită, programare pentru in‑
terviu la tel. 0744770702. (003532)

Grupul Român Certificare şi 
Sisteme Management organizează 
curs instruire auditor intern 
conform standard ISO 9000. 
Relaţii 0788850530, 0722850530. 
(0391475)

Angajez designer mobilier. Se cer: 
experienţă vânzări, cunoştinţe 
proiectare la un PC. Se oferă sala‑
riu atractiv. 0744781484, almathe‑
r2002@yahoo.com (0391493)

Societate comercială angajează 
un economist. Cerinţe: cunoştin‑
ţe operare PC, cunoştinţe con‑
tabilitate financiară, seriozitate. 
Cunoaşterea programului Ciel 
constituie un avantaj; un con‑
tabilprimar. Cerinţe: cunoştinţe 
contabilitate primară, operare PC, 
seriozitate. CV-urile se vor primi la 
fax ne. 475853. (0391706)

Angajăm excavatorist. Telefon 
464214. (005352)

Angajăm mecanic utilaje cu ex‑
perienţă pentru încărcător frontal 
A 1802, pentru bază de fier vechi, 
salariu 5.000.000 lei net, contract 
muncă. Relaţii tel. 826536, 826888. 
(0391447)

Christian Company angajează 
contabil cu experienţă. Se oferă 
salarizare deosebită, auto şi co‑
mision. 320700. (0391755)

Protos SRL, agenţie autorizată, se‑
lectează fitteri mechanici, sudori şi 
tâmplari, pentru vase de croazieră 
în SUA. Engleza conversaţională şi 
profesională la nivel mediu. Relaţii: 
luni-vineri orele 10,00-16,00, 
Braşov, str. Cuza Vodă nr. 64, tel. 
0268411773. (1/06/ext.189)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga‑
jează: electricieni, lăcătuşi me‑
canici. Depunere CV-uri la se‑
diul societăţii sau la fax 494769. 
(1.06CS50)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează lăcătu‑
şi. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 306013. 
(2/06/BC/14)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează personal 
cu experienţă în construcţii mon‑
taj: sudori electric; sudori autogen; 
instalatori. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tele‑
fon 306013. (02.06BC14)

Dacă eşti comunicativ şi vrei să 
câştigi bani sună la 0726308423. 
(003658)

Medic de familie angajez 
asistentă medicală. Telefon 
0726762878.(0391713)
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6 ‑ 12 februarie 
2006

Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România ‑ Filiala Galaţi 

anunţă organizarea examenului de aptitudini pentru 
dobândirea calităţii de expert contabil şi contabil 

autorizat, în zilele de 11‑12 martie 2006.
La examen pot participa numai persoanele care:
‑ au absolvit examenul de acces la profesie într‑o sesiune anterioară sesiunii anului 2003;
‑ au efectuat zilele de pregătire tehnică şi deontologie organizate de filială potrivit 
Regulamentului privind organizarea stagiului şi examenului de aptitudini, până la data 
susţinerii examenului de aptitudini;
‑ prezintă şase lucrări practice cuprinzând exerciţii, studii de caz şi teste de doctrină şi 
deontologie;
‑ completează şi depune dosarul de prezentare la examenul de aptitudini până la data de 
28 februarie 2006.
Absolvenţii examenului de acces la profesie, care au absolvit examenul de acces la 
profesie într‑o sesiune anterioară sesiunii anului 2003, sunt invitaţi la filială, până la data 
de 6 februarie 2006, pentru clarificarea situaţiei cu privire la stagiu şi întocmirea dosarului 
de înscriere la examenul de aptitudini.
Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul filialei din Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 
19, bl. B4, sc. 7, ap. 61 sau la telefon 0236/410470. 

COMUNICAT
S.C. Electrocentrale Galaţi S.A. are de încasat de la S.C. 
APATERM S.A. Galaţi suma de 136.489.879 lei RON la data de 
30.01.2006 reprezentând consumul de energie termică din 
perioada martie 2004 ‑ decembrie 2005.
Din această cauză, societatea noastră întâmpină greutăţi 
în achiziţionarea combustibilului şi depune toate eforturile 
pentru a putea furniza energie termică în vederea asigurării 
condiţiilor termice corespunzătoare locuitorilor din oraşul 
Galaţi, în iarna 2005‑2006.
Facem apel şi pe această cale la autorităţile locale şi locuitorii 
din oraşul Galaţi să efectueze toate demersurile necesare 
achitării restanţelor la plata energiei termice livrate, în cel mai 
scurt timp. 

Conducerea S.C. Electrocentrale Galaţi S.A.
Director general,

Roberto Avram
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IMPORTANT! 
 

Camera de Comer , Industrie i Agricultur  Gala i
în colaborare cu MFP 

organizeaz  un seminar interactiv pe tema 
REGLEMENT RI CONTABILE CONFORME CU 

DIRECTIVA A IV-A A CEE 
(Ordinul Ministrului Finan elor Publice nr. 1752/2005) 

- aplicabile începând cu 1 ianuarie 2006 - 
Modific ri i Complet ri ale Codului Fiscal 

(tratamentul fiscal privind încheierea exerci iului financiar 2005)
Seminarul se adreseaz  tuturor speciali tilor în domeniul financiar-

contabil i se va desf ura în zilele de 17 i 18 februarie 2006. 
Cei interesa i se pot adresa la 

sediul CCIA din Str. Mihai Bravu 46, tel: 460545; 460312; 461188.

SC TRANSURB SA Galaţi 
organizează în data de 21.02.2006 

licitaţie publică pentru vânzarea de materiale rezulta‑
te din casări.

Caietul de sarcini poate fi pus la dispoziţie gratuit 
de către SC TRANSURB SA ‑ serviciul Tehnic.
Societăţile participante vor prezenta documentaţia 
din care să se confirme dreptul legal de a achiziţiona 
materialele menţionate în caietul de sarcini.
Relaţii la sediul  SC TRANSURB SA, telefon 460022, 
int. 114 ‑ serv. Tehnic.

Felicitãri

Matrimoniale

Andrei, astăzi când 
tu, fiul nostru iubit, 

lStar Berlinale Deutschland GmbH 
organizează prin agenţia matrimonia‑
lă Jenica Keller în Bucureşti, la sfârşitul 
lunii aprilie, cea mai mare single-party 
de acest gen după motto-ul „Est întâl‑
neşte vest”. Căutăm 200 fete singure, 
cu vârsta cuprinsă între 20-35 ani  in‑
teresate să-şi găsească un partener 
de viaţă în străinătate, care au timp 
şi vor să participe la această întâlnire. 
Costurile de transport, cazare, masă 
pt. o zi vor fi suportate de firma Star 
Berlinale. Pt. inf. sunaţi la 0745410135, 
322755, 494877. (0391050)

  

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Licitaþii

lSingura companie de leasing 
care ţine cu tine. Achiziţie bunu‑
ri fără dobândă. Tel. 0788265116, 
0723346099. (0391529)

Self Motors Bacău - importator 
autoturisme Suzuki caută dea‑
ler (societate comercială) pen‑
tru judeţul Galaţi. Doritorii sunt 
invitaţi să trimită scrisoare de 
intenţie la fax 0234586816 sau 
e-mail: office@selfsuzuki.ro. 
(003653)

l Se adresează exclusiv pentru în‑
treprinderile mici şi mijlocii. Direcţia 
Silvică Galaţi cu sediul în Galaţi str. 
Ştiinţei nr. 95, cod poştal 800189, în 
baza prevederilor OUG nr. 88/1997, cu 
modificările şi completările ulterioare 
şi a Legii nr. 137/2002 privind unele 
măsuri pentru accelerarea privatizării 
aprobate prin HG nr. 577/2002, orga‑

nizează licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea activului Secţia de 
împletituri din răchită, Ocolul Silvic 
Hanu Conachi, situat în com. Lieşti, 
jud Galaţi. Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 450.178, 97 RON. La preţul de 
adjudecare se adaugă TVA care se va 
suporta de către cumpărător. Licitaţia  
va avea loc la data de 15.03.2006, ora 
10.00, la sediul direcţiei din Galaţi str. 
Ştiinţei  nr. 95. Dosarul de prezentare a 
activului se poate procura contra cost 
la preţul de 100,00 RON (TVA inclus), 
zilnic, de luni până vineri, de la sediul 
Direcţiei Silvice Galaţi între orele 9.00-
15.00. Alte relaţii privind activul ce 
urmează a fi vândut se pot obţine de 
la dl ing. Ctin Stoica, tel. 412517 şi ing. 
Traian Tarala la tel. 821778. În vederea 
participării la licitaţie ofertanţii vor de‑
pune la sediul societăţii, până la data 
de 14.03.2006, ora 15.00 documentele 
prevăzute în oferta de vânzare, pre‑
cum şi dovada achitării contravalorii 
dosarului de prezentare. Participanţii 
la licitaţie vor depune la casieria so‑
cietăţii sau în contul R030RZBR0000 
0600 04361555 Raiffeisen Bank SA 
Galaţi taxa de participare în valoa‑
re de 119,00 RON (TVA inclus) şi vor 
face dovada consemnării la dispozi‑
ţia societăţii comerciale vânzătoare a 
garanţiei de participare la licitaţie în 
valoare de 16.071,39 RON (TVA inclus), 
reprezentând 3% din preţul de porni‑
re a licitaţiei. (02/06EXT20)

lSC Larissa SRL Galaţi societate în fa‑
liment prin lichidator SC Salina 2000 
SRL Galaţi (dosar nr. 147/LJ/2004 
- Tribunal Galaţi) anunţă vânzarea 
prin licitaţie publică a unui autotu‑
rism marca Fiat Brava, an fabricaţie 
1998. Licitaţia va avea loc în data de 
17.02.2006, ora 12.00, la sediul lichi‑
datorului din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 50 bl. G1, ap. 45, parter. Preţul 
de pornire la licitaţie este de 16.549 
RON, inclusiv TVA. Caietul de sarcini 
poate fi obţinut contra sumei de 70 
RON. Rel. suplim. se pot obţine la tel. 
467243, 0744603926. (02/06PC07)

lStudentă Jurnalism meditez lb. fran‑
ceză începători, avansaţi, lb. română I-
VIII, avantajos, efectuez traduceri libe‑
re, franceză. Tel. 315085, 0746308722. 
(003472)
lMeditez lb. engleză preşcolari şi şco‑
lari. Telefon 0740847543. (005194)
lProfesoară de matematică medi‑
tez avantajos V-VIII. Telefon 463932. 
(005278)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX-XII. Telefon 
0743619985. (005278)
lRomână, engleză, franceză capacita‑
te, bacalaureat. 465631, 0744382453. 
(0003675)
lMeditez istorie pentru capacitate 
şi bac. Foarte avantajos. 0742020512, 
până la 16,00. (007717)
lCentrul de pregătire Homer orga‑
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)

Cumpãrãri
Diverse

###
Cumpăr cu plata pe loc mobi‑
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre‑
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, sta‑
tuete, pendule, tablouri, mobilier 
de farmacie şi băcănie etc., indife‑
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(004780)

###
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr cereale, minim 20 tone,pla‑
ta imediat: grâu furaj panificaţie (glu‑
ten 22), porumb boabe, orz, floarea-
soarelui. 0743988843. (2/06/CS/04)

împlineşti frumoasa 
vârstă de 9 ani îţi urăm 
multă sănătate, noroc 
şi să fii ferit de tot ce-i 
rău şi să ne bucurăm 
de tine. Mama şi tata. 
Te iubim. (005258)

Prestãri
Servicii

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(005235)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(003390)
lEfectuez amenajări interioare şi 
electrice. 0740098243. (003940)
lMuzică nunţi, filmări video, fo‑
tografii. 0722424502, 496879. 
(0391032)
lFilmări video 800.000 case‑
ta, DVD, fotografii. 0748918991. 
(004456)

####
Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

#####
lConstituiri societăţi, cesiuni, consul‑
tanţă, autorizaţii. 498739, 0742803025. 
(0391290)
lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)
lExecut construcţii case, vile, bal‑
coane, tencuieli, şape, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli lavabile şi la 
comandă uşi şi geamuri termopan. 
Tel. 422397, 0743583844. (004886)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domicil‑
iul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002938)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, par‑
chet, raşchetat. 421865, 0723899475. 
(004987)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon‑
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

######
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

###
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
########

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

#######
lSC efectuează lucrări de amena‑
jări interioare şi exterioare la ter‑
men. Calitate garantată. Telefon 
0744705850. (0391520)

lSiguranţă financiară şi carieră. 
Contract full/part time. Compania 
noastră de leasing îţi poate 
schimba viaţa. Tel. 0788265116, 
0723346099. (0391529)
lInstructor culturism antrenez în sală 
proprie. 0745642631. (003647)
lSolicit împrumut 15.000 E, garanţie 
apartament, zona BRD. 0743947482. 
(005117)
lCedez stand 32 mp, deosebit, 
Galeriile Mariano. Telefon 0744492266. 
(0391477)
lSocietate comercială producător 
mobilier serie şi comandă caut par‑
tener de colaborare care să deţină 
spaţiu în Galaţi sau în alte judeţe. 
0745608742. (0391492)

lSC Univers Com SRL Lieşti - socie‑
tate în faliment (dosar nr. 24/LJ/2003 
- Tribunal Galaţi) prin lichidator judi‑
ciar SC Salina 2000 SRL Galaţi vinde 
prin licitaţie publică imobilul situat 
în com. Lieşti, jud. Galaţi compus din 
teren  S= 2.340,90 mp şi construcţii 
aferente cu destinaţia de spaţiu co‑
mercial. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 50 bl. G1, ap. 45 la data de 
23.02.2006, ora 13.00. Preţul de por‑
nire la licitaţie este de 368.371 RON, 
exclusiv TVA. Caietul de sarcini  în 
valoare de 500 RON poate fi cumpă‑
rat de la sediul lichidatorului judiciar. 
Relaţii suplim. la tel. 467243, 326052, 
0744603926. (02/06PC07)

####
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(01.06BC9)

###
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B‑
C4)

######

l SC PROSOLAR  confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (0391523)
lCurse Bucureşti şi în ţară VW. Tel. 
0745607440. (003275)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01/06/BC/4)
lExpert contabil, evidenţă conta‑
bilă, bilanţ, declaraţii.0747221499. 
(0391526)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005072)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
amenajări interioare orice tip sau/şi 
apartamente la cheie. Asigurăm cali‑
tatea. 322659, 0742036387. (003355)
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lTofan Tănase autorizat pentru îm‑
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (002685)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată, socru, bunic şi prieten, un om 
bun şi deosebit, 

MARINESCU MARIN. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas‑
că în pace. Fam. Istudor şi Dragomir. 
(003671)
lS-a stins aşa cum a trăit, cu discreţie 
şi demnitate, tatăl şi bunicul nostru 
SAVIN VASILE, fost inspector Banca 
Agricolă, 82 ani. Ne-a fost exemplu 
de  omenie şi cinste, ne-a dat în‑
ţelepciunea şi echilibrul familiei pe 
care a iubit-o cu devotament absolut. 
Dumnezeu să-l odihnească. Corpul 
neînsufleţit este depus în biserica 
Cimitirului Eternitatea, iar înmormân‑
tarea va fi marţi, 7 februarie, ora 12,00. 
Familia. 
lM-a părăsit omul cel mai apropiat. 
Bunicul mi-a fost prieten învăţător, 
bonă, tovarăş de joacă. Dedicându-
mi ultimii săi ani de viaţă, el mi-a 
deschis fereastra către lume. Sărut 
mâna lui bunicel şi Dumnezeu să mă 
ajute pentru a nu-l dezamăgi. Răducu 
Bourceanu.

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

# # # 
CHRISTIAN COMPANY - 
LIDERservicii FUNERARE  com‑
plete! RATE, pensionarii 5% 
REDUCERE. NON-STOP! 320700, 
0745781785. Nou! Fotoceramică 
Italia&&&&. Foto A/N 30 lei, 
color 60 lei&&&. Magazin vizavi 
McDonald’s. (02/06/PC/01)

###
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV24)

#####

Cu durere în suflet familia anun-
ţă dispariţia, după o grea sufe-
rinţă, a iubitei noastre 

VERDEŞ  MARIA. 

Corpul neînsufleţit este depus 
în Biserica „Sf. Ana” din Micro 19 
(lângă Liceul Economic). 

lAmintim celor care l-au cunoscut, 
iubit şi apreciat că se împlinesc 40 de 
zile de la trecerea în eternitate a celui 
care a fost fiu, 

ec. IONESCU ADRIAN. 
Amintirea lui va rămâne veşnic în su‑
fletele noastre. Mama cu întreaga fa‑
milie. (003422)

Marţi, 7 februarie 2006, se îm‑
plinesc 14 ani de la trecerea în 
nefiinţă a eminentului dascăl şi 
om de ştiinţă prof. dr. DUMITRU 
BOGATU, om de o înaltă ţinu‑
tă morală, distins pedagog, 
făuritor de şcoli în domeniile 
acvaculturii şi ihtiopatologiei, 
a contribuit în calitate de pro‑
fesor conducător de doctorat, 
decan sau şef de catedră, la 
pregătirea şi perfecţionarea a 
peste 50 de serii de specialişti 
în domeniul pescuitului şi acva‑
culturii. Pentru înaltul său carac‑
ter, altruismul dovedit şi pentru 
dragostea manifestată faţă de 
colegi sau studenţi a fost pre‑
ţuit, iubit şi respectat de toţi cei 
cu care a colaborat. Invităm pe 
cei care l-au cunoscut şi preţuit 
să participe la comemorarea 
sa care va avea loc în data de 7 
februarie 2006, ora 10,30, la se‑
diul catedrei din str. Carnabel. 
Colegii şi studenţii săi, membrii 
APPR şi ceilalţi prieteni îi vor pă‑
stra pentru totdeauna vie şi ne‑
ştearsă amintirea. (003552)

În atenţia asociaţiilor de proprieta‑
ri: executăm lucrări capitale la sub‑
soluri inclusiv curăţenie, în sistem 
rate 6-12 luni. Pt. programări, tel. 
492966. (0391001)

Societate de construcţii execută 
la cheie vile, hale industriale, 
amenajări interioare, repara-
ţii civile şi industriale în Galaţi 
şi alte localităţi. Oferim cali-
tate şi seriozitate iar preţurile 
sunt negociabile. Tel. 322211, 
0743042464. (1/06/BC/52)

Confecţionăm ştampile orice 
model, execuţie computeri-
zată, Centru, str. Brăilei nr. 4, 
bl. H, parter, lângă Lic. „Al. I. 
Cuza”. Tel. 460718, 0724166862. 
(0391368)

SC Weiss PVC cu sediul în str. 
Caragiale nr. 19 (în spate la 
Stirex) aduce la cunoştinţa de-
ţinătorilor de ateliere de pre-
lucrare începutul campaniei 
de primăvară cu preţuri pro-
moţionale deosebit de accesi-
bile. Vă aşteptăm! Tel. 306116, 
0721835545. (2/06/IV/05)

lExecut curse în ţară şi străinătate 
cu Ford Mondeo, preţ minim. Tel. 
0746311626. (003394)
lTransport marfă Fiat Ducato 2005, 
12 mc, 1,5 t, 8000/km. Tel. 0741736201. 
(005147)

lEfectuăm curse în Italia, 
Germania, Spania în fiecare joi 
a săptămânii. Condiţii de trans-
port impecabile. Tel. 0722205781, 
469953. (005157)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (003420)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (003646)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie poliester, 
parchet laminat, gresie. 0747301968. 
(005201)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)

lExecutăm zugrăveli, tencuieli, zidă‑
rii, gleturi, şape, izolaţii, rigips, par‑
chet, gresie. 0743805459. (003454)

lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve‑
li, izolaţii, şape, gleturi, faianţă, gresie. 
0745701576. (003500)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(003271)

###

Societate comercială asigură toa‑
te formalităţile administrative în 
Belgia pentru obţinerea statutu‑
lui de independent - persoană 
fizică autorizată sau societate în 
vederea obţinerii vizei de lucru. 
458789, 0744398623, 0744530963, 
0032(2)4270290, 0032475290244. 
(0391590)

####

lExcursii Italia 135, Belgia, Germania 
175, Franţa, Spania 230 E, vouchere 
incluse, toate facilităţile. 0747770233, 
0722930333. (004896)

lExecutăm zidării, tencuieli, zugră‑
veli, faianţări, rigips. 0741524541. 
(003574)

lExecut faianţă, tencuieli, zugră‑
veli, rigips, preţ acceptabil. Tel. 
0729024932. (003565)

####

Contabilă autorizată întocmesc 
evidenţe contabile cumputerizate, 
înfiinţez SRL, PF, acte adiţionale, 
avantajos. Tel. 477907, 0740555492. 
(0391768)

####

lExecut rapid amenajări, zugrăve‑
li, faianţări, zidării. Tel. 0742832643. 
(005332)

lContabil autorizat evidenţă compu‑
terizată, declaraţii bilanţ, fişe fiscale. 
311889, 0743808190. (005350)

lExecutăm amenajări interioare, ri‑
gips, parchet, zidărie. 0740397841, 
0742565663. (003611)

####

SC efectuăm lucrări construcţii 
case, vile, balcoane, etc. preţul şi 
calitatea lucrărilor - fără concu‑
renţă! Tel. 480944, 0742346524, 
0744982245. (005349)

####

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par‑
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(003684)

#######

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, 600 lei (servicii complete), mo‑
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0391552)

########

lExecutăm acoperişuri, mansarde 
din lemn, ţiglă tablă, etc. 0741243709. 
(003376)

lMontăm gips-carton, izolăm, zugră‑
vim, faianţăm. 0741407107. (003351)

###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(1/06/CS/37)

###

lReducere 20% tâmplărie PVC, Al, 
spaţii comerciale, balcoane, glafuri, 
jaluzele verticale, rulouri exterioare. 
479910, 0788242278, 0788242279. 
(0391190)

lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003200)

lTransport marfă 2,5-4 tone, intern/
internaţional, sigur, ieftin şi rapid. Tel. 
0745399166, 0722220339. (0391351)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0391542)

#####

lTâmplărie Al şi PVC (5 camere) ter‑
mopane, preţuri beton pentru ex‑
trasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 pt Tecuci. (10391442)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0390919)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (003549)
lÎnfiinţări societăţi comerciale în 3 
zile, modificări acte. Tel. 0744545992. 
(005304)

lSonorizări, filmări video-DVD, fo‑
tografii, ornamente baloane. Tel. 
0744657441, 0729380533, 312516. 
(003566)

lFilmări video, foto, prelucrări 
DVD. Tel. 458312, 0740045649. 
(005336)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003652)

lElectrician execut reparaţii şi 
instalaţii. 0746405668. (003648)

lSuntem profund îndureraţi alături 
de Gina Bourceanu şi familia ei, la de‑
cesul tatălui şi totodată naşul nostru 
- VASILE SAVIN. Dumnezeu să-l odih‑
nească. Familia Răzmeriţă.
lMă alătur familiei ing. Bourceanu 
Andone şi Virginia la durerea pricinui‑
tă de decesul tatălui mult iubit SAVIN 
VASILE. Dumnezeu să-l odihnească în 
Împărăţia Lui. Familia Iordache.
lFamilia Costin este alături de familia 
Bourceanu, greu încercată prin dis‑
pariţia omului deosebit, tată şi bunic 
SAVIN VASILE. Va rămâne veşnic în 
amintirea noastră.

lDecupări pereţi, găuri hote, pla-
cări rigips, instalaţii sanitare, mon-
tări centrale termice, preţ, calitate, 
convenabile. Tel. 0746547072

lPrintre lacrimi şi durere s-au scurs 
foarte repede 4 ani de când dragul 
nostru 

 

MATEI DUMITRU 
a plecat de lângă noi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (005190)
lS-au scurs incredibil de greu 7 ani de 
lacrimi şi dor de la trecerea în nefiinţă 
a bunului şi dragului nostru dr. 

 

NICOLESCU TEODOR OCTAVIAN, 
medic veterinar. Dumnezeu să-l odih‑
nească! Familia. (003338)

lAstăzi, 6 februarie se împlinesc 40 
de zile de când mama şi bunica noa‑
stră NICOLAE EUFROSINA a plecat din‑
tre noi. Golul ce l-ai lăsat  în urmă este 
prea mare şi prea dureros, dar sperând 
să-ţi fie bine acolo unde te afli te vom 
plânge până ne vom reîntâlni. Familia 
Nicolae şi Vasiliu. (005331)
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 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

                           
 
 
 

 
 
 

E ti tân r, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar, înc  nu ai reu it, de i ai încercat …? 
SOLU IA …?

 
                                                       

 
 Director vânz ri  zona Br ila                                                  Agent vânz ri  zona Br ila                                  
 
  Cerin e:                                                                                                                         Cerin e: 
   Studii superioare                                                            Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                                                       Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                                           Permis de conducere categoria ”B” 
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Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 
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                         Firm  de distribu ie b uturi 
                                             angajeaz  
                               pentru punctul  de lucru Gala i: 
 
                                    agen i de vânz ri 
Se ofer : 

- salariu motivant; 
- training-uri de specialitate; 
- posibilitatea dezvolt rii carierei într-un mediu profesionist; 
- lucrul într-un colectiv tân r. 

Se cere: 
      - disponibilitate pentru un program flexibil; 

- studii superioare; 
- seriozitate,dinamism i perseveren ; 
- experien a constituie un avantaj. 

 
C.V.-urile se vor trimite la fax: 0236 490.126 sau la adresa 
de mail depozitgalati2000@yahoo.com  pân  la data de 9.02.2006. 
 
 

     

 
organizeaz  selec ie în vederea ocup rii postului de: 

 
 
     Director vânz ri               Director marketing 
                      
                    Agen i vânz ri 

Cerin e:       
   Studii superioare;  
   Experien  în vânz ri de minim 2 ani;      
  Excelente abilit i de comunicare i negociere;   
  Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
  Disponibilitate pentru un program flexibil; 

 
    
 
 
 
   Dac  sunte i interesat v  invit m s  ne trimite i un CV i o scrisoare de motivare la 

tel/fax:0236/464656. 

HOTEL VEGA
angajează

‑ CURIER BAGAJIST
Condiţii: studii medii, cunoscător limba engleză.

‑ AGENT TURISM
Condiţii: posesor brevet turism, cunoscător minim 2 limbi străine, 
experienţa constituie avantaj.

CV‑urile însoţite de fotografie se depun personal la sediul Hotel 
Vega, între orele 8,00‑16,00.

Curtea de Apel Galaţi organizează la data de 
23.02.2006, ora 11,00, la sediul Curţii de Apel Galaţi, str. 
Brăilei nr. 153, concurs în vederea ocupării unor posturi 
de grefier arhivar după cum urmează:

Curtea de Apel Galaţi ‑ 1 post grefier arhivar;
Tribunalul Vrancea    ‑ 1 post grefier arhivar;
		       ‑ 1 post registrator ce urmează 
		          a se transfera de la Judecătoria 	

		          Panciu.
Judecătoria Focşani ‑ 1 post grefier arhivar;
Judecătoria Lieşti ‑ 1 post grefier arhivar.
Se pot înscrie la concurs absolvenţii cu studii medii, 

dovedite cu diplomă de bacalaureat, care îndeplinesc 
condiţiile prev. de art. 3 alin. 2 din Regulamentul privind 
concursul de admitere la Şcoala Naţională de Grefieri şi 
a concursului pentru ocuparea posturilor vacante la in‑
stanţele judecătoreşti şi la parchetele de pe lângă acestea 
respective:

‑ au cetăţenie română;
‑ domiciliul în România şi capacitate deplină de exerci‑

ţiu;
‑ nu au antecedente penale;
‑nu au cazier fiscal şi se bucură de o bună reputaţie;
‑ cunosc limba română;
‑ sunt apte din punct de vedere medical.
Înscrierea candidaţilor şi depunerea dosarelor se vor‑

face la Curtea de Apel Galaţi, camera 335, în perioada 

3.02.2006‑13.02.2006.
Dosarul de înscriere va cuprinde cererea tipizată la care 

se vor anexa documentele prevăzute de art. 8 alin. 2 din 
Regulamentul privind concursul de admitere la Şcoala 
Naţională de Grefieri şi a concursului pentru ocuparea 
posturilor vacante la instanţele judecătoreşti şi la parche‑
tele de pe lângă acestea respective:

‑ cartea de identitate, carnet de muncă, în copie;
‑ certificatul de naştere şi, după caz, certificatul de că‑

sătorie, în copie;
‑ diploma de bacalaureat, în copie;
‑ certificatul de  cazier judiciar;
‑ certificatul de cazier fiscal;
‑ Curriculum Vitae;
‑ adeverinţă medicală din care să rezulte că este apt 

pentru exercitarea profesiei;
‑ două fotografii;
‑ recomandare privind profilul profesional şi moral;
‑ chitanţa de achitare a taxei de concurs.
Concursul se va susţine la următoarele discipline: drept 

procesual civil, drept procesual penal şi organizarea ju‑
decătorească.

Concursul constă în efectuarea lucrării scrise cu subiec‑
tele din tematica afişată.

Taxa de înscriere în cuantum de 150 RON (1.500.000 
ROL) se achită la casieria Curţii de Apel Galaţi.

Anunţ

1. Miruna Maria Antohe
Greutate ‑ 3,400 kg  
Primul născut
Mama ‑ Gina Mihaela
Tatăl ‑ Vasile
Galaţi

2. Rareş Zaharia
Greutate ‑ 5,300 kg
Al doilea născut
Mama ‑ Florilena
Tatăl ‑ Constantin Adrian
Constanţa

Bine aţi venit în Viaţă!
… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că ziarul nostru 
găzduieşte zilnic fotografiile nou‑născuţilor 
din Galaţi. Suntem primii care ne bucurăm ală‑
turi de proaspeţii părinţi şi vă invităm să le îm‑
părtăşiţi şi dumneavoastră bucuria. Aşteptăm 
familia şi prietenii cu anunţurile de felicitare. 
Pozele sunt cadoul nostru. 

Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este alături de dumnea‑
voastră în toate momentele fericite! Mulţumim 
medicilor care asistă naşterile şi conducerilor 
celor două spitale (Urgenţă şi Maternitate) care 
ne‑au permis accesul la fericitele mămici.

Viaţa liberă
Foto: Sorin Pană                                                                     

Oferte de
Serviciu

lSC CASIDO SRL angajează agen‑
ţi pază. Condiţii - calificare agent 
pază, permis conducere categoria 
B. CV-urile se vor depune la sediul 
firmei, din blocul BR5B, etajul III, 
str. Brăilei nr. 88 (intrarea prin str. 
Română). Relaţii la telefon 471266. 
lAngajez tâmplar cu experienţă în 
PAL. Telefon 0723844408. 
lPromoţie Star Şcoala de şoferi 
STARmenţine taxele reduse cu  30% 
(700.000 lei  vechi)până la 18 mar‑
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC angajează jurist cu experienţă în 
resurse umane şi confecţioneri tex‑
tile cu experienţă. Relaţii la 320024. 
(0390664)
lSC confecţii textile angajează con‑
fecţioneri maşini de cusut industriale, 
salariu atractiv + condiţii avantajoase. 
Rel. la tel. 497667. (0391302)
lAngajăm: zidar, dulgher, zugrav, ri‑
gipsar. Tel. 0743393091, 0742884075. 
(0391565)
lSC angajează agent comrcial cu 
experienţă în feronerie pentru PVC şi 
lemn stratificat, posesor permis con‑
ducere categ. B, stagiul militar satis‑
făcut. Tel./fax 323504, 0727225578. 
(0391589)
lAngajez absolventă Informatică şi 
profesoară  limba italiană. Tel. 437177. 
(003211)

lAngajăm personal fast-food, cosme‑
ticiană. 320427. (004994)
lCăutăm colaboratoare videochat. 
Venituri între 500 şi 1.000 USD. Telefon 
0747089389. (0391414)
####

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, C E, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi  şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. Tel. 
462649 sau 0721734761. (01/06/
BC/7)

####
lAngajăm agent imobiliar. Telefon 
0741089366. (2/06/PC/03)
lAngajăm pentru secţie folie, am‑
balaj polietilenă, muncitori, inginer 
chimist, inginer mecanic întreţinere 
utilaje. Tel. 334207, 334181. (0391426)
lAngajez operatoare videochat. 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(0391423)
###

Angajăm instalatori aer condi‑
ţionat. Tel. 466232, 0744764099. 
(2/06/BC/9)

###
lTaxi GT angajează şoferi cu ates‑
tat. Relaţii la tel. 472122. (0391530)
lSC Metrix textil angajează agent 
vânzări. Cerinţe: permis conducere, 
experienţă în vânzări. Telefon 410349. 
(003381)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. 
Telefon 0744569179. (005127)

###
Societate particulară angajează 
mecanic cu experienţă pentru re‑
paraţii maşini-unelte. Relaţii tel. 
448082, 448441. (0391545)

###
lAngajez tehnolog brutărie. Tel. 0744
517613,0722777148.(003407)
lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (003346)
lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
320369, 0740926507, 0744179416. 
(005179)
lAngajez reprezentant vânzări. Tel. 
0729440984 sau trimiteţi CV la jobs@
mediacompan.ro (0391478)
lSC angajează bucătar şi barman. 
Telefon 0740245673. (003527)
lRestaurant Atlantic angajează ospă‑
tăriţe. Telefon 0744621661. (0391758)
lAngajez şofer TIR cu experienţă. 
Telefon 0720050134. (0391759
lMagazin Bella Casa angajează vân‑
zătoare cu experienţă, salariu atractiv. 
Telefon 417663. (0391469)
lAngajăm tehniciană veterinară pen‑
tru farmacie veterinară şi pet shop. 
Tel. 0744786248, 475834. (0391453)
lAtelier creaţie vestimentară anga‑
jează confecţioner textile cu expe‑
rienţă. 462629, 0721243368. (005161)
lSC Aclassic angajează reprezentant 
tehnic comercial pentru showroom 
Galaţi. Experienţa în vânzări şi cunoş‑
tinţele tehnice constituie avantaje. 
Tel./fax 0232260011, email aclassic@
mail.dntis.ro (0391760)
lMagazin papetărie (librărie) an‑
gajez vânzător. Telefon 0724791001. 
(003582)

lAngajez secretară cu cunoştinţe de 
evidenţă contabilă primară şi operare 
PC. Telefon 0722859978. (005241)
###

Societate comercială angajează 
secretară. Cerinţe: studii superioa‑
re în domeniul tehnic, abilităţi de 
comunicare, cunoştinţe operare 
PC. CV-urile se depun la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 166, bl. 
A11, parter. Relaţii suplimentare la 
tel. 460587 (de luni până vineri în‑
tre orele 8,00-16,00). (0391485)

###
lAngajez barmaniţă ospătăriţă. Tel. 
318953, 321485. (003550)
lActe muncă Belgia. Telefon 
0722228821. (003952)
lSocietate comercială angajează 
contabil principal, cu experienţă, pro‑
gram 8 ore/zi. Tel. 0744517223. (2/06/
CS/18)
lSC Matex SRL angajează inginer me‑
canic/tehnician. confecţioneri geam 
termopan. Telefon 417879.(2/06/CS/
18) 
lMenajere şi îngrijire bătrâni, res‑
taurant Italia. Telefon 0720189171. 
(003612)
lAngajăm 2 şoferi taxi-colabora
tor Pynk. Telefon 0743006351. 
(003614)
lAsociaţia Donaris Galaţi organizea‑
ză cursuri pentru autorizare ISCIR: 
fochist, macaragiu, stivuitorist, liftier, 
laborant, operator GPL şi zidar. Tel. 
490526, 0723325607, 0741324619. 
(2364214)
lAngajez operator PC cu experienţă 
în tehnoredactare şi dactilografiere. 
492530. (003630)
lSC angajează tinichigii şi vop‑
sitori auto cu experienţă. Telefon 
0744625144. (0391499)
lSC angajează dulgheri, zugravi şi 
fierari betonişti. 466848, 0740559737. 
(005358)
lFirmă de distribuţie angajează 
delegat-manipulant, stagiu militar 
satisfăcut. Relaţii la tel. 0740169651. 
(0391479)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilitate 
de angajare. 433057. (9709202)
lNight Club Focşani angajează dan‑
satoare. Se asigură cazare, masă, sa‑
lariu atractiv. Telefon 0723081739. 
(003847)
lSC angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 461900.(0391467)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil  399 RON  în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (02/06/CS/01)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar, 
măcelar. Diplomă internaţională, 
selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0391153) 
lAngajăm vânzătoare. Tel. 499203, 
0788680275. (0391354)
lŞcoala de şoferi STARşcolarizează 
categoria D - taxă  299 lei, atestate 
profesionale TM/TP-115 lei, instructo‑
ri auto - 450 lei şi examinări psiholo‑
gice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (02/06/MR/07)

# # # 
Te-ai săturat să munceşti pen-
tru alţii? VREI SĂ FII PROPRIUL 
TĂU STĂPÂN? Vino la Şcoala de 
Şoferi Motoprest e instructor 
auto şi profesor de legislaţie. Tel. 
495333, 0744583917. (0391537)

### 
lCursuri pentru  instructori auto şi 
profesori de legislaţie la cele mai 
mici preţuri puteţi urma la Şcoala de 
şoferi Condor. Relaţii la sediul din str. 
Oltului nr. 17 (la fosta Casă Minion) sau 
la tel. 466280. (1/06/CS/07)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni la 
familiii + transport săptămânal la pre‑
ţuri avantajoase. Telefon 0721199616. 
(002475)
lItalia. Ospătăriţe pentru bar-restau‑
rant. Telefon 0720189171. (004636)
lFundaţia Studium anunţă 
o nouă ediţie, cursuri autori‑
zate, operator PC, contabili‑
tate informaţizată Light, limba 
spaniolă, limba engleză, design 
ambiental, lucrător în comerţ, 
lucrător în hoteluri (cameristă). Tel. 
471421,0724259368. (0391522)
lFirmă distribuţie angajează agent 
vânzare cu experienţă pt. zona Galaţi, 
în condiţii avantajoase. CV la fax 
334198. (0391451)
lNight Club Focşani angajează dansa‑
toare. Se asigură cazare, masă, salariu 
atractiv. Tel. 0723081738, 0237223939. 
(005329)
 lAngajăm vânzătoare chioşc non‑
stop. 0745622927. (0391212)
lSC angajează personal cu experienţă 
în execuţia şi montarea tâmplăriei din 
aluminiu. Telefon 417735. (0391533)
lAngajez  asistent farmacie (prin‑
cipal). Relaţii la tel. 0722880202. 
(003277)

lSC angajează tinichigii auto, vopsito‑
ri auto, salariu motivant. 0740033454, 
0746452855. (0391707)
lAngajăm vânzătoare produse elec‑
trocasnice. Interviul va avea loc mier‑
curi, ora 13,00, la magazinul din Ţiglina 
I, bl. PS13C, parter (Rondou). Relaţii la 
tel. 0788422462. (0391706)
lAngajez vânzătoare bar. 322718, 
0745569479. (003599)
lAngajăm lăcătuşi mecanici şi sud‑
ori, cu experienţă în domeniul naval. 
Telefon 0741081330. (0391497)
lAngajăm barmani şi ospătari. Rugăm 
seriozitate. Interviul zilnic între orele 
10,00-11,00, la pizzeria Isharo. Telefon 
312665. (0391773)
lFirmă de pază angajează agen‑
ţi grup operativ, şoferi cu şcoală de 
agenţi. Telefon 461696. (0391486)
###

Superpromoţie! Vrei permis 
de conducere cu 220 lei? Vino 
la Şcoala de Şoferi Motoprest. 
Telefon 495333. (0391489)

###
lRonin Protect angajează agen‑
ţi pază cu atestat. Rog seriozi‑
tate, salariu 4.500.000 net. Tel. 
0788264220, fix 496983. (0391455)
lCasă de amanet angajează perso‑
nal. Relaţii între 9,00-16,00. Telefon 
416772. (0391712)
lSC angajează absolvenţi Liceu 
Economic, secţia contabilitate, promo‑
ţia 2005. CV la fax 416772. (0391712)
lAngajăm finisatori, laminatori pen‑
tru ambalare rulouri tablă şi muncitori 
necalificaţi, lucrări Mittal Steel, vizavi 
Autogară. (0391711)
lHotel Alex angajează bucătărea‑
să cu experienţă pentru restaurant. 
Informaţii sediu str. Domnească nr. 7. 
Tel. 461166, 418117. (0391710)
lAngajez vânzătoare program non-
stop. Nu condiţionăm vârsta. Tel. 
425218, 0726344485.(003666)
lAngajăm persoană vânzare-
facturare, cunoştinţe PC. CV-uri‑
le la 467666, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea, 15,00-17,00. (0391714)
lAngajez vânzătoare. 468685, 
0741172676. (003685)
lAngajăm vânzătoare cu expe‑
rienţă magazin alimentar. Telefon 
0721095907. (0391715)
lSocietate comercială angajează 
reprezentant vânzări cu experienţă. 
Rugăm seriozitate. CV-urile se primesc 
la fax 406150. (2/06/CS/19)

lAngajăm contabil autorizat cu expe‑
rienţă. Telefon 413511. (2/06/IV/06)

Cereri de
Serviciu

lDoresc angajare în calitate de şofer, 
posed permis cat. B,C, E, de preferin‑
ţă pe camion. Telefon 0741522011. 
(005187)
lA, B, C, E, ATM, ADR, solicit angajare. 
Telefon 0729241312.(003628)

Diverse
lMacedonia dezleagă cununii, re‑
zolvă în afaceri, căsnicie, dragoste, 
ghiceşte cu exactitate. 0744197760, 
471561. (003186)
lMulţumesc dnei Aurica, m-a ajutat 
să-mi recapăt sănătatea. Ghiceşte în 
glob, dezleagă farmece, blesteme, 
împacă pe cei despărţiţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (005186)
lVindecătoarea Valentina Codreanca 

lucrează cu magie albă, prin puterile 
sale dezleagă cununii, scoate argintul 
viu, vindecă epilepsia, impotenţa, be‑
ţia. Deschide cărţi de tarot prin tele‑
fon. Rezultate garantate. Apelaţi cu în‑
credere. Cabinete Arad: 0257231258, 
0747422031, Ploieşti: 0244517645, 
0721564457. (02/06EXT04)

Colegiul Consilierilor Juridici Galaţi 
anunţă organizarea examenului 
de definitivat în profesie în condi‑
ţiile Legii 514/2003 şi ale Statutului 
profesiei de consilier juridic pentru 
consilierii juridici stagiari, în data 
de 7.04.2006, ora 14.00. Informaţii 
privind regulamentul şi temati‑
ca examenului la sediul colegiu‑
lui, aflat în str. Portului nr. 20, tel. 
460216, program de luni până joi 
de la 8.00-16.00, vineri de la 8.00-
14.00. (01/06EXT198)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 6 februarie

FilmelaTV
6 februarie

ProgramTV
6 februarie
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 248 cm	 -   6 cm
Hârşova	 334 cm	 - 10 cm
Brăila  	 410 cm	 - 24 cm

GALAŢI 	 410 cm	 - 28 cm
Isaccea 	 370 cm	 - 40 cm
Tulcea 	 266 cm	 + 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 februarie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
6 februarie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

ReŢETA zilei

6 februarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

6,00	 Realitatea de la 6,00 
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 

10,00 
11,00	 Deschide lumea!
		  cu Cosmin 

Prelipceanu
13,00	 Realitatea de la 

13,00 
13,20	 Realitatea medicală
14,50	 Realitatea bursieră
15,15	 Deschide lumea!
17,00	 Realitatea de la 

17,00 
17,45	 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
		  cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 

20,00 
20,15	 100%
21,00	 Realitatea de la 

21,00 
22,00	 Zece fix
		  cu Stelian Tănase
23,00	 Politică, frate!
		  cu Andrei Gheorghe
0,00	 Realitatea de la 0,00 

10,00	 Masca pentru 
metamorfoza 

		  Kwakiutl (r)
10,30	 Scena (r)
11,00	 Timpul trecut (r)
12,05	 Concert de prânz 
13,00	 Ambasadorii (r)
13,30	 Curs 
		  de engleză 
14,00	 Performdance (r)
14,30	 Viaţa alături 
		  de animale
15,00	 Pop cultura
15,30	 Playback
16,00	 Identităţi 
16,30	 Megacutremurul
17,30	 Curs de engleză
18,00	 Cu ce vă servim? 

(s)
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 India 
		  necunoscută
20,00	 De amorul artei
		  (comedie, China, 

’93)
		  cu Wenjie Huang
21,40	 Cartea
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Istoria la prezent
23,00	 Musica de capo
0,00	 Jurnal cultural (r)
0,15	 Idiotul (s/r)

9,10	 Vânătorul de 
dinozauri (aventuri, 
Canada, 2000) cu Simon 
MacCorkindale

10,45	 Un bucătar de 
milioane

		  (comedie, SUA, 2003)
		  cu Taylor Ball
12,15	 Omul-Păianjen 2
		  (aventuri, SUA, 2004)
14,25	 Ursuleţul Winnie
		  (dramă, Canada, 2004)
16,00	 Party in the Park
18,00	 Casa bântuită
		  (comedie, SUA, 2003)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Fetele din calendar
		  (comedie, Marea 

Britanie, 2003)
		  cu Helen Mirren
21,50	 Oameni obişnuiţi
		  (dramă, SUA, 2004)
		  cu Bridget Barkan
23,20	 Omul-Păianjen 2 (r)
		  (aventuri, SUA, 2004)
		  cu Tobey Maguire
1,25	 Carandiru (dramă, 

coprod., 2003)
		  cu Luis Carlos
3,50	 Scris cu sânge
		  (thriller, SUA, 2002)

8,00	 Euro-dispecer
8,05	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
	 cu Ligia Petit, Pedro Rendon
9,55	 Euro-dispecer
10,00	 Teleshopping
10,30	 Haiducii lui Şaptecai (r) 

(aventuri, România, 1970) cu 
Florin Piersic, Marga Barbu

12,00	 Parteneri de weekend (r) cu 
Ruxandra Gheorghe

12,30	 Euro-dispecer
12,35	 Teleenciclopedia (r)
13,30	 Desene animate: Prinţul 

dinozaurilor
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Cutia fantastică (s)
	 cu Vivien Endicott Douglas
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Miracolul numit „Seabiscuit”
18,00	 Sănătate pentru toţi!
	 cu dr. Andra Bălănescu
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan
	 cu Dan Turturică 
21,00	 Neveste disperate (s)
	 cu Teri Hatcher, Eva Longoria
21,55	 Celebrităţile timpului tău
22,00	 Cultura eco
23,00	 Jurnalul TVR
23,35	 Înainte de adio
	 (dramă, Marea Britanie, 

2002) cu Julie Walters, Tom 
Wilkinson

1,10	 Sănătate pentru toţi! (r)
2,05	 Euro-dispecer 
2,10	 Jurnalul TVR
3,15	 Un gigolo de doi bani (r) 

(comedie, SUA, ’99)
4,45	 Parteneri de weekend (r)

7,00	 Televiziunea, 
	 dragostea mea! (r)
8,30	 Cezar şi tipar
9,00	 Minorităţi 
	 sub trei dictaturi (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,35	 Atenţie, se cântă! (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Din nou la şcoala 

micilor 
	 vrăjitoare (s) 
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Moştenitoarea (r)
18,00	 Jurnalul 
	 Euronews pentru 

România
18,30	 Zestrea românilor
19,00	 Districtul (s)
20,00	 Trăsniţii din Queens 

(s)
20,30	 Teatrul Masca, puterea 

de a rezista
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul 
	 Euronews pentru 

România
22,20	 Angela Mooney se 

pregăteşte să moară 
(dramă, Irlanda, 1996)

	 cu Mia Farrow
0,00	 Atingerea 
	 răului (s)
1,00	 Oala sub 
	 presiune (r)
2,25	 Prinţesa  Marie (I) (r) 

(dramă, coprod., 2004)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
10,00	 Prieteni pe viaţă (r)
	 (comedie romantică, SUA, 

1982) cu Burt Reynolds, 
Goldie Hawn

13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Născut DJ (r)
14,15	 Cursă finală
	 (dramă, SUA, 1999)
	 cu Robert Urich, Patricia 

Kalember
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Gargantua
	 (aventură, SUA, 1998)
	 cu Adam Baldwin, Julie 

Carmen
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00	 Ştirile PRO TV
0,00	 Dispăruţi fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
1,00	 Icstrim tivi
	 cu George Vintilă
1,40	 Omul care  aduce cartea (r)
2,45	 Gargantua (r)
	 (aventură,  SUA, 1998)
4,30	 Dispăruţi fără urmă (s/r) 
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

6,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs 
	 interactiv (r)
12,00 	 Xena, 
	 prinţesa războinică (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Revanşa starurilor (r)
	 Divertisment
16,00	 Observator
16,45	 Rezervat V.I.P. 
	 (divertisment)
17,30	 9595 - te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 * Sport. Meteo
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Prieten 
	 şi duşman
	 (thriller, SUA, 1997)
	 cu Harrison Ford, 
	 Brad Pitt
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Între două lumi
	 (SF, SUA, 1996)
	 cu Rutger Hauer, Josh 

Charles
2,00	 Observator (r)
2,45	 Nava spaţială 
	 Odyssey (s)
4,30	 9595 - te învaţă ce să faci (r)
	 cu dr. Cristian Andrei
5,30	 Rezervat V.I.P.  (r)
	 (divertisment)

7,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,40	 Comportamente 

stupide
9,40	 Sunset Beach (s) 
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Dragoste şi putere 

(s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
11,00	 News Radio (s/r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
	 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05	 Dragoste şi putere 

(s/r)
16,35	 News Radio (s)
17,00	 Juniorul (s)
18,00	 Focus
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Poliţia în acţiune
21,00	 Anchetă militară (s)
22,00	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Călătorii în lumi 

paralele (s)
0,15	 Juniorul (s/r)
1,15	 Focus (r)
	 cu Adrian Bucur
2,15	 Închiderea programului

6,30	 Al şaptelea cer (s/r)
7,30	 Acasă în bucătărie (r)
8,30	 Lori (r)
9,30	 Să iubeşti din nou (s)
10,30	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului 

(s/r)
12,30	 Înger rebel (s)
13,30	 Pădurea 
	 blestemată (s)
	 cu Gabriel Soto
15,30	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20	 Reţeta de acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de acasă
18,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Cântec de iubire (s/r)
	 cu Lucero, Fernando 

Colunga
22,30	 Trupul dorit (s)
23,30	 Stăpâna 
	 destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30	 De 3 X femeie (r)
3,50	 Reţeta de acasă (r)
4,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 La Tormenta (s/r)
6,30	 Bandiţii (s/r)

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

1793 - Încetează din 
viaţă CARLO GOLDONI (n. 
1707), dramaturg italian.

1867 - Se naşte 
DIMITRIE VOINOV (m. 
1951), zoolog, histo-
log, citolog, membru al 
Academiei Române. 

1878 - Încetează din via-
ţă, la Galaţi, ALEXANDRU 
D. MORUZZI  (n. 1829), 
economist, primar al ora-
şului (1871-1873).

1889 - Se naşte 
KRIKOR H. ZAMBACCIAN 
(m. 1962), critic şi colec-
ţionar de artă, membru al 
Academiei Române. 

1891 - Se naşte 
ADRIAN MANIU (m. 1968), 
poet, prozator, drama-
turg, eseist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1896 - Se naş-
te, la Galaţi, VASILE 
CANARACHE (m. 1969), 
arheolog şi umanist. 

1897  - Se naşte 
CONSTANTIN T. NICOLAU 
(m.1973), medic, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1908 - Se naşte GEO 
BOGZA (m. 1993), poet, 
prozator, publicist, tradu-
cător, ziarist, membru al 
Academiei Române.

1911 - Se naşte 
RONALD REAGAN (m. 
2004), preşedinte al SUA 
(1981-1989).

1916 - Se naşte 
GABRIEL ŢEPELEA, is-
toric literar, membru al 
Academiei Române.

1918  - Se naşte SERGIU 
MALAGAMBA (m.1978), 
compozitor, instrumen-
tist.

1921 - Se naşte DAN 
CONSTANTINESCU, poet, 
traducător. 

1933 - Se naşte SORIN 
HOLBAN, prozator, poet. 

1942 - Se naşte 
VICENŢIU DONOSE, pro-
zator. 

1950 - Se naşte 
NATALIE COLE, interpretă 
şi compozitoare america-
nă.

1952 - Elisabeta a II-a 
a fost proclamată regină 
a Regatului Unit al Marii 
Britanii şi Irlandei de 
Nord. 

1957 - Se naşte DOINA 
ANDREI, prozatoare. 

1960 - Încetează din 
viaţă VICTOR GOMOIU (n. 
1882), chirurg şi istorio-
graf al medicinei. 

1965 - Încetează 
din viaţă VINTILĂ 
PARASCHIVESCU (n.1890), 
poet, prozator.

1968 - Se naşte 
CĂTĂLIN CRIŞAN, inter-
pret de muzică uşoară.

1984 - Încetează din 
viaţă REMUS RĂDULEŢ 
(n. 1904), inginer, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române. 

1990 - Frontul Salvării 
Naţionale  (FSN) se în-
registrează la tribunal ca 
partid politic. Preşedinte: 
Ion Iliescu.

1992  - Încetează din vi-
aţă CAIUS IACOB (n.1912), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1993 [ Încetează   
din viaţă GEORGE 
CIORĂNESCU (n. 1918), 
poet, prozator, traducă-
tor.

[ Încetează din viaţă, la 
München, Germania, ION 
NEGOIŢESCU (n. 1921), cri-
tic literar. A mai publicat: 
proză, versuri. Din 1980 s-
a stabilit în Germania.

1995 - Încetează din vi-
aţă NICOLAE SIMIONESCU 
(n. 1926), medic, mem-
bru şi vicepreşedinte 
(1994-1995) al Academiei 
Române.

1998 - Încetează din 
viaţă AUGUSTIN POP (n. 
1952), poet.

2000 - Tarja Halonen 
devine, în urma celui de al 
doilea tur de scrutin, pri-
ma femeie preşedinte din 
istoria Finlandei.

Ingrediente: două pahare cu 
suc proaspăt de roşii, două pahare 
cu iaurt, două linguriţe pătrunjel 
verde tocat mărunt, două linguriţe 
mărar tocat mărunt, două linguriţe 
cu zeamă de lămâie, sare şi zahăr.

Mod de preparare: Într-un 
castron se pun iaurtul, pătrunjelul 

şi mărarul, bătându-se energic cu 
telul. Se adaugă treptat sucul de 
tomate şi zeama de lămâie, conti-
nuând baterea. Se sărează şi se în-
dulceşte după gust, cu sare fină şi 
zahăr pudră.

Zeni

Băutură  vitaminizantă 
din roşii

]
- Fetiţa mea, ţi-am spus să nu mai pri-

meşti bărbaţi în apartament. Ştii cât mă 
frământ eu pe chestia asta.

- Nu, mamă! Acum am fost eu în apar-
tamentul lui. Ca să se mai frământe şi 
maică-sa!

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r);  10,00 Prima pagină; 10,30 În 
căutarea lui Hristos;  11,00 Prim-
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Retrospectiva ştirilor; 12,00 Cu 
băţu-n baltă; 12,30  Oraşul meu (r); 
13,00 Prim-plan; 13,05 Prima pa-
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Movie pla-
net; 15,00 Prim-plan; 15,05 Prima 
pagină; 15,15 Predicatul săptă-
mânii (r) 16,00 Prim-plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro-
fului de română; 16,30 Fără anes-
tezie (r); 17,30 Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30  Prim-plan; 
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie 
specială; 20,00 Dreptul tău; 21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7 di-
mineaţa (r); 1,00 Prim-plan;  1,30 
Afişare program; 2,30 Închidere 
program.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

8,00 – X-presso-matinal cu 
Deea şi Mădă;  9,30 – Obiectiv 
Express (r); 10,00 – Film (r); 12,00 
– Obiectiv Express (r); 12,30 – X-
presso (r); 14,00 - Închiderea pro-
gramului; 18,30 Obiectiv Express; 
19,15 – Terminus Express, emisiu-
ne de Dorina Novac; 20,00 Penalty 
- talk-show sportiv de Dan Pantea; 
21,00 Terminus Express (r); 21,30 
Obiectiv Express (r); 22,00 X-pres-
so (r) ; 23,30 – Obiectiv Express (r).

"Central": Jurnal de bord: Orele 17,00; 19,00. 
"Republica": Sahara:  Orele 15,00; 18,00.
„Ţiglina”: Rondul de noapte: Orele: 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.
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Prieten şi duşman 
(thriller, SUA, 1997) Antena 1, ora 20,30 Cu: Harrison Ford, Brad 

Pitt, Margaret Colin. Titlu original: The Devil’s Own
Belfast - un tânăr stă în cadrul unei 

ferestre ţinând o mitralieră în mână şi 
nu ezită să ucidă soldaţii pe care-i are în 
bătaia puştii. New York - un poliţist de 
origine irlandeză scoate, la rândul său, 
pistolul, sperând că nu va trebui să-l 
împuşte pe tânărul hoţ care se opune 
arestării. Două ţări, doi bărbaţi, două 
moduri opuse de a îndeplini o misiune. 
Destinele lor se vor ciocni violent, cul-
minând cu o luptă necruţătoare. 

(aventură, SUA, 1998) Pro TV, ora 20,30 Cu: Adam Baldwin, Julie 
Carmen, Emile Hirsch. Titlu original: Gargantua

Biologul Jack Ellway pleacă în in-
sula polineziană Malau împreună cu 
fiul său Brandon pentru a cerceta 
efectele seismelor asupra vieţuitoa-
relor mării. Împreună cu doctorul 
Alyson Hart, Jack este prins în inves-
tigarea unei serii de accidente, cau-
zate de o creatură misterioasă, cu 
o lungime de peste trei metri, care 
trăieşte atât pe uscat, cât şi în mare. 

Angela Mooney se pregăteşte să moară 
(dramă, Irlanda, 1996) TVR 2, ora 22,20

Cu: Patrick Bergin, Mia Farrow, Brendan Gleeson. Titlu original: 
Angela Monney dies again

Gargantua 

Într-o dimineaţă rece tipic irlandeză, 
Angela Mooney (Mia Farrow) se trezeşte, 
îşi sărută soţul şi îl informează politicos că 
în acea zi îl va părăsi. Nu îl va părăsi numai 
pe el, căci are de gând să părăsească lumea 
întreagă. Angela vrea (din nou) să se sinu-
cidă, pentru a împiedica cumpărarea coo-
perativei locale, de care este interesată din 
motive personale, de către o mare compa-
nie americană. 

Mega TV
canal propriu

Vi se termină toată energia, 
dar nu sunteţi dvs. genul de 
om care să dispere cu una, cu 
două. Aşa că aşteptaţi să se în-
tâmple ceva...

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Nu puteţi să nu remarcaţi 
progresele făcute de o anumi-
tă persoană. Care vrea de mult 
timp să vă impresioneze.

Cineva nu vă dă pace cu 
pretenţiile, iar dvs. nu ştiţi 
cum să faceţi  ca  să vă eschi-
vaţi mai bine. Deocamdată 
-  cu succes.

Liniştiţi-vă prietenii. Sunteţi 
un/o organizator/oare ex-
traordinar/ă, iar planurile dvs. 
ies ca la carte. 

Refuzaţi să  vă implicaţi 
într-o problemă care nu este 
a dvs. De fapt, asta aşteptaţi 
şi de la alţii, în ceea ce vă pri-
veşte.

Ţinerea dvs. de minte are 
câteva scăpări care v-ar putea 
costa scump. Învăţaţi însă din 
mers să minţiţi corespunzător.

Vă condamnaţi pentru lu-
cruri care s-ar fi petrecut ori-
cum, cu sau fără voia dvs. Mai 
bine căutaţi o soluţie.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă, 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie.

Plătiţi pentru anumite 
servicii mai mult decât face 
şi asta este suficient ca să vă 
simţiţi foarte iritat/ă.

Preţuiţi mai mult decât ori-
ce liniştea în interiorul familiei 
dvs. şi aţi fi în stare de orice 
pentru a o păstra.  

Nu sunteţi mulţumit/ă de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi-
ne ceva. Obositor e prea puţin 
spus.

Primiţi o vizită neaşteptată 
şi amânaţi o întâlnire extrem 
de aşteptată. Nu iese mereu 
cum vreţi, nu aveţi nicio vină.

Casandra

]
- De ce eşti aşa de obosit?
- Nevastă-mea este obsedată de hoţi. 

Când aude un zgomot, mă trezeşte.
- Bine, dar hoţii sunt silenţioşi, nu fac 

zgomot.
- Asta i-am spus şi eu. Acum mă trezeş-

te când nu aude niciun zgomot.
]

- Scumpa mea, acest nud din vitrină 
este al tău!

- Nu-ţi fă probleme, iubitule! M-a pictat 
din memorie.

Persoanele interesate de ocuparea lo-
curilor de muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante – 
6.02.2006: acoperitor metale (pentru per-
soane cu handicap); agent comercial (pen-
tru persoane cu handicap); agent pază, 
control, acces, ordine şi intervenţie (şi pen-
tru persoane cu handicap); agent turism;  
arhitect urbanism, peisagistică şi amenaja-
rea teritoriului (pentru persoane cu handi-
cap); asamblator montator profile aluminiu 

şi geam termopan; asfaltator (pentru per-
soane cu handicap); asistent medicină ge-
nerală;  asistent comercial; barman; betonist;  
brutar (şi pentru persoane cu handicap); 
bucătar; comandant pentru nave maritime 
(pentru persoane cu handicap); confec-
ţioner-asamblor articole din textile (pentru 
persoane cu handicap); contabil (şi pentru 
persoane cu handicap); curăţător sablator 
(pentru persoane cu handicap); designer 
pagini Web; dulgher (exclusiv restaurator) 
(şi pentru persoane cu handicap); dulgher 
restaurator (pentru persoane cu handi-
cap); electrician de întreţinere şi reparaţii 
(pentru persoane cu handicap); electrician 
în construcţii; electrician montator şi rep. 

linii electrice aeriene (pentru persoane cu 
handicap); farmacist de specialitate (pen-
tru persoane cu handicap); fierar betonist 
(şi pentru persoane cu handicap);  frizer; 
încărcător-descărcător (pentru persoane 
cu handicap); inginer căi ferate, drumuri şi 
poduri; inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer electronist, transportu-
ri, telecomunicaţii (pentru persoane cu 
handicap); inginer geodez (pentru per-
soane cu handicap); inginer îmbunătăţiri 
funciare (pentru persoane cu handicap); 
inginer instalaţii pentru construcţii; inginer 
topograf (pentru persoane cu handicap); 
inspector asigurări; inspector de specialitate 
administraţia publică (pentru persoane cu 

handicap); instalator  frigotehnist (pentru 
persoane cu handicap); instalator încălzire 
centrală şi gaze (pentru persoane cu han-
dicap); instalator apă canal (pentru persoa-
ne cu handicap); instructor pregătire pro-
fesională (pentru persoane cu handicap); 
izolator termic (pentru persoane cu han-
dicap); lăcătuş construcţii metalice şi navale 
(şi pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
mecanic (pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş  mecanic  de întreţinere şi reparaţii 
(şi pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
montator;  macaragiu (şi  pentru persoa-
ne cu handicap); maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; manipulant mărfuri 
(pentru persoane cu handicap); maşinist la 

maşini mobile (pentru persoane cu handi-
cap); maşinist la maşini pentru terasamente 
(pentru persoane cu handicap); medic sto-
matolog (pentru persoane cu handicap); 
montator pereţi, plafoane gips carton (şi 
pentru persoane cu handicap); mozaicar 
(exclusiv restaurator); muncitor necalificat la 
amb. prod. solide şi semisolide (pentru per-
soane cu handicap); muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă (pentru 
persoane cu handicap); ofiţer de punte 
fluvial portuar (pentru persoane cu handi-
cap); optician (pentru persoane cu handi-
cap);  ospătar; patiser; primitor-preparator 
produse fluide (pentru persoane cu han-
dicap); recepţioner (pentru persoane cu 

handicap); secretară; şef mecanic maritim/
fluvial (pentru persoane cu handicap); 
şef sală restaurant; şofer autobuz (pentru 
persoane cu handicap); şofer de autotu-
risme şi camionete; subinginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; sudor autogen 
(şi pentru persoane cu handicap); sudor 
electric (şi pentru persoane cu handicap); 
sudor în mediu protector (pentru persoa-
ne cu handicap); supraveghetor noapte 
(învăţământ) (pentru persoane cu handi-
cap); tăietor cu flacără (autogen) (pentru 
persoane cu handicap); tâmplar manual/
artizanal; tehnician agronom-exploatare; 
tehnoredactor; tâmplar mecanic la croit 
şi dimensionat; tâmplar universal (pentru 
persoane cu handicap); tinichigiu carosier; 
tinichigiu de şantier (pentru persoane cu 
handicap); topograf (pentru persoane cu 
handicap); vânzător; zidar roşar-tencuitor 
(şi pentru persoane cu handicap); zidar 
şamotor (pentru persoane cu handicap); 
zugrav, vopsitor.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis-
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea 
va continua să se răcească. Pe fon-
dul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector nordic şi 
nord-estic, cu viteze de 10-25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între -9 şi -7°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţilor, între -14 
şi -12°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În timp ce în mai multe ţări 
europene autorităţile nu ştiu ce 
legi să mai găsească pentru a 
interzice drogurile, în Olanda, 
doritorii pot să îşi procure can-
nabis doar mergând la farmacie. 
În Groningen va fi inaugurată 
prima farmacie dedicată în ex-
clusivitate comercializării de 
cannabis de calitate superioa-
ră. În Olanda nu este tocmai o 
premieră, având în vedere fap-
tul că drogurile uşoare, precum 

cannabisul, sunt deja disponi-
bile în cafenele, aşa că iniţiativa 
Fundaţiei Medicinal Cannabis 
Netherlands, un grup de ajutor 
pentru bolnavi, de a deschide o 
farmacie, unde pacienţii să aibă 
acces la cannabis împotriva du-
rerii, fără a fi nevoiţi să dea o ave-
re pentru asta, nu a surprins pe 
prea multă lume. Potrivit cotidia-
nului NRC Handelsblad, iniţiativa 
a fost sprijinită de un consilier 
local, care afirmă că deşi canna-

bisul poate fi procurat dintr-o 
cafenea la un preţ destul de bun, 
în jur de 10 euro pentru trei-pa-
tru ţigări, calitatea nu este cea 
mai bună de fiecare dată. Ideea 
farmaciei ca furnizor de droguri 
uşoare a fost pe placul tuturor, 
de la agenţia guvernamentală 
Office of Medicinal Cannabis la 
poliţie. Acum rămâne de stabilit 
doar locul şi data când va fi inau-
gurată farmacia. 

Click News / C.R.

Îmbogăţită peste noapte.   O pensionară din 
Bucureşti a reuşit să-şi mai îndulcească traiul, după ce a găsit 
în buzunarul unei fuste cumpărate de la second hand nu mai 
puţin de 800 de dolari. Femeia s-a bucurat când a reuşit să 
cumpere cu doar 75.000 de lei o fustă groasă, de iarnă, încă 
destul de bună de purtat. Ajungând însă acasă şi arătându-i 
surorii sale achiziţia, a şi probat-o şi, din reflex, a băgat mâi-
nile în buzunare. Când, dintr-o dată, a devenit bogată!

Decizie extremă.   Un indian şi-a construit o casă 
într-un copac, unde trăieşte de 15 ani,  decizie pe  care a 
luat-o pentru că nu mai suporta certurile cu soţia, în pofida 
insistenţelor mamei sale, care încerca să-şi convingă fiul să se 
întoarcă acasă.

Aţi auzit? Astronomii de la Observatorul din Santiago 
de Chile au anunţat că au descoperit în mijlocul galaxiei noa-
stre, Calea Lactee, o planetă foarte asemănătoare cu Pământul.  
Planeta e de cinci ori mai mare decât el, are atmosferă, dar 
nu poate susţine dezvoltarea vieţii din cauza temperaturilor 
prea scăzute.

Riscurile căpşuniadei.  Statisticile apărute  după 
ce s-a inaugurat moda „plecării în Spania”, la cules de căpşu-
ni, par să demonstreze un fapt îngrijorător: dacă românii vor 
continua... căpşuniada, ei riscă să devină un popor de divorţa-
ţi! Acuzele de adulter nu mai contenesc, căci este într-adevăr 
frustrant ca doi soţi să se afle departe unul de celălalt.

Popor de divorţaţi?              

Negativul 
sursei
Provocată 
de frig

Şi filmele 
au conştiinţă! 
Într-un moment în care 

temperaturile nu mai au 
nimic atrăgător, televizo-
rul devine o necesitate. În 
weekend-ul de faţă şi-a în-
deplinit însă misiunea neaş-
teptat de bine, aşa că, în spi-
ritul optimismului care ne 
caracterizează ca naţie, ne 
putem aştepta ca acest lucru 
să nu se mai petreacă decât 
la următorul val de minusuri 
siberiene. Sâmbătă au fost 
filme,  seriale,   sitcom-uri, 
ştiri, reluări de acum două 
veri ale Cârcotaşilor, fotbal, 
documentare şi, din neferi-
cire, şi o peliculă îngrozitoa-
re, pe Pro Tv, cu gemenele 
alea netalentate, dar pline 
de bani, Mary-Kate şi Ashley 
Olsen. Până şi Brigitte Bardot 
a zis că nu face să lipsească 
de pe ecrane, asta neînsem-
nând că TVR-ul s-a gândit 
la reprogramarea lui “…şi 
Dumnezeu a creat femeia”, 
ci doar faptul că fosta… 
fosta-tare-de-demult glorie 
ne-a făcut din nou morală 
pe toate programele de ştiri 
cum nu ştim să ne purtăm 
omeneşte cu ai noştri co-
munitari. Iar Antena 1 şi Pro 
Tv ne-au dovedit că diva nu 
bate câmpii – pe vremea 
când conducea doar desti-
nele bucureştenilor, Băsescu 
s-a jurat că sterilizează, 
nu omoară patrupedele. 
Dincolo de controverse, un 
filmuleţ lacrimogen (căruia 
i se spune clasic pentru că 
e vechi şi alb-negru), “Podul 
Waterloo”, pe Pro Cinema, 
a pus în discuţie prostituţia 
pe timp de război: nu bun!!!, 
mai ales dacă logodnicul pe 
care îl credea Vivien Leigh 
mort şi din cauza căruia că-
zuse în depresie, din care 
depresie se apucase de cel 
mai vechi job, deci logodni-
cul, carevasăzică, nu-i mort 
şi mai şi ţine morţiş să o ier-
te. A venit însă crepuscula-
rul “Insomnia” (titlu fatidic, 
la oră fatidică – 23,30), pe 
TVR 1 şi m-am zăpăcit de 
bucurie să-l văd din nou pe 
Al Pacino, după ce de-abia  
vineri  poposise   pe Pro 
Cinema cu “O după-amia-
ză de câine”. Mai bătrân, 
mai deştept, mai obosit şi 
mai fermecător ca nicioda-
tă, Pacino demonstrează, 
spre deosebire de Vivien, că 
problema conştiinţei e mai 
mult cu dus, decât cu întors 
şi că nici nu poate fi vorba 
de iertare, atâta timp cât nu 
eşti lăsat să uiţi. Relaxant şi 
cu împuşcături, “Lege şi fă-
rădelege” de pe Pro Cinema 
zice atât: “Corupţia nede-
monstrată este reputaţie 
bună”…

Soluţiile jocurilor apărute în pag.14-15 
ale suplimentului - „Altă viaţă - Magazin” de sâmbătă:

APROPOURI: ORIZONTAL: LICURICI; P; URICAR; NAI; MIM; MORTIS; AZIL; NOROC; NALUCITORI; ARI; ACUM; 
N; RETEZ; LINA; E; UL; RASE; GREVA; ITA; EPAVA; CEAS.

EXERCIŢII  DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: MISOFOBIE; INTREBATOR; RI; A; ORALA; OTARARE; IN; ZIDAR; 
TRAI; NAI; CEAUN; ATACAT; JAR; OTI; ILA; O; CRONICA; AM; PIREU; SLAB.  

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL şi VERTICAL: ZAPUSITORI; AMENINTATE; PELICANI; UNITARI; SICARI; 
ITARI; TANI; OTI; RE; I.

RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: CINE ARE PATRU ŞI CHELTUIEŞTE CINCI NU ARE NEVOIE DE PUNGĂ.
ARITMOGRIF:  SOLUŢIA: GEORGE ENESCU.       
DE IARNĂ: E; P; U; CUM; O; T; AVALANSE; IERNAT; ESENIN; ZAR; ABA; INECA; ULI; MAMUT; IMA; ARA; VILE; A; 

OMETIT; BLAT; TA; EN; SANIUS; CINA; INELE; ALTARE; IN; TAURASI; LAPONI.

Medicamente controversate 
împotriva artritei ar putea avea 
beneficii neaşteptate în ceea 
ce priveşte reducerea riscului 
de cancer la sân, potrivit unui 
studiu. O serie de femei care au 
luat medicamentele, cunoscute 
sub numele de inhibitori COX-2,  
timp  de  cel  puţin doi ani, şi-au  
redus  riscurile  de a dezvolta 
cancer mamar cu 71%. Printre 
medicamentele menţionate se 
numără şi Vioxx, care a fost foar-
te bine vândut în Statele Unite, 
dar a fost retras din cauză că ar 
cauza boli de inimă, şi Celebrex, 
care nu are probleme cu licenţa 
şi este încă pe piaţă. 

Femeile care au luat 200 de 
miligrame de Celebrex pe zi - o 
doză normală pentru cineva care 
suferă de dureri provocate de ar-
trită - au arătat cele mai bune re-
zultate, cu o diminuare a riscului 
de cancer mamar de 83%. 

Multe dintre cazurile de can-
cer la sân le afectează pe femeile 
mai în vârstă, astfel că studiul su-
gerează că există o posibilitate 
reală ca numărul cazurilor să se 

reducă de vreme ce multe din-
tre femeile trecute de o anumită 
vârstă iau inhibitori COX-2.

O echipă de la Universitatea 
din Ohio, condusă de Randall 
Harris, a studiat datele a 323 de 
femei cu cancer avansat la sân şi 
datele a 649 de femei sănătoa-
se. Monitorizând dacă femeilor 
li s-au  prescris sau nu inhibitori 
COX-2  ori  substanţe   asemă-
nătoare mai vechi, precum ibu-
profenul şi naproxenul, cerce-
tătorii au putut să deducă dacă 
aceste medicamente au crescut 
sau diminuat riscul de cancer.  
Cercetarea a dovedit că inhibi-
torii COX-2 au diminuat drastic 
riscul de cancer, iar ibuprofenul 
şi naproxenul au redus cu 63% 
acelaşi tip de risc. Diferenţa din-
tre agenţii vechi şi cei mai noi 
este faptul că inhibitorii COX-2 
au o acţiune mai selectivă şi se 
presupune că sunt mai blânzi cu 
stomacul. Dar astfel de studii nu 
sunt considerate ca dovezi ab-
solute şi rămân deschise la con-
troale.

Mediafax/G.C.
ORIZONTAL: 1) Femeie care trăieşte la mănăstire. 2) 

Iubitul unei femei necredincioase în căsnicie – Prima femeie 
care a muşcat din fructul oprit. 3) Bărbat în raport cu femeia 
cu care s-a căsătorit (pl.) – Femei care  fură. 4) Văzute în zare! 
– Merge cu LALA…vorba cântecului – Aflat din loc în loc. 5) 
Întreţinut cu mare cheltuială de femei – Bunicuţele alintate în 
familie de nepoţi. 6) Aer curat de munte – Ruptă de la gură! 
– Femei luate de pe margini! 7) Bot de porc (pl.) – Animal de 
tracţiune la pol. 8) Pantaloni ţărăneşti – Femeie cu copil. 9) 
Vechi conducător din ţările slave - Femei care aduc pe lume 
copii. 10) Slăbiciune fizică provocată de  înfometare.

VERTICAL: 1) O femeie care s-a căpătuit. 2) Femeie îndră-
gostită până peste urechi. 3) Cursă pentru păsări mici – Fac 
copii,deşi nu sunt femei. 4) Bărbat legat de o femeie de sfân-
ta taină a cununiei – Calitate a unei femei de a atrage privirile 
bărbaţilor. 5) Gât gol! – Curbat la mijloc! – Femeie…cu ne-
deie! 6) Prăpăstii adânci – Capăt de creion! 7) Arbore în in-
sula Madagascar – Vorba de refuz a unei femei încăpăţânate 
– Luna florilor. 8) Zăvoare pentru uşi – Inflamaţie a splinei,în 
limbaj popular. 9) Termen de adresare pentru o femeie la ţară 
– Iubitele noastre doamne. 10) Femeia ca subiect de roman.

DICŢIONAR:  REO.
Mihai  Gherasim

Ah, femeile!

Reducerea riscului 
de cancer la sân

Olanda

Cannabis 
vândut 
în farmacii

Diagonala iernii

Gh. Gurău

Rămăşiţă
Întrebare

O parte din 
şcoală
Vigilent

Trase de 
urechi

Supus 
probelor
Roşu 
deschis

Urcat pe 
scări
A face 
legătura

Erou 
central!
Cântă la 
curent

A lucra la 
război
A dormi 
uşor

Cunună la 
mănăstire!
Şcoala 
medie

Sportul la 
patinoar

Dat în 
judecată
Poartă 
spicul

E un întreg
Caut în 
centru!

Peste!
Limită de 
îngheţ

Cea... 
necunoscută
Trândav

Tăiată!
Păioasă 
pentru 
gâşte

Laici!
Crescute în 
puf

Câine rău
Luată de 
fină

Mic pentru 
un pui
Trăiri 
interioare

Ne 
întâmpină cu 
răceală (pl.)
În hală!

Oferă de 
băut
Măselariţă

Folosinţă
Lăsate în 
pace!

Niciodată!
Ieşită în 
faţă!

Început de 
ianuarie! 
Teste!

Stă aiurea! Lizibil
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Vineri pe la prânz, am ajuns acasă şi m-am luat (încă o 
dată) cu mâinile de cap. Că aveam o urgie prin proprietate, 
rămasă poate încă de anul trecut. Aveam de ales – ori o lăsam 
aşa (băi, că merge) ori luam loloţii de coarne şi-i expediam 
din domiciliu.

Ce-i drept, aşa mişcare de curăţenie premeditasem încă de 
la mijlocul săptămânii trecute, când am fost prin piaţă şi am 
luat un sac de rafie, de-ăla de poţi să bagi în el şi cadavrele 
din şifonier.

Şi m-am înhămat deci la trebuşoară, pe la unu şi ceva, din 
dormitor până-n sufragerie, cu bucătăria, holul şi balconul. 
Frecuş cât China, loloţi aşişderea. Şmotru cum nici în cele mai 
pârlite unităţi militare nu se mai face. Am făcut curat de parcă 
aş fi fost un procuror DNA în misiune de percheziţie prin 
casa vreunui parlamentar. Nu eram înarmat cu mandat semnat 
de judecător, dar aveam cârpă şi aspirator. Nu a mai rămas 
nimic neşters, niciun firicel de praf, deşi mai pe după pat, mai 
pe după canapea, mai pe sub masă se zvârcoleau a moarte, 
loloţi dolofani, cu guşă, înconjuraţi de loloţi mai bătrâni, pe 
moarte, buni de incinerat şi loloţi tineri, în vacanţă de studii.

Scamă n-a rămas! Cu ferestrele deschise, la aeriseală, cu 
aranjări de chestii prin sertare şi cu sacul după mine, la arun-
cat borcane ciobite, ziare vechi, mizerii şi chifneli am băgat 
ca MiG-ul prin ape la 9 seara. La un moment dat mă luase 
un junghi în spate, poate de la curent, poate de blestemele 
loloţilor care credeau că dedesubturile tenebroase ale cana-
pelei le conferea ceva imunitate în faţa aspiratorului. Aiurea! 
Fără milă!

Lăsasem televizorul deschis, să fiu nu numai în, dar şi la 
curent cu întâmplările. Mă cam interesa dezastrul din Marea 
Roşie, dar am aflat cu şoc la timpan că se mai întâmpla un 
dezastru, într-o altă mare roşie. Acea adunare a social de-
mocraţilor. Din ce am înţeles, şi ei încercau, ca şi mine, să-şi 
scoată loloţii din partid. 

Faza interesantă e că încâlceala sonoră a fost cam aşa: nu’ş 
care la tribună: … vom dubla pens … bizzzzzz aspiratorul 
… sfatul meu de om ...bizzzzz … nu vom ceda … bizzz …. 
Atacurile … bizzz … suntem un partid … bizzzz … 

La sfârşitul zilei, eu aveam un sac de gunoaie, da’ scăpa-
sem de loloţi!

Stăpânul Loloţilor 
– Frăţia Loloţului

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro
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